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КАЛЕНДАРСКИ 
АКТИВНОСТИ
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Секоја организација,
дви   жење, фирма или
институција има своја
историја во која се при -
кажани почетоците на
формирање и делува -
ње.

Историјата е една и
единс твена. Таа прет -
ста вува вовед во се-
гашноста и патоказ за
иднината.

Црвениот крст на Ре-
публика Македонија е
доброволна, масовна,
самостојна, невлади на,
непар тиска и независ -
на хуманитарна орга-
низација на граѓаните
на Република Маке до -
нија, активен и рамно-
правен член во Дви  же-
њето.

Историјата на Црвени -
от крст е поврзана со
ужасите на воените
конфликти, страдања -
та на човекот и потре-
бата од давање помош
и воспоставување ху 
ман однос. Сликите на
ужасот кај Солферино
1859 година во Се-
верна Италија, непо-
средната вклученост
на Анри Динан во ор-
ганизирање помош за
настраданите што го
опиша во својата кни -
га “Сеќавање на Сол-
ферино” го отворија
па тот на хуманото Дви -

жење што денес вклу-
чува околу 130 мили -
они активисти и
волон тери во целиот
свет. 

Првите активности на
Цр вен крст на терито-
ријата на Македонија
се регистрирани во по-
четните години на Двае-
сеттиот век, при појава
на конфликти со осло-
бодителна национална
и социјална димензија,
поточно во 1908 го-
дина, потоа за време
на Балканските војни
и Првата светска војна
(1912 година) со еле-
менти на показна и за-
штитна улога во да  ва-
њето помош на ранети,
болни, заробеници и
други лица на кои им
била потребна помош. 

На 17 март 1945 годи -
на е одржано Основач-
кото собрание и фор -
мирањето на Црвениот
крст на Македонија. 

Со осамостојувањето и
независноста на Репу -
бли ка Македонија се
осамостојува и Црве-
ниот крст на Републи -
ка Македонија во 1992
година со донесување
на новиот Статут. 

Како важни услови за
признавањето на Црве -
ниот крст на Република

Македонија како по-
себно национално друш-
тво и прием во Меѓу на-
родното движење беа:

1. Прифаќање на Же-
невските конвенции
од 12 август 1949 и
Дополнителни прото-
коли од 1977 - Владата
на Република Македо-
нија на 25 август 1993
година ги ратификува
наведените докумен -
ти;

2. Донесување на посе-
бен правен акт во др -
жа вата со кој се приз-  
нава постоењето и де-
лувањето на Организа-
цијата - Собранието на
Република Македонија
на 26 јули 1994 година
го донесе Законот за
Црвениот крст на Ре-
публика Македонија. 

Во почетокот на ноем-
ври 1995 година Црве-
ниот крст на Ре  публи-
ка Македонија е при-
знат од Меѓународни -
от Kо митет на
Црвениот крст, а на 27
ноември во Женева е
примен како 169-та
членка или Национа-
лно друштво во Меѓу-
народ ната Фе дерација
на Црвен крст и Цр ве -
на полумесечина.

ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА
МАКЕДОНИЈА НИЗ ГОДИНИТЕ



Хуманитарни предизвици
Глобалните и локалните предизвици со кои се соочува Меѓународното Движење на Црвен крст
и Црвена полумесечина, а со тоа и нашето национално друштво, секојдневно се сé поголеми.
Природните катастрофи како што се поплавите, пожарите, земјотресите се секојдневие на
Балканските простори. Високата стапка на невработеност и големиот број на социјални слу-
чаи, преваленцата на заразни болести и немање пристап до здравстевени услуги се исто така
голем проблем за одредени категории на ранливо население. Ранливите заедници очекуваат
од Меѓународното Движење на Црвен крст и Црвена полумесечина помош и поддршка во спра-
вувањето со овие глобални предизвици, зголемување на обемот и опсегот на нашата работа и
реални постигнувања како резултат на нашите акции и промотивна работа.
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Црвениот крст - водечка хуманитарна
агенција во Република Македонија

Црениот крст на Република
Македонија е една од во-
дечките хуманитарни ор га-
низации во Република Мак -
е донија. Оттаму, очекува-
њата од нашата работа се
големи, имајќи во предвид
дека нашите искуства и
мрежа на илјадници волон-
тери ни овозможуваат брз и
ефикасен пристап до ран-
ливото население како и
обезбедување на партнер-
ска поддршка за имплемен-
тација на широкиот спектар
на активности и услуги. 

Во изминатиот период е по-
стигнат значителен напре-
док во подобрување на
квалитетот на програмите и
проектите кои континуи-
рано се спроведуваат со
под дршка на меѓународни
партнери и државни инсти-
туции во Република Маке-
донија. Од година во го-
дина, партнерската под-
дрш ка се зголемува како
резултат на транспарент -
ното и ефикасно работење

на националното друштво. 

Со цел да стигнеме до лу-
ѓето на кои им е потребна
хуманитарна поддршка, тре -
ба да станеме дел од локал-
ните заедници. Токму затоа
еден од најважните приори-
тети пред нас е зајакнување
на капацитетите на општин-
ските организации на Црвен
крст кои претставуваат мост
до нашите крајни корис-
ници. Нашата мрежа на оп-
штински организации и во- 
лонтерите кои доаѓаат од
сите средини во нашата
зем ја и директно ги пре-
тставуваат нашите заедни -
ци ни овозможува Црвениот
крст на Република Македо-
нија да биде постојан дел
од заедницата,  со можност
навремено да обезбедува
поддршка и помош за најза-
грозеното население. 

Да се има обучени волон-
тери и вработени кои жи-
веат во ранливите заедници

е една од главните предно-
сти на нашата организаци -
ја. На тој начин во голема
мера се потпомага, спре-
чува или отстранува ранли-
вата состојба на различни
категории на население.
Од друга страна, активно-
стите за подготвеност при
катастрофи или спречува -
ње на заразни болести на
локално ниво се клучни за
подигање на свеста на на-
селението за справување
со можните ризици и гра-
де ње на ефикасен систем
за подготвеност и дејству-
вање. Со подготвеност на
секоја заедница ја надгра-
дуваме пирамидата за вос-
поставување на силен на -
ционален систем за дејству-
вање при катастрофи или
други итни состојби, па
токму затоа Црвениот крст
на Македонија во 2009 го-
дина ќе продолжи да ја
зајакнува својата организа-
циска структура и капаци-
тети на сите нивоа. 
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Приоритетни заложби 
Цел на нашата работа е се -
кој поединечен корисник на
на ша услуга, па токму затоа
нашата способност да одго -
вориме на овој предизвик е
тесно зависна од ангажма-
нот и придонесот на секој
наш волонтер. 

Една од главните заложби
на нашето национално дру -
ш тво во рамките на трите

клучни области за подобру-
вање во претстојниот триго-
дишен период на им пле-
 ме нтација на интензивната
над градба на капацитети е
волонтерскиот менаџмент.   

Втората суштинска област
која ќе ја одбележат многу
активности во претстојниот
период е градење на ефика-
сен информативен менаџ  -

мент систем. Живеејќи во
ера та на информатичко оп -
штество, Црвениот крст на
Република Македонија  ќе
се обиде да ги искористи
сите можности на новите
информатички тех нологии
во насока на обезбедување
по брз проток на инфор -
мации, подобра  тран с  -
парентност и отчетност на
националното друш тво, по-

Д-р Милчо Трајков

Претседател 
на Црвен крст на Република

Македонија

Саит  Саити

Генерален секретар 
на Црвен крст на Република

Македонија
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веќе информации за услу-
гите кои ги нуди и обезбе-
дува за корисниците, што
ќе придонесе да се обезбе-
дат поквалитетни услуги во
нашите заедници.   След-
ната суштинска област која
претставува наша при ори-
тетна заложба е  ефи  кас но
мобилизирање на фондо-
ви за нашите програмски и
проектни активности. Кори-
стејќи ги искуствата од на-
шите партнери, ќе прев зе-
маме напори за воспоставу-
вање стратешки партнер-
ства и обезбедување
долгорочна поддршка за на-
шата организација преку
мобилизирање на ресурси
за нашите активности.
Еден од главните приори-
тети во текот на годината
ќе биде надградба на капа-
цитетите на општинските

организации на Црвен крст
за да може успешно да од-
говорат на сите предизвици
со кои се соочуваме во на-
шите локални заедници.
Процесот на трансформи-
рање на нашата организа-
ција кој започна пред пет
години ќе биде евалуиран
преку спроведување на про-
цена и анализа на работата
на општинските организа-
ции на Црвен крст со цел да
се утврди напредокот во ре-
структуирањето на нашата
организација и да се детек-
тираат можните не  доста-
тоци и приоритетни потреби
на општинските орга -
низации. 

Нашата примар на цел е да
го подобри ме животот во
локалните заедници. Сог-
ласно со при о ритетите на

Глобалната Аген да на Меѓу-
народната Федерација на
Црвен крст и Црвена полу-
месечина наше то национа-
лно друштво ќе продолжи
да обезбедува широк спек-
тар на соци јал но хумани-
тарни активности и услуги
за ранливи категории на
население. Во таа насока,
Цр ве ниот крст на Репуб-
лика Ма кедонија ќе органи-
зара партнерски состанок
во нашата земја на кој што
ќе се направат напори за
мобилизирање поддршка за
про ек ти на општинските орга -
низации на Црвен крст од
ком понентите на нашето
Движење, меѓународни
орга низации, дипломатски
претс тав ниш тва во РМ, вла-
дини институции и корпо-
ративниот сек тор.  
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Примарна заложба на Црве-
ниот крст на Републи ка Ма-
кедонија ќе биде да се
излезе во пресрет на прио-
ритетните потреби на оп-
штинските организации на
локално ниво. Посебен ак-
цент ќе се стави на обезбе-
дување поддршка за прев- 
зе мање активности за по -
добрување на финансиска -
та стабилност и решавање
на имотно правни односи во
дел од општинските органи-
зации. Во текот на годината
ќе бидат организирани по-
веќе обуки за волонтерите
и вработените со цел да се
обезбеди зајакнување и над-
градба на знаењата на ка-
дровските ресурси во сите
програмски области на Цр -
ве ниот крст на Република
Македонија за да се задржи
и унапреди квалитетот на
услуги на општинските ор-
ганизации на Црвен крст, да
се подобри транспарнетно-
ста и отчетноста во работе-
њето и меѓусебната раз ме-
на на информации.  Ќе би -
дат имплементирани повеќе
микро проекти преку новиот
модел на ЦКА-ПХВ (Црвен

крст во акција - Промоција
на хумани вредности) за
регрутирање и задржување
на членството и користење -
то на партиципативниот прис тап
на ЗРЗ (Заеднички развој на
заедници) во обезбедување
услуги за ранливите заед-
ници согласно со потребите
на ранливите категории на
население. Црвениот крст
на Република Македонија ќе
обезбеди поддршка за зајак-
нување на метеријално технич-
ките ресурси и продла бочување
на соработката со влади-
ниот и невладиниот сектор
на локално ниво. Еден од
главни те приоритети на на-
ционалното друштво ќе
биде и обезбедување на
ефикасна поддршка во делот
на здравствено - превен-
тивни и едукативни актив-
ности на општинските орга-  
низации на Црвен крст како
и подигање на свеста на
јавноста за подготвеност и
дејствување при катастро -
фи и дру ги итни хуманитарни
предиз вици во заштита на
здравјето и животот на гра-
ѓаните на Република Маке-
донија. За таа цел, на

Град ската организација на
Црвен крст Скопје и општин
ските организации на Цр-
вен крст, ќе им биде обез-
бедена континуирана под-
д  ршка за обука и подобру-
вање на материјално тех-
ничките капацитети на еди- 
ниците за подготвеност и
дејствување при катастро -
фи, со цел да се обезбеди
навремена и брза интер-
венција во случај на итни
состојби. Започнатите ак-
тивности за мрежно поврз у-
 вање во интересни сфери и
понатаму ќе се промовира
како модус за континуи-
рана размена на инфор -
мации и споделување на
позитивните придобивки на
општинските организации
на Црвен крст. Еден од
најзначајните приоритети
ќе биде градење на опера-
тивни сојузи на локално
ниво со цел да се обезбеди
заедничка акција за да се
зајакнат капацитетите на
заедниците. 

Градење опера тивни сојузи  на локално ниво 
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Со заедничка акција да ги зајакнеме
капацитетите на заедниците



Примарна функција на на-
ционалното друштво е да
обезбедува квалитетни ху-
манитарни услуги за ранли-
вото население во земјата
преку мобилизирање и ор-
ганизирање на човечки и
материјални ресурси. Во сво -
ите напори да стане нацио-
нално друштво кое до бро
функционира Црвениот крст
на Република Македонија
интензивно прев зема мерки за
успешно да одговори на но-
вите хуманитарни предиз-
вици во земјава и светот.
Воспоставените партнерски
односи и соработка со бројни
организации во Меѓународ-
ното Движење на Црвен
крст и Црвена полумесечина,
меѓународни агенции и вла-
дини и невладини инс титу -
ции, стекнатите искуства и
обученоста на кадровските
ресурси на националното
друштво се одличен преду-
слов за понатамошна фун-
кционална и оперативна
надградба на Црвениот крст
на Република Македонија во
претстојниот период. 

ОРГАНИЗАЦИСКИ РАЗВОЈ

Имплементацијата на петте
развојни приоритети на на-
ционалното друштво зацр -
тани во Развојниот План на
Црвениот крст на Македо-
нија 2006-2010 наложуваат
понатамошен енер гичен при-
стап за успешно трансфор-
мирање на националното
друштво во трите клучни обла-
сти за интензивна надград ба
на капацитети на организа-
цијата во претстојниот три-
годишен период на градење
на информативен менаџ-
мент систем, мобилизира -
ње на ресурси и менаџмент
на волонтери и вработени и
обезбедување квалитет ни ус-
луги во областа на здравстве-
ната и социјална грижа во
заедниците и подготвеност
и дејтствување при ката-
строфи. Истовремено Цр -
вениот крст на Македонија
ќе продолжи да ги надгра-
дува и осовременува и оста-
натите традиционални ак-
 тивности кои претставуваат
заштитен знак на делувањето
на Меѓународното Дви жење
на Црвен крст и Црвена по-

лумесечина, како што се
дисеминација на Женев-
ските Конвенции и Допол-
нителни протоколи, промо-
ција на хуманите вред но-
сти, принципи и службата
за барање.

Еден од главните приоритети
на организацијата во 2009 го-
дина, останува понатамош -
но унапредување на ка па ци -
тетите и можностите на оп-
штинските организации на
Црвен крст ефикасно да од-
говорат на потребите на
ранливите заедници во Ре-
публика Македонија. Под-
дршката на овој план ќе се
обезбедува преку Фондот
за развој на ЦКРМ и парт-
нерска поддршка од стран-
ски и домашни организации.

ГЛАВНА ЦЕЛ 

Развој на Црвениот крст на Република Македонија во национално друштво
кое добро функционира

ЦЕЛНИ ГРУПИ

Волонтери и вработени на Црвен крст на Република Македонија
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Основни 
принципи на 
Движењето

Визија на ЦКРМ

Мисија на ЦКРМ

Стратегија 2010 / Глобална Агенда на
МФЦК

Развоен План на ЦКРМ 2006-2010

Програмски Стратегии на ЦКРМ

Програма за работа на ЦКРМ за 2009 година

Волонтери и партнери во заедниците

11

ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ

K Изменети се и дополнети Законот за Црвениот крст, Статутот на ЦКРМ и усогласени се 
останатите документи и акти на организацијата.

K Зголемени се услугите и активностите за ранливите заедници.
K Воспоставени се стратешки партнерства со организации и агенции од РМ и странство.
K Утврдени се состојбите и приоритетите во општинските организации на ЦКРМ.
K Зголемен и навремено е ажуриран бројот на членови и волонтери на ЦКРМ.
K Надградени се постоечките капацитети во националното друштво и воспоставен е ефикасен 

систем за едукација.
K Обезбедени се долгорочни извори на финансиски средства за националното друштво.

АКТИВНОСТИ

Измени и дополнувања на Законот за
Црвениот крст на РМ, иницијатива за до-
несување посебен закон за употреба и за-
штита на амблемот на ЦК во Република
Македонија; измени и дополнувања на
Статутот на ЦКРМ и усогласување на оста-
натите документи и акти на организа-
цијата.

Зголемување на обемот на активности во
ранливите заедници согласно целите на
Глобалната Агенда на Меѓународна Феде-
рација.

Градење оперативни сојузи и партнерства
според новиот Оперативен Модел на Ме-
ѓународната Федерација.

Процена и анализа на работата на оп-
штинските организации на Црвен крст на
РМ.

Надградба на локалните и национални ка-
пацитети на националното друштво за од-
говор при катастрофи и други ургентни
здравствени состојби.

Изнаоѓање нови форми за привлекување
на волонтери во организацијата и нивна
едукација преку проектот за интензивна 
надградба на капацитети.

Обезбедување програмска и проектна
подршка за ООЦК преку Фондот за развој
на ЦКРМ.

Едукација и обука на вработените и во-
лонтерите на Црвениот крст на РМ.

Функционално работење на Едукативниот
тренинг центар на ЦКРМ.
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Црвениот крст на Република Македонија и покрај добрите резултати во работењето  во изми-
натиот период и континуираните напори за градење на национално друштво кое добро функ -
ционира, прави напори за понатамошно унапредување на одредени содржини за зголемување
на обемот на активности на Црвениот крст и квалитетно обезбедување на услуги за ранливите
категории на население што ќе придонесе за успешно следење на препораките на Меѓуна-
родното Движење на Црвен крст и Црвена полумесечина согласно со целите на Глобалната
Агенда на Меѓународната Федерација.

Меѓународната Федерација на Црвен крст и Црвена полумесечина преку Фондот за Интензивна
надградба на капацитети  обезбеди тригодишна поддршка за надградба на капацитети на Црве-
ниот крст на РМ, насочена кон понатамошен развој на материјално технички и кадровски ка-
пацитети, посебно во развојот на капацитетите на  општинските организации на Црвен крст на
Република Македонија за поуспешно справување со предизвиците со кои се соочува ранливото
население во локалните заедници.

Како резултат на сите подготвителни активности кои беа преземени од страна на Црвениот
крст на РМ, произлегоа три приоритетни области во чии рамки ќе бидат насочени активно-
стите за спроведување на тригодишниот план 2008 - 2010, за кои се смета дека значително ќе
придонесат кон унапредување на работата, ефикасноста и зголемување на активностите на на-
ционалното друштво со цел да се надминат одредени слабости и недостатоци во досегашното
работење за поуспешно обезбедување услуги за најранливото население во Република Маке-
донија: 

1. Градење на ефикасен информативен менаџмент систем 
2. Менаџмент на волонтери и вработени
3. Мобилизирање на фондови

Во процесот на имплементација на проектните активности ќе бидат инкорпорирани неколку
алатки, како што се користење на ЗРЗ пристапот и ЦКА - ПХВ (модел за привлекување на во-
лонтери кој ги афирмира позитивните вредности). Во овој процес ќе се користи и Фондот за
развој на националното друштво кој е формиран со цел да се обезбеди програмска и проек-
тна поддршка за општинските организации.

За целите на проектот ќе се користат сите кадровски потенцијали и материјално технички ре-
сурси кои ги има на располагање Црвениот крст на Република Македонија.

Предвидените активности во рамките на трите програмски области ќе бидат имплементирани
етапно во текот на трите години со различен обем на активности согласно со Планот и буџе-
тот за акција за периодот 2008-2010.
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ТРИГОДИШЕН ПЛАН 
ЗА ИНТЕНЗИВНА НАДГРАДБА НА КАПАЦИТЕТИ НА 

ЦРВЕНИОТ КРСТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА (2008-2010)
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Структурна поставеност
на Црвен крст на
Република Македонија

Структурна поставеност на Централата на
Црвениот крст на Република Македонија





Една од основните задачи
на Црвениот крст на РМ, со -
гласно Законот и Статутот
на организацијата е да дава
соодветни услуги за едука-
ција на одредени целни
групи на население, со цел
заштита на здравјето и по-
добрување на условите за
живот и намалување на по-
следиците од катастрофи.

Со цел да се изврши надградба
на постоечките капацитети во
националното друштво, утвр-
дување на единствена док-
трина во едукацијата на на цио-
налното друштво, подобрува -
ње на ефикасноста за по добар
едукативен систем и квали-
тетни услуги на едукација, во
текот на 2007 година Црвениот
крст на РМ отвори Центар за
едукација и обука.

Центарот нуди едукативни
услуги кон одредени целни
групи население во земјата
и надвор од неа.

Со отворање на центарот
всушност се обезбеди и
внатрешно реформирање
на националното друштво,
со што се придонесе кон
остварување на една од
развојните цели на органи-
зацијата - Црвениот крст на
РМ да се развива и добро
да функционира. 

Преку центарот се овоз-
можи градење на нови ре-
лации со општинските ор-
ганизации на Црвениот крст
во насока за зајакнување на
програмските содржини на
националното друштво.

Центарот за едукација и
обука преку своето функци-
онирање овозможи граде -
ње на партнерски односи
со други институции, орга-
низации и национални друш-
тва што придонесува за
квалитетен организациски
развој и континуирано зајакну-
вање на имиџот на организа-
цијата во земјата и странство.

ЦЕНТАР ЗА ЕДУКАЦИЈА 

Истовремено со своето ра-
ботење Центарот ќе обез-
беди дополнителни извори
на финансирање, јакнење
на финансиската база и обез-
бедување на постојан и стаби-
лен извор на финансирање.

Центарот издава лиценци
за едуцирани кадри за по-
требите на националното
друштво, кои ќе можат да
се ангажираат за поната-
мошна поширока квалитетна и
современа едукација на во-
лонтерите и вработените на
Црвениот крст и граѓаните
на РМ, како и кадри за на-
ционалните друштва во ре-
гионот.

15

Курсеви :
Курсеви за прва помош

Курсеви за спасување на вода
Курсеви за спасување на планина

Промоција на хумани вредности -ПХВ едукација

Едукација за психолошка прва помош

Курсеви за странски јазик
Курсеви за компјутери



ДИСЕМИНАЦИЈА

Поимот дисеминација во кон текст на
Црвениот крст оз начува - ширење на зн ае -
ња за Меѓународното движе ње на Црвен
крст и Црвена полумесечина, уло  гата и
мандатот на Меѓуна родниот комитет на
Црвен крст, Меѓународна Федерација на
национални друштва на Црвен крст и
Црвена полумесечина и активности на на-
ционални друштва, основните принципи
на Движењето, Меѓународното хумани-
тарно право, амблемот и хуманите вред-
ности. 

Истовремено, дисеминаци ја та претставу ва
обука на лу ѓето и нивно информира ње.

Активностите во областа на дисеминацијата
произлегуваат од Развојниот план 2006 -
2010 и Стратешкиот план за дисеминација
2008-2010 на Црвениот крст на Република
Македонија.

Генерално, националното друштво има
добро воспоставени и одржливи капацитети
за промоција на Меѓународното Хумани-
тарно право (МХП), основните принципи и
хуманите вредности во согласност со по-
требите на внатрешните и надворешните
целни групи.
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ГЛАВНА ЦЕЛ

Промовирање на Меѓународното движење на Црвен крст и Црвена по-
лумесечина, основните принципи, Меѓународното хуманитарно право
(МХП) и хуманите вредности.

ЦЕЛНИ ГРУПИ

K општа популација;
K дисеминатори;
K вработени во стручна служба на Црвен крст;
K претставници на раководна структура во Црвен крст;
K студенти, здравствени и социјални работници, локална власт;
K млади.

АКТИВНОСТИ

K Организирање на 4 еднодневни 
работилници за специјализирана 
обука на 10 дисеминатори за 
работа со одредени целни групи;

K Еднодневна работилница за 
едукација за МХП за вработени во 
стручната служба на Црвен крст на РМ;

K Еднодневна работилница за 
едукација за МХП за членови 
на Извршен одбор;

K Изготвување на дисеминаторски 
прирачник за потребите на 
дисеминаторите;

K Изготвување на 5 посебни упатства за 
дисеминација на 5 целни групи;

K Активности на Националниот комитет за  
МХП;

K Дисеминациски сесии на локално ниво;

K Одбележување на 8-ми Мај - Светскиот 
ден на Црвениот крст и Црвената полу-
месечина и Неделата на Црвениот крст 
8 - 15 Мај; 

K Промовирање на одбележувањето 150 
години од битката кај Солферино - 60 
години од донесувањето на Четирите 
Женевски конвенции од 12 август 1949 
година и 90 години од основањето на 
Меѓународната Федерација

ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ

K Надграден е системот за вршење на општа дисеминација;
K Воспоставена е процедура за обука на дисеминатори за специфични целни групи;
K Подигната е свеста кај младите за изготвување и реализација на проекти во интерес на 

заедницата;
K Зголемена е соработката со надлежни институции и невладини организации.
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150 ГОДИНИ ОД БИТКАТА КАЈ  СОЛФЕРИНО
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Идеата за Црвениот крст и за
хуманоста се врзува за името
на Анри Динан кој по широчи-
ната на својот дух и со длабока
љубов кон човекот можел да
создаде организација како што
е Црвениот крст.

Во 1859 година, некаде во Се-
верна Италија, Анри Динан
швајцарски банкар и трговец
имал за цел деловно да разго-
вара со францускиот Импера-
тор Наполеон III кој војувал во
тие краеви.

Одеднаш, во близината на се-
лото Солферино, Анри Динан
останал вчудоневиден од глет-
ката пред неговите очи, кога
француската и австриската
војска воделе борба, а доли-

ните биле претворени во бојно
поле. Таа вечер на бојното
поле сами на себе биле оста-
вени илјадници војници, ра-
нети и мртви.

Динан возбуден ја заборавил
целта на своето патување и
црквата во селото Кастиљоне
ја претворил во импровизи-
рана болница за организирање
помош.

Не штедејќи се, целосно и се
посветил на работата, а истов-
ремено ги запишувал и пора-
ките за семејствата при што
тешко ранетите војници му ги
диктирале последните зборови
за своите семејства. 

По враќањето во Женева до-

дека уште му биле свежи впе-
чатоците од настаните во Лом-
бардија ја напишал  книгата
“Сеќавање на Солферино”,
преку која успеал да го раз-
движи јавното мислење во
цела Европа. Но овој неуморен
борец за доброто и хуманоста
не се задоволувал само со пи-
шување, туку развил широка
активност за формирање на
организација чија задача би
била во време на војна да им
пружа помош на сите на кои
им е потребна. 

Затоа и не случајно се вели
дека Црвениот крст се роди на
24 јуни 1859 година во срцето
на Анри Динан, по една од
најкрвавите битки на векот,
битката кај Солферино.
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90 ГОДИНИ 
ОД ОСНОВАЊЕТО НА 

МЕЃУНАРОДНАТА 
ФЕДЕРАЦИЈА НА 

ЦРВЕНИОТ КРСТ И 
ЦРВЕНАТА ПОЛУМЕСЕЧИНА

На крајот на првата светска војна големи области во Европа
биле во хаос: уништени стопанства, појава на епидемии,
голем број на бегалци. Војната наметнала јасна потреба за
блиска соработка помеѓу друштвата на Црвениот крст, кои
преку нивните активности за време на војна во корист на вое-
ните затвореници и борците, привлекле милиони волонтери.
Развојот на работата на Црвениот крст за време на војна, до-
веде до проширување на неговите *мирновременски актив-
ности* со преземање на акции во име на болните,
повредените и инвалидите, старите и младите лица, жртвите
на катастрофи во национални граници или во странство.

Хенри П.Дејвисон, претседател на воениот комитет на Аме-
риканскиот Црвен крст, на меѓународната конференција одр-
жана во април 1919 година во Кан, Франција предложил
*градење на сојуз на друштвата на Црвениот крст од различни
земји и нивно организирање во Лига на народите заради по-
добрување на здравјето, спречување на болестите и намалу-
вање на страдањето во светот*.

Лигата на друштвата на Црвениот крст на 5 мај 1919 година
формално беше основана во Париз, а неа ја сочинуваа друш-
твата на Црвениот крст од Франција, Велика Британија, Ита-
лија, Јапонија и САД. 

Движењето започнува да се шири така што покрај здруже-
нија на Црвениот крст се формирани и здруженија на Црве-
ната полумесечина.

Од 1939 година седиштето на Лигата се наоѓа во Женева.

Во 1991 година  е донесена одлука името на Лигата на друш-
твата на Црвениот крст и Црвената полумесечина да биде
променето во Меѓународна Федерација на Црвен крст и
Црвена полумесечина.

Меѓународната Федерација на Црвениот крст и Црвената по-
лумесечина работи на зајакнување на капацитетите на на-
ционалните друштва за ефикасно спроведување на нивните
активности на здравствен и социјален план и за активности за
подготвеност при катастрофи. Ја координира и насочува ме-
ѓународната помош која ја обезбедува Движењето за жртвите
од природни и технолошки катастрофи и ја поттикнува хума-
нитарната работа на Националните друштва за подобрување
на состојбата на најзагрозените лица.

Црвен крст на Република Македонија е 169 член на  Меѓуна-
родната Федерација на Црвениот крст и Црвената полумесе-
чина од 27 ноември 1995 година.

60 ГОДИНИ 
ОД ДОНЕСУВАЊЕТО

НА ЖЕНЕВСКИТЕ 
КОНВЕНЦИИ ОД 
12 АВГУСТ 1949 

Како резултат на безкрупулозните убиства,
на претераните страдања и разурнувања
што се случија во втората светска војна, на
Дипломатската Конференција што се
одржа во Женева непосредно по завршу-
вањето на војната беа усвоени четирите
Женевски конвенции од 1949 година:

Женевска конвенција I за подобрување на
положбата на ранетите и болните во воо-
ружените сили во војна

Женевска конвенција II за подобрување на
положбата на ранетите, болните, и бродо-
ломниците на поморските вооружени сили

Женевска конвенција III за постапување со
воените заробеници

Женевска конвенција IV за заштита на ци-
вилните лица за време на војна

Тесната врска помеѓу Движењето на Црве-
ниот крст и Црвената полумесечина и Же-
невските конвенции, кои мнозина ги
нарекуваат и *Конвенции на Црвениот
крст*, настанала поради тоа што во Кон-
венциите нашол примена основниот при-
нцип на Црвениот крст - хуманоста. 

Владата на Република Македонија ги при-
фати Женевските конвенции и Дополни-
телните протоколи кон овие конвенции во
1993 година.





Здравствено – превентивната програма на
Црвениот крст на Република Македонија има
за цел да овозможи промоција на здравјето
како најзначаен предуслов за зачувување на
човечкиот живот и човечкото достоинство.
Квалитетната здравствено превентивната
програма е единствено можна преку иденти-
фикација на потребите на ранливото населе-
ние, развој на ефективни здравствено - пре -
вентивни програми во заедниците согласно
нивните потреби и мобилизирање на ресурси
за реализација на тие програми.

Здравствено - превентивна дејност

Црвениот крст на Република Македонија ја
спроведува здравствената програма преку
организирање на здравствена едукација, из-
давање и дистрибуција на здравствено ин-
формативен и едукативен материјал, мо би-
лизација на целните групи, сензибилизација
на релевантните институции и зајакнување на
локалните капацитети, подигнување на здрав-
ствената свест и намалување на стигмата и дис-
криминацијата кон ранливите групи. Тенден ци-
јата на секоја програмска активност е да обез-
беди долгоодржливи резултати во промоцијата
на здравјето и здравствената грижа во заедни-
ците.

ГЛАВНА ЦЕЛ

Намалување на ранливоста на населението на 
здравствено-превентивен план. 

ЦЕЛНИ ГРУПИ

K Општа популација на сите возрасти;
K Мајки, доенчиња и мали деца;
K Лица кои употребуваат дроги, особено интравенски корисници на дроги;
K Лица кои практикуваат ризично однесување за добивање на ХИВ и други сексуално- пре-

носливи инфекции;
K Лица заболени од туберкулоза како и лица под зголемен ризик да заболат од туберкулоза;
K Стигматизирани, дискриминирани и маргинализирани лица, ранливи на здравствено – 

превентивен план.

АКТИВНОСТИ

K РЕДОВНИ АКТИВНОСТИ
Црвениот крст на Република Македонија остварува редовни активности на планот
на здравствена превенција, едукација и промоција на здравјето и здравствената 
грижа. 

I Недела на борба против 
срцевосадовите заболувања

I Недела за борба против ракот
I Светски ден на здравјето
I Ден на здравствено воспитување
I Недела на борба против туберкулозата и 

градните болести

I Светски ден за борба против 
туберкулозата

I Недела на борба против шеќерната 
болест

I Недела на борба против алкохолизмот, 
наркоманијата и пушењето

I Недела за борба против сидата
I Недела на забоздравствена заштита
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Одбележување на традиционалните (редовни) активности, се остварува по пат на манифеста-
ции, кампањи, едукативни предавања прилагодени за различни целни групи, печатење на ин-
формативни материјали: брошури, плакати, флаери, поштенски марки и соработка со
различни владини и невладини институции.

K ПРОЕКТНИ АКТИВНОСТИ

Клубови за промоција на оптимално доење и 
дохрана на доенчиња и мали деца

Проектот се имплементира во општинските организа-
ции на Црвен крст Охрид и Кочани со цел да ја реду-
цира ранливоста на доенчињата и малите деца преку
едукација на мајките за оптимално доење и дохрана.
Преку работилници, диструбуција на едукативно-про-
мотивен материјал и значителна медиумска покрие-
ност се врши интензивна промоција на оптимално,
ексклузивно доење и правилна дохрана на доенчињата
и малите деца. Проектот има за цел да ја подигне јав-
ната свест и помогне во промена на однесувањето во
заедниците во правец на поголема поддршка на дое-
њето и правилната дохрана. Дополнително, проектот
го овозможува изградувањето на капацитетите за идна
врсничка (мајка - на - мајка) едукација во клубовите за
промоција на ексклузивното доење и дохрана.

Намалување на штети од употреба на дроги

Проектот кој се реализира во три општински организа-
ции на Црвениот крст Прилеп, Кичево и Велес има за
цел да придонесе во намалувањето на здравствените,
социјалните и економски штети поврзани со употре-
бата на психоактивни супстанци. Преку реализацијата
на проектните активности кои подразбираат размена
на стерилна опрема за инјектирање, дистрибуција на
кондоми, едукација и советување, се допринесува да
се намали ризикот од појавата и ширењето на крвно-
преносливи болести како ХИВ, Хепатит Б и Ц итн. На
корисниците им се обезбедуваат здравствени и со-
цијални услуги и им се помага при реализирањето на
нивните права. 

Преку работилниците со претставници од сите реле-
вантните институции се овозможува сензибилизација
на локалната средина и се создаваат партнерства за
поефикасно реализирање на програмите за намалу-
вање на штети. 

Програма за борба против туберкулозата 

Програмата за борба против туберкулозата на Црвен
крст на Република Македонија ги опфаќа следниве
проектни активности:

а) Изработка на стратешки и оперативни планови за
контрола на туберкулозата на локално ниво. Оваа го-
дина проектот ќе се реализира во три локални самоу-
прави (Прилеп, Гостивар и Струмица). Општинските
организации на Црвениот крст во овие три општини,
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преку примена на методологијата „Заеднички развој на
заедниците” ќе го фасилитираат процесот на донесу-
вање на локални акциони планови со партиципативно
учество на сите релевантни институции и организации. 

На тој начин ќе се допринесе за воспоставување на
поефикасна контрола на туберкулозата на локално
ниво.

б) Црвениот крст на Р.М. во соработка со Ин-
ститутот за белодробни заболувања и туберкулоза-
Скопје, ќе организираат флуорографски снимања
наменети примарно за ромското население како ран-
ливо население под зголемен ризик за заболување од
туберкулозата. Целта на бесплатните флорографски
снимања е да се зголеми бројот на новооткриени слу-
чаи на заболени од туберкулоза и да се зголеми стап-
ката на нивно излекување. Преку социјална мо билиза-
ција, делење на едукативно-информативен материјал
и едуцирање за туберкулозата се допринесува за зго-
лемување на свеста и знаењата за ова заболување кај
ромската популација.

Промовирано е активно партиципаторно учество на заедниците во разрешување на здрав-
ствените проблеми и унапредени се програмските содржини за подобро да одговорат на
потребите на ранливото население во ублажување на здравствените проблеми. 

Формирани се партнерства со владиниот и невладиниот сектор на национално и локално
ниво за остварување на интегрирани и координирани здравствено-превентивни активно-
сти.

Промовиран е концептот на ексклузивно доење и навремената и природна дохрана кај
доенчињата и младите деца со локално достапните хранливи продукти.

Обезбедени се здравствени, социјални и советодавни услуги за лицата кои употребуваат
дроги со цел да се намалат штетите од нивната употреба за поединците и заедницата. 

Зголемена е информираноста на пошироката јавност за ХИВ/СИДА и намалена е стигмата
и дискриминацијата кон ова заболување. 

Зголемен е капацитетот на локалните самоуправи за справување со туберкулозата преку
донесување на стратешки и оперативни планови за контрола на туберкулозата на локално
ниво.

Подигната е свеста и зголемено е знаењето за туберкулозата во ромската популација. 

Зголемен е бројот на новооткриени случаи на туберкулоза и зголемена е стапката на из-
лекувани случаи. 
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ПРВА ПОМОШ

Првата помош претставува акт на хуманост, едноставен, доброволен гест кој поседува сила да
го мобилизира поединецот и заедниците за заштита и зачувување на животот. 

Стратешка определба на Црвениот крст на Република Македонија претставува обезбедувањето
на квалитетна едукација на населението за укажување на прва помош, како во ситуации од се-
којдневниот живот, така и во услови на катастрофи. Масовното оспособување на населението
за давање на прва помош претставува инвестиција во капацитетите на заедниците да ги пре-
венираат или редуцираат последиците од повредите, несреќите или катастрофите.

Црвен крст на Република Македонија постојано работи на унапредување на постоечките про-
грамски содржини, развива нови програми прилагодени на потребите на целните групи и из-
готвува едукативни и информативно-промотивни материјали во кои се интегрирани совре ме-
ните текови и податоци на полето на првата помош. 
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ЦЕЛНИ ГРУПИ

K Општа популација; 
K Деца на предшколска возраст;
K Ученици од основни и средни училишта;
K Кандидати за возачи на моторни возила;
K Лица одговорни за безбедност и здравје на работното место;

АКТИВНОСТИ

I Одбележување на Светскиот ден  на првата помош;
I Организирање на државен натпревар по прва помош;
I Организирање настава по прва помош за кандидати за возачи на моторни возила;
I Организирање настава по прва помош за работни организации; 
I Развој на настава по прва помош, адаптирана на потребите на специфични  целни 

групи (деца од предшколска возраст, деца од основни и средните училишта, 
спортски клубови, граѓански здруженија итн.);

I Организирање на висококвалитетна едукација за волонтерскиот кадар на Црвен 
крст на Република Македонија кој учествува во обуките и активностите од областа 
на првата помош;

I Континуирано делување на полето на безбедност во сообраќајот преку градење на 
оперативни сојузи на локално и национално ниво (активно учество во Националната 
комисија за безбедност во сообраќај);

I Мрежно поврзување на полето на првата помош.

ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ 

K Зголемен е квалитетот и квантитетот на едукација на полето на прва помош;
K Развиени се нови програми за едукација на хетерогени целни групи и 

продуцирани се современи едукативни средства и прирачници;
K Интензивирана е соработката со релевантни владини  и невладини организации за 

поефикасно и помасовно оспособување на населението да дава прва помош;
K Промовирано е значењето на првата помош во зголемувањето на безбедноста во 

сообраќајот на патиштата.
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Црвениот крст на Република Македонија создава нов модел на социјална и граѓанска комуни-
кација, кој е информативен, едукативен, етички и е заснован на научни сознанија. Преку овој
модел  перманентно треба да се делува кај граѓаните за почитување на принципите во крво-
дарителството и неговото значење, за потребите од безбедна и сигурна крв и за  максимална
грижа за здравјето на крводарителите.

Црвениот крст на Република Македонија континуирано ги охрабрува и мотивира луѓето на доб-
роволно крводарување и се грижи за интересите на крводарителите.

Со цел да се обезбеди квалитетна и сигурна крв, Светската здравствена организација (WHO)
и Меѓународната Федерација, усвоија документ со кој се обврзуваат крводарителството да се
темели исклучиво како доброволно и неплатено. 

Промоцијата во доброволното крводарување ги вклучува сите учесници во процесот на крво-
дарувањето со цел да се постигнат целите предвидени со Програмата за организирање и уна-
предување на крводарителството во Република Македонија. 

КРВОДАРИТЕЛСТВО
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ЦЕЛНИ ГРУПИ :

Млада популација.
Вработени во приватниот сектор, државните институции и јавните претпријатија.
Невработени лица.

АКТИВНОСТИ : 

Одбележување на 17 март - Ден на крводарителството во Република Македонија со про-
мотивни и свечени активности; 
Одбележување на 14 јуни - Светски ден на крводарителството;
Изготвување на здравствено-воспитни и пропагандни материјали, јубилејни признанија и мо-
тивациони средства за крводарители, спроведување анкети, предавања и кампањи со одре-
дени целни групи, водење компјутерска евиденција за крводарители, подготвување
периодични и годишни извештаи, а во соработка со службите за трансфузиологија на сите
нивоа, организирање крводарителски акции согласно годишниот оперативен план;
Семинари и работилници за едукација на мотиватори за доброволно крводарување;
Промивирање на нов модел за доброволно дарување на крв;
Изнаоѓање на нови содржини и форми на активности за организирање на крводарителски
акции во приватниот сектор;
Организирање на кампањи и крводарителски акции со студентите на сите државни и при-
ватни универзитети во Република Македонија;
Организирање на вонредни акции и традиционални крводарителски акции;
Активности во клубови на крводарители;
Формирање на клубови на млади крводарители;
Соработка со национални друштва  и невладини организации на планот на крводарителство;
Реализирање на проектот “Мрежно поврзување од областа на крводарителството - подоб-
рување на доброволното крводарување кај младата популација” со поддршка на Шпан-
скиот Црвен крст. Првиот чекор во проектот е едукација на студентски мотиватори за
крводарителство и отворање на клубови на крводарители преку кои ќе се споделат ин-
фор мации од областа на доброволното крводарување. Мрежното поврзување има за цел да
произведе интензивна размена на искуства, споделување на релевантни информации, ме-
ѓуопштинска помош и поддршка, како и воведување на иницијативи за промоција и уна-
предување на доброволното крводарување кај младата популација.
Реализирање на проектот “Мотивација на младата популација за доброволно крводару-
вање” со поддршка на Канадскиот Црвен крст. Со проектот предвидени се повеќе актив-
ности, едукација за мотиватори во крводарителство со учесниците во проектот, изработка
на информативни материјали, обезбедување на техничка опрема и можности за тимска
работа и креирање на идеи и иницијативи за привлекување на младите и зголемување на
бројот на нови крводарители.

ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ :
Подобрено е информирањето на граѓаните за надминување на стигмата и предрасудите за 
безбедно дарување на крв.
Зголемен е бројот на доброволни крводарители и подигната е свеста на луѓето во раз-
лични заедници и целни групи.
Зголемен е бројот на едуцирани мотиватори за промовирање на крводарителство.
Извршена е едукација на студентски мотиватори во крводарителство и зголемен е бројот 
на млади и нови крводарители. 
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Социјално-хуманитарната
дејност претставува зна-
чаен сегмент во севкупното
дејствување на Црвениот
крст на Република Македо-
нија. Активностите на овој
план се насочени кон пре-
венција, поддршка и помош
на различни целни групи на
население, со цел да се на-
мали нивната ранливост и
да се зголемат капаците-
тите за справување со од -
редени социјални ризици.

СОЦИЈАЛНО - ХУМАНИТАРНА 
ДЕЈНОСТ

Од исклучителна важност е
партиципативниот приод на
имплементација на актив-
ностите кои Црвениот крст
ги спроведува во заедни-
ците, со вклученост на по-
веќе субјекти, владини и
невладини организации, ка -
ко и вклученост на населе-
нието од ранливите заед -
ници.

Црвениот крст на психо-со-
цијален план во наредниот
период ќе вложи исклучи-
телни  напори во оствару-
вање на едукација на кадри

кои ќе бидат подготвени да
обезбедат помош и да им ја
понудат првичната поддрш -
ка на оние кои се погодени
од животни непри лики и
катастрофи од било каква
природа.

Во рамките на програмата
опфатени се и активности
на планот на борбата про-
тив трговијата со луѓе, кои
се насочени особено кон
превенција на младата по-
пулација за осознавање на
проблемот за  трговијата со
луѓе и нивна самозаштита.

ГЛАВНА ЦЕЛ:

Намалување на ранливоста на населението.

ЦЕЛНИ ГРУПИ:

K Ранливи категории на население: (социјални случаи, стари и изнемоштени лица, 
лица со посебни потреби и млада  популација на население);

K Општа популација на население.

АКТИВНОСТИ:

1. Одбележување на традиционални акции, подготвка на  програми  со конкретни 
активности, како и  изработка на едукативни предавања, брошури,  постери, 
флаери и др.

K 1-7 Јуни „Недела на солидарност“
K 1-7 Јуни организирање на Собирна акција на материјални добра 

(храна, облека, обувки и др. како и парични средства) за помош на 
најранливите лица;

K 26 Јули „Ден на солидарноста“
K 16 Октомври „Ден на гладта“
K 14-20 Ноември „Недела на грижа за стари лица“

2. Обезбедување донации за помош во храна, средства за хигиена, облека, опрема и 
др. за  помош на ранливи категории население, како и помош за одредени 
институции кои имаат таков вид на потреба. 

3. Организирање на 12 креативни работилници за поддршка на  лицата со посебни 
потреби, со вклученост на младите на Црвениот крст, а во соработка со Сојузот 
на инвалидските организации на Македонија.
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Имплементација на иницијативи за поддршка на пензионерите, нотирани во Меморанду-
мот за соработка со Сојузот на здружението на пензионерите на Македонија. 

Организирање на социјален клуб на стари лица, со цел психо-социјална и здавствена под-
дршка на стари лица, совладување на вештини за зачувување на менталното здравје и др.
активности за задоволување на  нивните приоритетни потреби. 

„Децата помагаат на децата“ - проект за помош на децата со посебни потреби и деца на 
социјално загрозени семејства, со цел да се подигне свеста на децата за потребната ме-
ѓусебна солидарност и помош.  

Имплементација на Проектот: „Заеднички развој на заедницата“ (ЗРЗ).

Организирање на  два семинара за  едукација на ЗРЗ тимовите за заедничка брза про-
ценка на потребите на ранливите лица во зaeдниците;
Организирање на  две работилници во голема група  за утврдување на потребите на
ранливите лица во заедниците;
Имплементација на два микро - проекти за  задоволување на потребите  на ранливото 
ромско население во заедниците. 
Евалуација на ЗРЗ програмата;
Учество на меѓународни средби и едукации за ЗРЗ координатори на националните
друштва.

Психо-социјална поддршка и помош

Организирање на три тродневни семинари со претставници на општинските органи-
зации на Црвениот крст  за едукација на едукатори за давање на  психолошка прва
помош. 
Печатење на Прирачник за прва психолошка помош на македонски и албански јазик.
Организирање на едукативни работилници за ширење на знаењата за давање на прва 
психолошка помош и поддршка во општинските средини. 
Учество во Европската мрежа на соработка на националните друштва на Црвен крст
и Црвена полумесечина за имплеменетација на активности за психолошка поддршка.

Борба против трговија со луѓе

Организирање на три тродневни семинари со младинци од општински организации на
Црвен крст за врсничка  едукација на едукатори, со цел понатамошна едукација меѓу
младите за подигање на свеста  за заштита од трговијата со луѓе.  
Подготовка на  прирачник за врсничка едукација и  информативно - едукативни ма-
теријали.
Учество на Црвен крст на Република Македонија во Секретаријатот на  Националната
Комисија за борба против трговија со луѓе и илегална миграција.
Учество во Европската мрежа за соработка меѓу  националните друштва на Црвен
крст и Црвена полумесечина во борбата против трговијата со луѓе.  

Соработка  со  владини и невладини организации за поддршка и заедничка имплемента-
ција на активности на социјално - хуманитарен план.

ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ:

Зголемен е капацитетот на националото друштво да одговори на одредени потреби
на ранливото население во ублажување на социјалните проблеми со кои се соочу-
ваат.
Обезбедена е поддршка и задоволени се одредени потреби на  соодветни институции
во државата.
Подигнато е општото мислење на јавноста за проблемот на сиромаштијата, како и
свеста на населението за потребната помош и грижа на населението.
Задоволени се приориетните потреби на старите лица и совладани се потребни психо 
- социјални вештини за самопомош.
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Зголемен е  капацитетот на општинските организации на Црвениот крст за примена на 
методот за заедничка брза проценка на потребите на ранливите лица во заедниците;
Две заедници се потпомогнати да се справат со еден од приоритетните потреби на ран-
ливото ромско население.
Едуцирани се едукатори од општинските организации на Црвениот крст, за имплемен-
тација на  активности за психолошка прва помош;
Усвоени се вештини за зајакнување на населението за справување со трауми, стрес и 
задоволување на елементарни потреби.  
Стекнати се искуства од други национални друштва кои реализираат програми за пси-
холошка поддршка.
Едуцирани се младинци од општински организации на Црвениот крст за врсничка еду-
кација на млади за подигање на свеста  за заштита од трговијата со луѓе.  
Стекнати се искуства од други национални друштва кои реализираат активности за
борба против трговијата со луѓе.
Стекнати и споделени  се одредени вештини и знаења со други надлежни институции и
организации во државата кои дејствуваат на социјално-хуманитарен план.
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Зголемениот обем на актив-
ности на планот на подго-
твеност и дејствување во
случај на катастрофи во из-
минатите неколку години е
како резултат на зачесте-
ната појава на повеќе ви-
дови на катастрофи кои
настануваат заради забрза-
ниот техничко - технолошки
развој на земјата, но и како
последица од глобалното
затоплување на земјината
топка.

Активностите се насочени
пред се на едукација на на-
селението за заштита и са-
мозаштита во случај на
катастрофи.

Низ оваа програма посебно
се стимулираат ООЦК да ре-

ПОДГОТВЕНОСТ И ДЕЈСТВУВАЊЕ
ПРИ КАТАСТРОФИ

грутираат кадри за делување
во случај на катастрофи. Во-
лонтерите кои имаат желба
да се активираат во случај
на катастрофи посебно се
едуциираат во одредени
специјалности преку ре-
довни вежби, семинари,
курсеви и се организираат
во единици за одговор при
катастрофи на општинско и
републичко ниво.

Како специјалистички об-
ласти за едукација се: прва
медицинска помош во ката-
строфи, спасување на вода
и планина, вода и санита-
ција, проценка на потреби
за настрадано население,
користење на средства за
врски, логистика и др.

За полесно согледување на
потенцијалните опасности
во одделни средини од на-
шата држава изработена е
дата-база на податоци на
ЦКРМ, за можни ризици и
капацитети.

ЦКРМ соработува со држав-
ните органи и тоа Центар за
управување со кризи, Ди-
рекција за заштита и спасу-
вање, АРМ, МВР и др.

На меѓународен план во
случај на катастрофа на-
ционалното друштво, се ан-
гажира по барање на Ме ѓу -
на родната Федерација како
и по барање на национални
друштва со кои имаме
склучено договор за сора-
ботка.

ГЛАВНА ЦЕЛ

Подготвеност за брзо и ефикасно дејствување во случај на катастрофи.

ЦЕЛНИ ГРУПИ

K Општа популација:
K Владини и невладини организации кои работат на проблематиката за заштита 

од катастрофи;
K Образовниот систем во Република Македонија;
K Волонтери на Црвен крст. 

АКТИВНОСТИ

1.  Зајакнување на планирањето и имплементација на активностите

K Организација на едукативни тренинг-семинари за општинските организации 
на Црвен крст за работа со дата-базата на Црвен крст на Македонија.

K Изработка на проценка од можни катастрофи на целата територија на Република 
Македонија во соработка со општинските организации на Црвен крст на РМ.

2  Градење на ефикасни механизми
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Организирање практични вежби со државни институции за дејствување во случај на ка-
тастрофи.
Соработка со Центарот за управување со кризи, Дирекцијата за заштита и спасување,
Министерство за одбрана, Министерство за внатрешни работи  и др.
Изработка на елаборат за потреби за формирање на служби за спасување во Република 
Македонија.
Организација на курсеви со Бугарски Црвен крст, Словенска спелеолошка Федерација
Хрватска спасителна служба за добивање на инструкторски кадар  за спасување на пла-
нина, спелеолошки објекти и урбано спасување.
Вежбовни активности на Единицата за одговор при катастрофи.
Изработка на софтвери за повикување на членовите на ЕОК во случај на катастрофи,
софтвер за водење евиденција и др.
Регионални тренинг-семинари за комуникација и координација на општинските орга-
низации на Црвен крст и Регионалните центри на Дирекцијата за заштита и спасување
и Центарот за управување со кризи.

Подигање на свеста на јавноста и јавна едукација

Помош на основните училиштата за изработка на  планови за евакуација.
Изведба на вежби за евакуација во случај на катастрофа во основните училишта, во со-
работка со обучениот кадар од самото училиште.
Кампањи за заштита и самозаштита во случај на катастрофи.
Изработка на едукативен материјал.

Управување со волонтери пред, за време, и после катастрофа.

Формирање на 5 тимови за одговор при катастрофи во 5 општинските организации на 
Црвен крст.
Обука на тимовите за одговор при катастрофи на општинско ниво;
Опремување на тимовите за одговор при катастрофи на општинско и единицата на ре-
публичко ниво; 
Дообука на републичката единица за одговор при катастрофи;
Организација на практични вежби и курсеви.
Организација на тренинг семинари за првата помош во катастрофи.
Обука на волонтери во општинските организации за изработка на планови за функцио-
нирање на програмот за подготвеност и дејствување при катастрофи на локално ниво.

ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ
Обучени се лица од општинските организации на Црвен крст за континуирано ажури-
рање на дата базата.
Изработена е проценка за потенцијални можни катастрофи во Република Македонија.
Воспоставена е соработка и финансирање на активностите на Црвен крст на РМ од
страна на Дирекцијата за заштита и спасување, Центарот за управување со кризи и Еди-
ниците на локалната самоуправа.
Унапредена е билатерална соработка со други Национални друштва.
Регрутирани се волонтери (стручни лица) од  други невладини организации.
Обучен е инструкторски кадар за спасување на планина и вода со меѓународни лиценци.
Воспоставен е партнерски однос помеѓу Дирекцијата за заштита и спасување, Центарот
за управување со кризи и Црвен крст на РМ.
Изработен е систем за повикување на членовите на ЕОК.
Подобрен е системот за евакуација во случај на катастрофи во училиштата.
Подигната е јавната свест кај пошироката популација за справување со катастрофи.
Проширена, дообучена и опремена  е национална  единица за одговор при катастрофи.
Подобрена е безбедноста на граѓаните на Република Македонија кои се занимаваат с о
водни и планински спортови.
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Кога луѓето се одвоени или немаат вести за  нивните најблиски како
резултат на вооружен судир, други ситуации на насилство, при-
родни катастрофи или други ситуации кои наложуваат хуманита-
рен одговор, Меѓународното Движење на Црвен крст и Црвена
полумесечина одговара ефикасно и ефективно преку мобилизирање
на своите ресурси за воспоставување на семејни врски.

Визија на Стратегијата на движењето за воспоставување на семејни врски

СЛУЖБА ЗА БАРАЊЕ
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Вооружените судири, други
ситуации на насилство,
природните катастрофи и
катастрофите предизвика -
ни од човек, меѓународ-
ните миграции и други по -
тешкотии, доведуваат без-
број луѓе во состојба да ба-
раат информации за  члено-
вите на своето семејство.
Почитувањето на единство -
то на семејството оди за-
едно со почитувањето на
човековото достоинство.

Добросостојбата на човекот
зависи во голема мера од
неговата можност да биде
во контакт со неговите
најблиски или барем да
добие информации за тоа
што им се случило на нив.
Различните компоненти на
Меѓународното Движење
на Црвен крст и Црвена по-
лумесечина со децении
прават исклучителни на-
пори за воспоставување на
семејни врски. Оваа уни-

катна служба, претставува
суштина на работата на
Движењето. 

Потенцирајќи го искуството
и континуитетот на актив-
ностите на Службата за ба-
рање на Црвениот крст на
Република Македонија, при -
сутна е свест и воља за на-
тамошен стратешки пристап и
развивање на сопствениот
капацитет и на партнерски
односи.

ГЛАВНА ЦЕЛ

Црвениот крст на Република Македонија има капацитети ефективно да одговори на хума-
нитарните потреби на населението за барање на исчезнати. 

ЦЕЛНИ ГРУПИ

1. Општа популација;
2. Волонтери и професионално вработени во Службата за барање;
3. Претставници на владини институции.

АКТИВНОСТИ

Проценка на потребите за трансформација на Службата за барање во национално
биро за информации.
Соработката со Меѓународниот Комитет на Црвен крст за реализација на програм-
ските и стратешки цели.
Градење на адекватен сооднос со Владата и владини институции - министерства за
остварување на информативните обврски кон жртви на природни катастрофи и ка-
тастрофи предизвикани од човекот. 
Ревидирање на активностите на Службата барање во Црвен крст на Република Маке-
донија со цел вклучување на нови категории на целни групи кои се планирани да се
опфатат во идниот развој (илегални емигранти и жртви на трговија со луѓе). 
Организирање на тренинг работилница за обучените волонтери и за професионално 
вработените во ООЦК за работа во Службата за барање во Општинските организации 
на Црвен крст.

ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ

Постојат капацитети во Црвениот крст на Република Македонија  за остварување на
програмските цели и содржини на Службата за барање. 

Капацитетите даваат можност за сопствен оптимизам и мотивација во остварувањето
на зацртаните програмски активности и понатамошен развој во добро подготвена и
ефикасна Служба за барање.

Развојната компонента, визијата, мисијата, стратешкиот пристап и подготвеноста за
самооценување и самопроценка укажуваат на успех во натамошните активности.
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Како главна движечка сила
на активностите на терен,
младите  волонтери претс -
та вуваат осебено важен
дел на нашето национално
друштво. Како идни лидери
на Црвениот крст тие се до-
кажаа на многу полиња
дека се подготвени и денес
да ја искористат можноста
да делуваат на сите нивоа
рамноправно со остана-
тите. Со својата креатив-
ност, посветеност и иници -
јативност, своите активности
ги засноваат на интересите и
потребите на младите луѓе
низ цела територија на Ре-
публика Македонија, и имаат
за цел да им овозможат на

МЛАДИ НА ЦРВЕН КРСТ НА РМ -

младите луѓе побрзо и пое-
фикасно да се вклучат во
процесите од големо зна-
чење во општеството. 

Откако веќе се воспостави ор-
ганизирана форма на дејству-
вање на младите волонтери на
сите нивоа, ис та та е потребно
да се зац врсти и во периодот
што следи да реализира по-
квалтетни и поефикасни ак-
тивности.

Развојот на активностите на
клубовите на млади зависи
пред се од капацитетите на
младите волонтери во тие
клубови. Во наредната го-
дина ќе следи оспособу-

вање на младите како да го
пренесат своето знаење на
останатите волонтери во
нивните средини.

Како и многу пати до сега
младите се докажаа како
пример во регионот со сво-
ите активности во рамките
на проектите за размена на
волонтери и проектот Црвен
крст во акција – промоција
на хумани вредности. Раз-
мената на позитивните ис -
кус тва со други младински
организации ќе се поттикне
како на национално така и
на меѓународно ниво.
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ЦЕЛНА ГРУПА

K Лидери на клубови на млади на Црвен крст
K Млада популација
K Пиер едукатори кои поседуваат желба и потенцијал за напредно развивање на 

програмата за врсничка едукација

ГЛАВНА ЦЕЛ

Мобилизирање на младите

АКТИВНОСТИ

K Координација и промовирање на работата на клубови на млади волонтери;
K Одржување на средби на лидерите на клубови на млади како и раководствата на 

останати организации кои работат со или за младите; 
K Поддршка при имплементација на ЦКА-ПХВ проектот како модел за дисеминација и 

привлекување на млади волонтери;
K Воспоставување на ефективен проток на информации помеѓу младите
K Оспособување на младински тренери за пиер едукатори, лидерски способности и 

стратешко планирање;
K Учество на 12-то издание на меѓународниот младински камп „Пријателство без 

Граници”;
K Организирање на младински летен камп;
K Учество на светскиот младински собир на националните друштва на Црвен крст и 

Црвена полумесечина „Солферино 2009“; 
K Врсничка едукација за подигање на свеста за ризикот и последиците од насилно 

однесување кај младите, превенција од сексуално преносливи инфекции и 
промовирање на доброволното крводарување;

K Организирање на спортско- рекеативната и хуманитарна акција “За посреќно детство”
K Организирање на државен натпревар по прва помош. 
K Поддршка во имплементација на активностите од традиционалниот календар на  

активости на Црвен крст на РМ.

ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ

K Младите се главни носители на поголемиот дел од теренските активности на Црвен 
крст на РМ.

K Успешно претставување на младите на Црвен крст на РМ на Светскиот младински 
собир на националните друштва на Црвен крст и Црвена полумесечина „Солферино 2009“.

K Успешно се реализирани програмите за промовирање на доброволно крводарување 
на два универзитети во Република Македонија.

K Успешно реализиран младински меѓународен летен камп и спроведена една 
студиска размена на искуства со младите од национални друштва кои дејствуваат во 
регионот.

K Црвен крст на Република Македонија поседува тим на добро обучени тренери 
способни да обучуваат други волонотери.

K Црвен крст на Република Македонија поседува тим на добро обучени волонтери 
способни да одржуваат успешна комуникација помеѓу клубовите на млади.

K Спортско - хуманитарната и рекреативна акција “За посреќно детство” успешно е 
реализирана во општинските организации на Црвен крст.

K Младите во општинските организации на Црвениот крст спроведуваат локални 
кампањи за промовирање на волонтеризмот.
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,,Односите со јавноста претставуваат намерна, планирана и постојана комуникација, која
има цел да воспостави меѓусебно разбирање помеѓу организацијата и јавноста,,
( Британски институт за јавно мислење )

ИНФОРМИРАЊЕ И ОДНОСИ 
СО ЈАВНОСТА 

Информирањето и односи -
те со јавноста во Црвениот
крст на Република Македо-
нија е правилно насочу-
вање и спроведување на
ак тивностите и навремено
пласирање на резултатите
од реализацијата на про-
грамата на организацијата
до сите организациски струк-
тури и јавноста. 

Информирањето е алатка
на организацијата на Црве-
ниот крст на Република Ма-
кедонија, за да се остварат
целите и задачите. Потреб -
но е да се има ефикасна ко-
муникација со најразлични
категории во јавноста: вра-
ботени, членови, волонте -
ри, локална заедница, др -
жавни институции, НВО,
биз нис секторот и др. и со
јавноста воопшто.

Со воведување на различни
начини на внатрешно и над-
ворешно комуницирање ќе
се подобри и транспарентно-
ста на организацијата на си -
те нивоа. За да се унапреди
внатрешната и надворешна

комуникација, ќе се работи
на планот на постојано ре-
дизајнирање на веб страна -
та на организацијата. Во ед-
но во комуникација со јав-
носта продолжува работата
на електронскиот весник на
организацијата. Традиција та
на издавање на весник на
Црвениот крст на Република
Македонија „Хумани мери-
дијани“ продолжува и пона-
така, со интенција на зголе-
мување на учеството на ком-
паниите во комерцијалното
работење на овој план. 
Односите со медиумите се
најкористениот сегмент на
информирањето. На овој план
преку соопштенија за печа-
тот, конференции за пе чат и
јавни настапи на елек тро-
нските медиуми и сред -
ствата за јавно информи-
ра ње, ќе се унапредува про-
моцијата на активностите на
организацијата. Континуите-
тот во соработката ке продо-
лжи со организирање на се -
минари со новинари од печа-
тените и електронски ме-
диуми.

Преку планирани комуни-
кации и осмислени комуни-
кациски активности кон
сите релевантни вна-
трешни и надворешни сег-
менти ќе се воспостават
условите за реализација на
целите на организацијата.

Печатените изданија на Цр-
вениот крст на Република
Македонија во голема мера
придонесуваат за јакнење
на имиџот на организа-
цијата, а воедно претста-
вуваат и ефикасен начин
на дирекна комуникација
со јавноста. 

Со печатен пропаганден
ма теријал ке се одбележат
традиционалните и сите
други активности на орга-
низацијата. Црвениот крст
на Р.М, а во  соработка со
Македонски пошти ке се
издадат поштенските мар -
ки со содржини поврзани
со петте традиционалните
активности на Црвениот
крст на РМ. 

АКТИВНОСТИ
K Внатрешно комуницирање K Односи со медиуми
K Корпоративно комуницирање K Организирање настани 
K Протокол 

ЦЕЛНИ ГРУПИ

K Општа популација K Претставници од средствата за јавно информирање

ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ    
K Воспоставен добар информативно - комуникациски систем, кој во голема мера  

придонесе за јакнење на имиџот на организацијата.
K Јавноста е постојано информирана за сите реализирани активности на Црвениот крст 

на РМ, при што се користени сите современи средства за комуникација .   

ГЛАВНА ЦЕЛ
Воспоставување на ефикасен информативно-комуникациски систем за популаризирање на
активностите.





Од своето осамостојување
во 1992 година па до денес,
Црвениот крст на Република
Македонија, преку своите
програмски активности и
проекти насочени за помош
и поддршка на различни
целни групи, континуирано
гради свој препознатлив
имиџ во Република Македо-
нија и светот. Важен преду-
слов за ефикасно работење
е обезбедување на меѓуна-
родна програмска под-
дршка за имплементација
на активностите на нацио-
налното друштво. Во изми-
натите 16 години Црвениот
крст на Република Македо-
нија, како членка на Меѓу-
народното Движење на
Црвен крст и Црвена полу-
месечина гради партнерски
односи, обезбедува фон-
дови и разменува искуства
со многу национални друш-
тва на Црвен крст и Црвена
полумесечина, Меѓународ-
ната Федерација на Црвен
крст и Црвена полумесе-
чина и Меѓународниот Ко-
митет на Црвен крст.

МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА

Плодна соработка се оства-
рува и со агенциите на Обе-
динетите Нации, Европска-
та Унија и други меѓуна-
родни организации. Со те -
кот на годините, Црвениот
крст на Република Македо-
нија се разви во национа-
лно друштво кое добро
функционира и иницијати-
вите, проектите и програ-
мите кои се имплемен-
тираат во нашата земја се
повеќе се предмет на инте-
рес во рамките на Движе-
њето и кај други органи за-
ции како примери за пози-
тивни искуства и постигну-
вања кои се воведуваат во
работата на многу национа-
лни друштва во регионот и
пошироко. Важно е да се
напомене дека Црвениот
крст на Република Македо-
нија континуирано обезбе-
дува кадровска и стручна
поддршка со своите волон-
тери и вработени за повеќе
национални друштва и дру -
ги организации, кои ги пре-
несуваат своите стекнати
знаења, вештини и иску-

ства од најразлични обла-
сти  во други земји во све-
тот. 

Одличните резултати во ра-
ботењето и довербата која
е стекната пред партнер-
ските организации овозмо-
жуваат Црвениот крст на
Република Македонија во
2009 да имплементира раз-
новидни проекти и про-
грами финансирани од ме -
ѓународни  донатори за по-
веќе ранливи категории на
население во Република
Македонија. 

Билатералната соработка
на Црвениот крст на Репуб-
лика Македонија во конти-
нуитет се проширува со
повеќе национални друш-
тва на Црвен крст и Црвена
полумесечина што овозмо-
жува редовна организирана
размена на искуства, ин-
формативен материјал и
стру чна помош во насока
на подобрување на квали-
тетот на услуги за ранли-
вото население.

ГЛАВНА ЦЕЛ:

Градење на партнерски односи и соработка.

ЦЕЛНИ ГРУПИ:

K Вработени во стручната служба на Централата на Црвен крст на РМ и општинските 
организации на Црвен крст на Република Македонија; 

K Волонтери на Црвен крст на Република Македонија;
K Корисници на проекти.

АКТИВНОСТИ

1. Координација и имплементација на проектите кои произлегуваат од фондот за интен
зивна надградба на капацитети, партнерски национални друштва,  Меѓународниот 
Комитет на Црвен крст и Меѓународна Федерација на Црвен крст и Црвена полумесе-
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чина и меѓународни организации. 
2. Учество на статутарните состаноци на Меѓународното Движење на Црвен крст и Црвена 

полумесечина во Најроби - Кенија.
3. Имплементација на проектни активности со Меѓународен Комитет на Црвен крст.
4. Соработка со Европската Зона на Меѓународната  Федерација на Црвен крст и Црвена 

полумесечина и Регионалната Делегација за Централна Европа во Будимпешта.
5. Унапредување на билатерална соработка со национални друштва на Црвен крст и Црвена 

полумесечина.
6. Организирање на Партнерски состанок за поддршка на проекти на Црвениот крст на 

Република Македонија;
7. Обезбедување консултативна поддршка за национални друштва од Европа.
8. Билатерална соработка на ниво на општински организации на Црвениот крст на Република 

Македонија со општински организации на Црвен крст и Црвена полумесечина од други 
национални друштва со кои Црвениот крст на Република Македонија  има потпишано 
договори.

9. Комуникации и градење партнерски односи за обезбедување проекти за хуманитарна  
поддршка за ранливи категории на население со меѓународни владини и невладини 
партнерски организации.

10. Привлекување нови донатори за обезбедување средства за хуманитарни проекти.
11. Координирање  и  организирање   учеството на претставници на нашето национално 

друштво на специјализирани курсеви, натпреварувања, семинари, конференции и 
конгреси во странски земји.

ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ

Подобрени се материјалните и кадровските капацитети на националното друштво.
Стекнати се нови знаења и вештини за ефикасно имплементирање на програмските ак-
тивности на ЦКРМ.
Подобрена е отчетноста и транспарентноста во соработката со МКЦК и Меѓународната Фе-
дерација и донаторките национални друштва.
Обезбедени се нови проекти за претстојниот период преку отчетност и транспарентност во
работата.
Развиена е континуирана билатералната соработка со национални друштва на Црвен крст 
и Црвена полумесечина.
Воспоставена и унапредена програмската соработка на повеќе општински организации на 
Црвен крст на РМ со општински организации на Црвен крст и Црвена полумесечина од
други национални друштва.
Зголемен е интересот кај меѓународни владини и невладини партнерски организации за 
подршка на ЦКРМ.
Стекнати се искуства и едуцирани се голем број на волонтери и вработени.
Зголемен е бројот на едуцирани стручни лица подготвени за учество на хуманитарни мисии
во странство.  
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Мобилизирањето на фон-
дови претставува процес на
обезбедување и собирање
на средства или други по-
дароци во вид на стока.
Треба да се назначи дека
мобилизирањето на фон-
дови, претставува начин на
невладините организации
да обезбедуваат средства
за своето работење и пре-
тставува суштински преду-
слов за успешно функцио-
 нирање на организацијата.

Мобилизирањето на сред-
ства за хуманитарни цели
се базира врз неколку ос-
новни вредности со цел да
се постигнат посакуваните
резултати со што ќе се по-

М А Р К Е Т И Н Г

могне на ранливото население
на ефикасен и ефективен
начин со поддршка на поширо-
ката заедница.

Црвениот крст на РМ како
помагател и партнер на вла-
дините институциии во им-
плементацијата на значајни
програми и услуги за по-
веќе категории население
во државата, неопходно е
да развива нови форми и
методи за мобилизирање на
фондови од корпоративниот
сектор, како еден од нај -
зна чајните фактори за оп-
штествена поддршка.

Покрај другите извори на
финансирање, Национал но -

то друштво остварува фи-
нансиски средства и од соп-
ствени извори за мобили зира-
ње на фондови пре ку обезбе-
дување на услуги за одредени
целни групи, членарина, на-
доместоци и донации од гра-
ѓани и компании.

Во насока на обезбедување
на поквалитетни услуги на
ранливото население и не-
пречено и ефикасно фун-
кционирање на нацио нал-
ното друштво, во програ-
мата се опфатени активно-
сти за понатамошно подо -
брување на финансиската
стабилност и мобилизирање
на дополнителни сред ства.
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ГЛАВНА ЦЕЛ:  

Зголемување на финансиската стабилност и воспоставување на ефикасен и одржлив си-
стем за обезбедување на финансиски средства на национално и локално ниво.

ЦЕЛНИ ГРУПИ: 

K Корпоративен сектор;
K Општа популација;
K Невладини организации во земјата и странство.

АКТИВНОСТИ

K Воспоставување на партнерска соработка со компании; 
K Промовирање на можности кои ги овозможува Законот за донации и спонзорства 

во јавните дејности, кај можните партнери;
K Организирање на работилница со секретарите на ООЦК за претставување на 

Стратегијата за мобилизирање на фондови; 
K Организирање на работилница со претседатели на ООЦК за претставување на 

Стратегијата за мобилизирање на фондови; 
K Организирање на маркетинг кампања за промовирање на активностите на ЦКРМ.
K Издавање на промотивни материјали; 
K Промовирање на општествената одговорност на компаниите;
K Организирање на трибини за интересот на корпоративниот сектор за поддршка на 

активностите на ЦКРМ;
K Создавање на дата база на ЦКРМ за интерес на корпоративниот сектор.

ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ

K Воспоставени се стратешки партнерства со комапнии во РМ;
K Зголемени се сопствените извори за поддршка на програмските активности на ЦКРМ;
K Подобрени се капацитетите на општинските организации на Црвениот крст во 

областа на финансиското работење и обезбедување на финансиски средства;
K Подигната е свеста на одговорните во компаниите за општествена одговорност за 

поддршка на хуманитарни активности;
K Изградена е дата база за донатори и партнери .
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Црвениот крст на Република Македонија во изминатиот период превзеде повеќе активно-
сти за надградба на своите материјални и финансиски капацитети, се со цел следење на
современите текови во делот на финансикото работење. 

Со понатамошно осовременување на материјално - финансиското  работење и со воспо-
ставување на информативен менаџмент систем во ЦКРМ, ќе се овозможи транспарентност,
отчетност во работењето, како и автоматска обработка на податоците на сите делови на на-
ционалното друштво. Важно е да се потенцира дека системот ќе овозможи брз проток на
информации и финансиски документи на сите нивоа во организацијата, точна и сеопфатна
база на финансиски податоци, кои ќе бидат пристапни во секое време на раководната и
управната структура во организација. 

ГЛАВНА ЦЕЛ: 

Зголемување на капацитетите на националното друштво за современо финансиско - мате-
ријално работење.

АКТИВНОСТИ:

K Осовременување на електронската обработка на податоците за материјално - 
финансиското работење, преку софтверско поврзување на Црвениот крст на РМ со 
општинските организации на Црвениот крст 

K Обука на лица за работење со новиот информативен менаџмент систем.

ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ:

K Подобрена е отчетноста и транспарентноста на националното друштво пред 
донаторите и јавноста.

K Подобрени се капацитетите на националното друштво на планот на финансиско - 
материјалното работење

K Подобрен е имиџот на организацијата

ФИНАНСИСКО - МАТЕРИЈАЛНО РАБОТЕЊЕ
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Буџетот на Црвениот крст
на РМ го отсликува конти-
нуитетот на активностите
што ги превзема Црвениот
крст на РМ во остварување
на програмските цели за по-
натамошно потикнување на
развојот на националното
друштво, особено на опш -
тин ските организации на
Црвен крст.

Вкупниот приход Црвниот
крст на РМ  планира да го
обебеди од повеќе дона-
тори и институции во држа-
вата и надвор од неа.

Реализацијата на програм-
ските активности на органи-
зацијата финансиски ќе
би дат поддржани од Меѓу-
народната Федерација на
ЦК и ЦП, Меѓународниот Ко-
митет на ЦК, Шпански ЦК,
Германски ЦК, Канадски
ЦК, Норвешки ЦК, Глобален
Фонд за ХИВ И ТБ, Мини-
стерство за здравство и
други.

Функцијата на Буџетот е да
се овозможи планирањето,
понатаму обезбедувањето
на средство, а преку реали-
зација на прокетите и про-
грамите овозможува надгле
ду вањена успешноста на
работењето на организа-
цијата.

Вкупниот Буџет за 2009 го-
дина е намален за 2.10 %
во однос на Буџетот од ми-
натата година, а за 6,33% е
зголемен во однос на Буџе-
тот за 2007 година што се
должи на  намалување на
обемот на активности во
де лот на првата помош.
Про центуално гледано соп-
ствени извори на приходи,
бележат тренд на пораст за
16.29 % во однос на мина-
тата година. 

Од вкупните приходи во Бу-
џетот на централата, 21% се
однесува на дејноста крво-
дарителство, односно по
13% на приходи по основ на
првата помош и здравстве-
ната дејност.

Во делот на расходите, ка-
питалните расходи изнесу-
ваат 3,86%, односно теков-
ните расходи изнесуваат
96,14% од вкупните рас-
ходи. И оваа година како и
минатата година полити-
ката на организацијата е
насочена кон развојот на
општинските организации
на Црвен крст. Од вкупните
расходи во Буџетот за 2009
година, 29,17% се однесу-
ваат на трошоци за центра-
лата на ЦКРМ, додека
70,83% од вкупниот Буџет
се наменети за општин-

ските организации на ЦК.
Исто така важно е да се на-
помене дека од вкупните
трошоци на централата,
44% директно се префрлаат
во ООЦК за реализација на
програмските активности.

Како трошок на централата
на ЦКРМ се опфатени тро-
шоците за плата на врабо-
тените, материјалните тро- 
шоци, како и трошоците за
тековно одржување. Во де-
лот на трошоци наменети
за ООЦК опфатени се тро-
шоци за проекти и програ-
ми обезбедени од донатори
или од институции, органи-
зирање на семинари и пе-
чатење на материјали.

Буџетот на ЦКРМ е реален,
сеопфатен, прецизен и из-
балансиран, а утврдените
средства во Буџетот за 2009
година, ЦКРМ ќе ги користи
наменски, рационално и
економично, со потполна
транспарентност и отчет-
ност.

БУЏЕТ ЗА 2009 ГОДИНА
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Б У Џ Е Т
НА ЦРВЕН КРСТ НА  РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

ЗА 2009 ГОДИНА

% 2009 2008  2007

1 Вкупни приходи 100.00 56,367,259.00 57,554,834.00 53,012,275.00
Сопствени извори 25.62 14,443,500.00 12,420,399.00 9,768,520.00
Од органи и донатори 74.38 41,923,759.00 45,134,435.00 43,243,755.00

2 Вкупни расходи 100.00 56,367,259.00 57,554,834.00 53,012,275.00
Тековни расходи 96.14 54,189,875.00 55,694,834.00 51,489,299.00
Капитални расходи 3.86 2,177,384.00 1,860,000.00 1,522,976.00

Разлика 100.00 0.00 0.00 0.00

П   Р   И   Х   О   Д   И
ОПИС Сопствени извори Приходи од Буџет Буџет % Буџет

на приходи органи /донатори 2009 2008 2009/2008 2007

74 ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ

741 Министерство за Финансии 
(Од Буџетот на РМ - средства за 
програмски активности) 6,324,000.00 6,324,000.00 6,321,000.00 0.05 6,321,000.00

741 Крводарителство 10,542,860.00 10,542,860.00 9,200,000.00 14.60 7,700,000.00
742 Соц. - хуманитарна дејност 350,000.00 1,532,496.50 1,882,496.50 1,887,500.00 -0.27 3,313,000.00
742 Организација и развој 2,250,000.00 2,250,000.00 0.00 169,280.00
742 Прва помош 6,200,000.00 307,500.00 6,507,500.00 6,000,000.00 8.46 5,050,000.00
742 Здравствено воспитание 5,487,214.50 5,487,214.50 3,328,915.00 64.83 676,500.00
742 Младина 250,000.00 200,000.00 450,000.00 498,150.00 -9.67 1,165,732.00
742 Катастрофи 57,500.00 960,000.00 1,017,500.00 1,461,104.00 -30.36 4,533,977.00
742 Дисеминација 136,000.00 136,000.00 704,000.00 -80.68 2,060,000.00
742 ЦК во акција - ПХВ 204,000.00 738,000.00 942,000.00 811,800.00 100.00 0.00
742 Информирање и одн.со јавноста 250,000.00 1,003,025.00 1,253,025.00 801,966.00 56.24 811,966.00
742 Служба барање 208,600.00 208,600.00 130,000.00 60.46 400,000.00
742 Меѓународна соработка 591,000.00 591,000.00 3,800,000.00 -84.45 387,300.00
742 Маркетинг - 

Обезбедување на фондови 800,000.00 953,063.00 1,753,063.00 500,000.00 0.00 550,000.00
742 Финансии 0.00 0.00 150,000.00

72 НЕДАНОЧНИ ПРИХОДИ

725 Од ООЦК 
(по основ на котизација) 2,190,000.00 2,190,000.00        2,190,000.00 0.00 2,190,000.00

725 Донација од физички лица 50,000.00 50,000.00 280,000.00 -82.14 100,000.00
725 Донација од правни лица 550,000.00 550,000.00 600,000.00 -  8.33 50,000.00
725 Доплата марки 

(од законот на ЦК ) 450,000.00 450,000.00 450,000.00 0.00 700,000.00
723 Од закупнинана дел. простор 2,952,000.00 2,952,000.00 1,650,000.00 78.91 1,058,520.00
725 Од регистрација возила 500,000.00 8,500,000.00 9,000,000.00 15,000,000.00 -40.00 14,000,000.00
725 Од Едукативен Тренинг центар 1,830,000.00 1,830,000.00 1,940,399.00 -5.69 1,625,000.00

ВКУПНО ПРИХОДИ 14,443,500.00      41,923,759.00 56,367,259.00      57,554,834.00 -2.06 53,012,275.00
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Р   А   С   Х   О   Д   И
ОПИС Сопствени  Oд органи Буџет Буџет % Буџет

извори донатори 2009 2008 2009/2008 2007

ТЕКОВНИ РАСХОДИ

401 ОСНОВНИ ПЛАТИ И  НАДОМЕСТОЦИ
4011 Нето основни плати 4,104,000.00 4,104,000.00 4,700,000.00 -12.68 4,220,000.00
4012 Надомест за превоз на вработени 252,000.00 252,000.00 320,000.00 -21.25 320,000.00
4012 Надомест за храна на вработени 940,000.00 940,000.00 650,000.00 44.62 700,000.00
4012 Надомест за годишен одмор 210,000.00 210,000.00 200,000.00 5.00 200,000.00
4012 Други надоместоци 100,000.00 100,000.00 100,000.00 0.00 150,000.00

402 ПРИДОНЕСИ ОД ПЛАТИ И ПЕРСОНАЛЕН ДАНОК
4021 Придонеси од плата на вработени 2,674,000.00 2,674,000.00 3,196,000.00 -16.33 2,300,000.00
4025 Персонален данок од плата 230,000.00 230,000.00 350,000.00 -34.29 350,000.00
4025 Персонален данок од надоместоци

(дневници, јубилејни награди) 350,000.00 350,000.00 300,000.00 16.67 300,000.00

ВКУПНО РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ 8,860,000.00 0.00 8,860,000.00 9,816,000.00 -9.74 8,540,000.00

420 ПАТНИ И ДНЕВНИ РАСХОДИ
4201 Патување во странство 300,000.00 600,000.00 900,000.00 700,000.00 28.57 700,000.00

421 КОМУНАЛНИ УСЛУГИ
4211 Електрична енергија 400,000.00 400,000.00 500,000.00 -20.00 400,000.00
4211 Водовод и канализација 40,000.00 40,000.00 40,000.00 0.00 40,000.00
4211 Ѓубретарина 40,000.00 40,000.00 40,000.00 0.00 40,000.00

422 ЗАТОПЛУВАЊЕ
4221 Централно греење 400,000.00 400,000.00 350,000.00 14.29 300,000.00

423 КОМУНИКАЦИЈА И ТРАНСПОРТ
4231 Пошта 100,000.00 100,000.00 60,000.00 66.67 60,000.00
4231 Телефон и телефакс 500,000.00 500,000.00 450,000.00 11.11 430,900.00
4231 Интернет 40,000.00 40,000.00 100,000.00 -60.00 150,000.00
4232 Гориво 800,000.00 800,000.00 550,000.00 45.45 650,000.00
4232 Трошоци за регистрација возила 250,000.00 250,000.00 200,000.00 25.00 150,000.00
4232 Други расходи за транспорт

(патарина,миење коли, лепење гуми) 50,000.00 50,000.00 50,000.00 0.00 50,000.00

424 МАТЕРИЈАЛИ
4241 Канцелариски материјал 250,000.00 424,362.00 674,362.00 561,596.00 20.08 640,864.00
4241 Претплата за списанија и стручна 

литература 40,000.00 40,000.00 40,000.00 0.00 30,000.00
4241 Ленти, касети и друго за АОП 80,000.00 80,000.00 250,000.00 -68.00 250,000.00
4241 Копирање,печатење и 

издавање материјали 1,075,000.00 4,834,819.00 5,909,819.00 4,628,019.00 27.70 3,541,875.00
Организација и развој 0.00 100,000.00 -100.00 0.00
Информирање и одн.со јавноста 250,000.00 250,000.00 601,966.00 -58.47 447,490.00
Дисеминација 200,000.00 35,000.00 235,000.00 246,000.00 -4.47 330,000.00
Здравствено - воспитна дејност 329,232.00 329,232.00 265,553.00 23.98 0.00
Прва помош 575,000.00 575,000.00 800,000.00 -28.13 1,000,000.00
Мегународно 0.00 300,000.00 -100.00
Крводарителство 3,643,000.00 3,643,000.00 1,900,000.00 91.74 420,000.00
Социјално - хуманитарна дејност 184,500.00 184,500.00 184,500.00 0.00 584,010.00
Служба барање 0.00 30,000.00 -100.00 70,000.00
Маркетинг 523,087.00 523,087.00 0.00 0.00 0.00
Финансии 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Катастрофи 120,000.00 120,000.00 100,000.00 20.00 490,375.00
Младински 50,000.00 50,000.00 100,000.00 -50.00 200,000.00

4243 Пијалоци, прехрамбени продукти  
средства за хигиена 250,000.00 250,000.00 150,000.00 66.67 200,000.00

4244 Материјали за противпожарна 
заштита 20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 80,000.00

4244 Материјали со специјална намена 100,000.00 100,000.00 454,787.00 100.00 1,515,600.00
4247 Други материјали 300,000.00 300,000.00 200,000.00 50.00 200,000.00

425 ТЕКОВНО ОДРЖУВАЊЕ
4251 Поправка и одржување коли 250,000.00 250,000.00 200,000.00 25.00 200,000.00
4252 Трошоци за одржување опрема 100,000.00 100,000.00 100,000.00 0.00 100,000.00
4252 Трошоци за одржување зграда 200,000.00 200,000.00 750,000.00 -73.33 750,000.00
4252 Одржување на софтвер и хардвер 100,000.00 100,000.00 250,000.00 -60.00 250,000.00
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ОПИС Сопствени  Oд органи Буџет Буџет % Буџет
извори донатори 2009 2008 2009/2008 2007

426 ДОГОВОРНИ УСЛУГИ
4264 Адвокатски услуги 150,000.00 150,000.00 150,000.00 0.00 150,000.00
4265 Семинари и состаноци 2,520,000.00 3,290,697.00 5,810,697.00 8,253,333.00 -31.78 5,325,294.00

Организација и развој 430,000.00 430,000.00 200,000.00 115.00 189,280.00
Информирање и и одн.со јавноста 120,000.00 120,000.00 120,000.00 0.00 20,000.00
Дисеминација 20,000.00 101,000.00 121,000.00 500,000.00 -75.80 820,900.00
ЦКА - ПХВ 300,000.00 300,000.00
Здравствено - воспитна дејност 20,000.00 548,721.00 568,721.00 359,829.00 58.05 117,262.00
Прва помош 20,000.00 98,400.00 118,400.00 20,000.00 492.00 20,000.00
Крводарителство 20,000.00 260,000.00 280,000.00 174,400.00 60.55 174,400.00
Социјално - хуманитарна дејност 20,000.00 323,000.00 343,000.00 343,000.00 0.00 528,850.00
Служба барање 20,000.00 208,600.00 228,600.00 150,000.00 52.40 320,000.00
Маркетинг 20,000.00 429,976.00 449,976.00 170,000.00 164.69 170,000.00
Финансии 20,000.00 0.00 20,000.00 20,000.00 0.00 20,000.00
Катастрофи 170,000.00 170,000.00 921,104.00 -81.54 1,354,230.00
Единица за одговор при катастрофи 
(обука и активност) 500,000.00 100,000.00 600,000.00 250,000.00 140.00 250,000.00
Меѓународна соработка 180,000.00 791,000.00 971,000.00       3,800,000.00 -79.18 390,372.00
Седница на Извршен Одбор 150,000.00 150,000.00 150,000.00 0.00 150,000.00
Собрание на  ЦКРМ 150,000.00 150,000.00 150,000.00 0.00 150,000.00
Состанок со секретарите / 
претседатели 100,000.00 100,000.00 100,000.00 0.00 100,000.00
ФАЦЕ 400,000.00 400,000.00 400,000.00 0.00 150,000.00
Совет на млади 90,000.00 90,000.00 0.00
Младински камп 200,000.00 200,000.00 425,000.00 -52.94 400,000.00

4266 Банкарска провизија 80,000.00 80,000.00 60,000.00 33.33 60,000.00
4266 Осигурување на имот и 

обезбедување на објекти 200,000.00 200,000.00 150,000.00 33.33 200,000.00
4266 Други финансиски услуги 1,440,000.00 1,440,000.00 1,251,150.00 15.09 1,451,450.00
4267 Други договорени услуги 

(царина,работници за пакување 
хум.помош),судки решенија 600,000.00 600,000.00 150,000.00 300.00 350,000.00

4267 Надворешна ревизија 90,000.00 90,000.00 90,000.00 100.00 0.00
4268 Чланарина во меѓународни 

организации 200,000.00 200,000.00 180,000.00 11.11 60,000.00

427 ДРУГИ ОПЕРАТИВНИ РАСХОДИ
4271 Обезбедување на фондови 65,000.00 65,000.000.00 180,000.00
4271 Трошоци за меѓународна соработка 300,000.00 300,000.00 300,000.00 0.00 200,000.00

442 ТРАНСФЕРИ ДО НЕПРОФИТНИ ОРГАНИЗАЦИИ
4421 Трансфери до ООЦК 23,654,997.00 23,654,997.00     23,554,949.00 0.42 23,148,316.00
4421 Фонд за развој 1,095,000.00 1,095,000.00       1,095,000.00 0.00 1,095,000.00

ВКУПНО ТЕКОВНИ РАСХОДИ 20,290,000.00      33,899,875.00 54,189,875.00     55,694,834.00 -2.70 51,489,299.00

КАПИТАЛНИ РАСХОДИ

463 КУПУВАЊЕ НА МЕБЕЛ И КАНЦЕЛАРИСКА ОПРЕМА
4631 Купување канцелариски мебел 0.00 60,000.00 -100.00 50,000.00
4632 Купување на  опрема  ( ЦКРМ и ЕОК) 

и софтвер 1,277,384.00 1,277,384.00 100,000.00 1177.38 1,119,476.00

464 КУПУВАЊЕ НА МОТОРНИ ВОЗИЛА
4641 Купување автомобил 0.00 400,000.00 0.00 0.00

468 ОСНОВНО И СПЕЦИЈАЛНО ОДРЖУВАЊЕ
4681 Капитални инвестицции во ООЦК 0.00 500,000.00 100.00 0.00
4681 Подршка за развој на ООЦК 500,000.00 500,000.00 600,000.00 100.00 0.00
4681 Реконструкција и реновирање на 

градежни објекти 400,000.00 400,000.00 200,000.00 100.00 353,500.00

ВКУПНО КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 900,000.00 1,277,384.00 2,177,384.00 1,860,000.00 17.08 1,522,976.00
ВКУПНО РАСХОДИ 21,190,000.00      35,177,259.00 56,367,259.00 57,554,834.00 -2.06 53,012,275.00

Финансиска Служба В.Д. Генерален Секретар
Жаклина Поповиќ Саит Саити

Тошоци за Централата на ЦКРМ 16,445,000.00 29.17 %
Трошоци за ООЦК 39,922,259.00 70.83 %
ВКУПНО 56,367,259.00 100 %
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Çdo organizatë, Lëvizje,

firmë ose institucion ka

historinë e vet në të cilën

janë të përshkruara fillimet

e formimit dhe vepri m ta -

risë.

Historia është një dhe e

vetmja. Ajo paraqet zba ti -

min e tanishëm dhe ud hërr -

ëfim pët të ardhmen. 

Kryqi i Kuq i Republikës së

Maqedonisë është vullne -

tar, masovik, i pavarur, jo q -

e veritar, jopartiak dhe or ga-

nizatë e pavarur hu ma nitare

e qytetarëve të Re pu blikës

së Maqedonisë, aktiv dhe

anëtar i barabartë në

Lëvizjen. 

Historia e Kryqit të Kuq

është lidhur me konfliktet e

tmerrshme luftarake, me

pësimet e njeriut dhe me

nevojën për dhënien e ndih -

mës dhe zbatimin e marë -

dhë nieve humane. 

Fotografitë (pamjet) e

tmerrit në Solferino të vitit

1859 në Italinë veriore, ku

kyçja e drejtpërdrejtë e

Anri Dinan në organizimin

për ndihmë për të pësuarit

të cilët i përshkruajti në

librin “Kujtimi i Sol fe ri -

nos” hapi rrugën e Lëvizjes

humane ku sot ka rreth 130

milion aktivistë dhe vull ne -

ta rë në gjith botën.

Aktivitetet e para të Kryqit

të Kuq në teritorin e

Maqedonisë janë regjis tru -

ar në vitet e para të she ku -

l lit XX, gjatë paraqitjes së

konflikteve me dimenzione

çlirimtaro-nacionale dhe

sociale, më saktë në vitin

1908, më pas në kohën e

luftërave Ballkanike dhe

Luftës së Parë Botërore

(1912) me elemente të rolit

theksues dhe mbrojtës në

dhënien e ndihmës për të

plagosurit, të sëmurit, të

burgosurit dhe personave

të tjerë të cilëve iu është

nevojitur ndihma.

Më 17 mars të vitit 1945

është mbajtur Kuvendi the -

melues dhe formimi i Kry -

qit të Kuq të Maqedonisë.

Si kushte kryesore për njo -

hjen e Kryqit të Kuq të

Republikës së Maqedonisë

si shoqatë e veçantë na ci o -

nale dhe hyrje në Lëvizjen

ndërkombëtare ishin: 

Pranimi i Konventave të

Gje nevës prej 12 gusht të

vitit 1949 dhe Protokole të

plo tësuara të vitit 1977-

Qeveria e Republikës së

Maqedonisë më 25 gusht

të vitit 1993 i ratifikoi do -

ku mentet e përmendura; 

Sjellja e aktit të posaçshëm

juridik në të cilën pranohet

ekzistimi dhe veprimtaria e

Organizatës – Parlamenti i

Republikës së Maqedonisë

më 26 korrik të vitit 1994

solli Ligjin për Kryqin e

Kuq të Republikës së

Maqedonisë.

Në fillim të nëntorit të vitit

1995 Kryqi i Kuq i Re pu -

blikës së Maqedonisë është

i pranuar nga Komiteti

ndër kombëtar i Kryqit të

Kuq, kurse më 27 nëntor

në Gjenevë është pranuar

si anëtar i 169 me rend ose

si Shoqatë nacionale në

Federatën ndërkombëtare

të Kryqit të Kuq të Re pu -

bli kës së Maqedonisë dhe

Gjysëmhënës së Kuqe.

KRYQI I KUQ I REPUBLIKËS SË 
MAQEDONISË NËPËR VITET



Sfida humanitare
Sfidat globale dhe lokale me të cilat ballafaqohet Lëvizja ndërkombëtare e Kryqit të Kuq dhe
Gjysëmhënës së Kuqe, ku me atë edhe shoqata e jonë nacionale, ditë për ditë janë akoma më të
mëdhaja. Katasrtofat natyrore siç janë vërshimet, zjarret, tërmetet janë përditshmëri në hapësirat
Ballkanike. Përqindja e lartë e të papunsuarve dhe numri i madh i rasteve sociale, sëmundjeve
ngjitëse dhe mosçasja në shërbimet shëndetësore gjithashtu janë probleme të mëdha për kategori
të caktuara të popullatës së ndieshme. Shoqëritë e mjeruara presin ndihmë dhe përkrahje në
menaxhimin me këto sfida globale nga Lëvizja ndërkombëtare e Kryqit të Kuq dhe Gjysëmhënës së
Kuqe, rritjen e madhësisë dhe zgjerimin e punës sonë dhe arritje reale si rezultat i aksioneve tona
dhe punë promovuese.
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Kryqi i Kuq – agjension prijës humanitar
në Republikën e Maqedonisë
Kryqi i Kuq i Republikës së
Maqedonisë është një nga
organizatat prijëse humani -
ta re në Republikën e Maqe -
do nisë. Prej atje, pritjet nga
puna e jonë janë të mëdha,
duke pasur parasysh se
përvojat tona dhe rrjeti i mi -
jë ra vullnetarëve na mun -
dësojnë çasje të shpejtë dhe
efikase deri tek popullata e
mjerueshme si dhe sigurim
të përkrahjes nga partneri
për implementimin e spek -
trit të gjërë të aktiviteteve
dhe shërbimeve.

Në periudhën e kaluar është
arritur përparim i vlefshëm
në përmirësimin e kualitetit
të programeve dhe proek te -
ve të cilat vazhdimisht zba -
to hen me përkrahje nga par  -
tnerët ndërkombëtar dhe
institucionet shtetërore të
Republikës së Maqedonisë.
Prej viti në vit, përkrahja
nga partnerët rritet si re zul -
tat i punës transparente dhe
efikase në shoqatën nacio -
nale.

Me qëllim që të arrijmë tek
njerëzit të cilëve iu është e
nevojshme përkrahja huma -
ni tare, duhet të bëhemi pje -
së e shoqërive lokale. Mu për
këtë një nga prioritetet krye -
sore para nesh është për for -
ci mi i kapaciteteve të or -
ga nizatave komunale të Kry -
q it të Kuq të cilët paraqesin
urë deri te shfrytëzuesit tanë
të fundit. Rrjeti jonë i orga -
ni zatave komunale dhe vull -
ne tarëve të cilët vijnë nga të
gjitha vendet e shtetit tonë
dhe drejtpërsëdrejti i për -
faq ësojnë bashkësitë tona na
mundëson që Kryqi i Kuq i Re -
pu blikës së Maqedonisë të
jetë pjesë e përhershme e
bash kësisë, me mundësi që
në kohë të sigurojë përkrahje
dhe ndihmë për popullatën
më të kërcënuar.

Të trajnohen vullnetarë dhe
të punësuar të cilët jetojnë
në bashkësitë e mjeruara
është një nga përparësitë
kryesore të organizatës sonë.

Në atë mënyrë në masë të
madhe ndihmohet, ndalohet
apo mënjanohet gjendja e
mjerueshme e kategorive të
ndryshme të popullatës. Nga
ana tjetër, aktivitetet për
përgatitjen gjatë katastro fa -
ve ose ndalimin e sëmun -
djeve ngjitëse të nivelit lo -
kal janë kyçe për ngritjen e
vetëdijes së popullatës për
menaxhimin me rreziqet e
mundshme dhe ndërtimin e
sistemit efikas për përga -
titsh mëri dhe veprim. Me
përgatitshmëri të çdo bash -
kësie e ndërtojmë piramidën
për zbatimin e sistemit të
fortë nacional për veprim gj -
a të katastrofave apo gjen -
dje ve tjera urgjente, pra mu
për këtë Kryqi i Kuq i Ma qe -
do nisë në vitin 2009 do të
vazhdojë ta përforcojë stru -
k turën e saj të organizatës
dhe kapacitetet e të gjitha
niveleve.



D-r Milco Trajkov

Kryetar 
i Kryqit të Kuq të RM

Sa i t  S a i t i

Sekretar gjeneral 
i Kryqit të Kuq të RM
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Angazhime prioritare
Qëllimi i punës sonë është
çdo shfrytëzues individual i
shërbimit tonë, pra mu për
këtë aftësia jonë që të
përgjigjemi në këtë sfidë
është ngushtë e varur nga
angazhimet dhe kontributet
e të secilit vullnetar.

Njëra nga angazhimet e sho -
qatës tonë nacionale në
kuadër të tre lëmive kyçe për
përmirësim në periudhen e
ardhsme trevjeçare të im ple -

mentimit intenziv të ndër -
timit të kapacitetit është
menaxhmenti vullnetar. 

Esencë e dytë e kësaj lëmie
të cilën do ta shënojnë shu -
më aktivitete në periudhën
që vijon është ndërtimi i sis -
temit menaxhment efikas i
informimit. Duke jetuar në
erën e shoqërisë infor ma -
tike, Kryqi i Kuq i Republikës
së Maqedonisë do të mun -
dohet që ti shfrytëzojë të

gjitha mundësitë e tekno lo -
gjive të reja informatike në
kahje për të siguruar marr -
jen e shpejtë të infor ma -
tave, tran s parencë më të
mirë dhe raport të shoqa -
tave komë ta re, më shumë
infor macione për shërbimet
të cilat i ofron dhe siguron
për shfrytëz ue sit, çka do të
sjell kontribut që të sigu -
rohen shërbime më kualita -
tive në bashkësitë to na.
Es enca tje tër e kësaj lëmie



58

e cila paraqet anga zhi min
tonë prioritar është mobi li -
zimi efi kas i fondeve për
akti vi tetet tona progra more
dhe proektuese. Duke i shfr -
y tëzuar përvojat nga part -
nerët tanë, do të ndër-  
 ma rrim përpjekje për zba ti -
min e partneriteteve stra te-
gjike dhe sigurimin e për k ra -
hjes afatgjate për organi za -
tën tonë në bazë të mobi-  
lizimit të resurseve për
aktivitetet tona. Një nga
prioritetet kryesore gjatë
vitit do të jetë mbindërtimi i
kapaciteteve të organi za ta ve
komunale të Kryqit të Kuq që
të mund me sukses të
përgjigjen në të gjitha sfidat
me të cilat ballafaqohemi në
bashkësitë tona lokale. Pro -

cesi i transformimit të orga -
ni zatës sonë i cili filloi para
pesë vitesh do të evaluohet
nëpërmjet zbatimit të vler -
ësimit dhe analizës së punës
të organizatave komunale të
Kryqit të Kuq me qëllim që të
vërtetohet përparimi i rekon -
struk cionimit të orga ni zatës
sonë dhe të de tek to hen mun -
ge sat e mundëshme dhe ne -
vojat prioritare të or ga  niza -
tave komunale.

Qëllimi ynë prioritar është që
ta përmirësojmë jetën në
bashkësitë lokale. 

Në pajtueshmëri me prio -
ritetet e Agjendës Globale të
Federatës ndërkombëtare të
Kryqit të Kuq dhe Gjysë mhë -

nës së Kuqe shoqata jonë
nacionale do të vazhdojë të
sigurojë spektër të gjërë të
aktiviteteve dhe shërbimeve
socialo-humanitare për kate -
gori të mjerueshme të
popullatës. Në atë drejtim,
Kryqi i Kuq i Republikës së
Maqedonisë do të organizojë
mbledhje me partnerët në
vendin tonë ku do të bëhen
përpjekje për mobilizimin e
përkrahjes për projekte të
organizatave komunaletë
Kry qit të Kuq nga kompo nen -
tët e Lëvizjes sonë, orga ni -
za tave ndërkombëtare, për -
fa që sues diplomatik në Re -
pu bli kën e Maqedonisë, ins -
ti tucioneve qeveritare dhe
sektorit korporativ.
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Angazhimi primar i Kryqit të
Kuq të Republikës së Maq e -
donisë do të jetë tu dilet
përballë nevojave prioritare
të organizatave komunale të
nivelit lokal. Theks të veçant
do të vihet në sigurimin e
përkrahjes për ndërmarrjen
e aktiviteteve për për mi rë -
simin e stabilitetit finansiar
dhe zgjedhjen e marrë dhë -
nieve të pronave juridike në
një pjesë të organizatave ko -
mu nale. Gjatë vitit do të or -
ga nizohen më shumë traj -
nime për vullnetarët dhe të
punësuarit me qëllim që të
sigurohet përforcim dhe mb -
in dërtim të njohurive të re -
surseve kadrovike në të
gji tha lëmitë programore të
Kryqit të Kuq të Republikës
së Maqedonisë që të ruhet
dhe avansohet kualiteti i shë -
r bimeve të organizatave ko -
mu nale të Kryqit të Kuq, të
përmirësohet transparenca
dhe puna dhe këmbimi i in -
for macioneve ndërmjet ve -
hti. Do të jenë të im ple  men-
 tuara më shumë mikro pro -
jek te në bazë të modelit të ri

të KKA-PVH (Kryqi i Kuq në
aksion – Promovimi i vlerave
humane) për regrutimin dhe
mbajtjen e anëtarësisë dhe
shfrytëzimin e çasjes parti ci -
pu ese ZHPB (Zhvillimi i për -
bash kët i bashkësive) në
si gu rimin e shërbimeve për
bashkësitë e mjeruara në
pajtueshmëri me nevojat e
kategorive të mjera të po pu -
lla tës. Kryqi i Kuq i Repu bli -
kës së Maqedonisë do të si- 
gur ojë përkrahje për përfo r -
cimin e resurseve materialo
teknike dhe thellimin e bash -
kë punimit me sektorin qe ve -
ritar dhe joqeveritar në nivel
lokal. Një nga prioritetet
kry esore të sho qatës na ci o -
nale do të jetë edhe sigurimi
i përkrahjes efikase në pjes -
ën e aktiviteteve shën de të -
so re – preventive dhe eduka -
tive të organizatave komuna -
le të Kryqit të Kuq si dhe ng -
ri tja e vetëdijes së publikut
për përgatitjen dhe vepri m -
tarinë gjatë katastrofave dhe
sfida tjera urgjente huma ni -
ta re në mbrojtje të shën de -
tit dhe jetës së qytetarëve të

Republikës së Maqedonisë.
Për atë qëllim, në Organi za -
tën qytetare të Kryqit të Kuq
të Shkupit dhe organizatave
komunale të Kryqit të Kuq,
do tu sigurohet përkrahje e
vazhdueshme për trajnim
dhe përmirësim të ka pa ci te -
te ve materialo teknike njës -
ive për përgatitshmëri dhe
veprimtari gjatë katastro fa -
ve, me qëllim që të siguro -
het intervenim në kohë dhe i
shpejtë në rast të situatave
urgjente. Aktivitetet e fillu a -
ra për lidhje në rrjet në
sfera interesante edhe më
tej do të promovohet si mo -
dus për këmbim të infor ma -
ci oneve dhe ndarje të për -
fitimeve pozitive të organi -
za tave komunale të Kryqit të
Kuq. Një nga prioritetet më
të rëndësishme do të jetë
ndërtimi i bashkësive opera -
ti ve në nivel lokal me qëllim
që të sigurohet akcion i për -
bashkët që të përforcohen
kapacitetet e bashkësive.

Ndërtimi i bashkimeve operative në
nivel lokal

Organizatat 
komunale të KK
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ME AKSION TË PËRBASHKËT TI PËRFORCOJMË
KAPACITETET E BASHKËSIVE



Funksion primar i shoqatës
nacionale është që të siguro -
jë shërbime kualitative hu -
ma niare për popullatën e
mjeruar në vend, nëpërmjet
mobilizimit dhe organizimit
të resurseve njerëzore dhe
materiale. Në përpjekjet e
veta për tu bërë sho qatë na -
cionale e cila funksionon mi -
rë KKRM intenzivisht ndër -
merr masa që me sukses tu
përgjigjet sfidave të reja
humanitare në vend dhe në
botë. Marrëdhëniet dhe
bash këpuniet e lidhura me
partnerin, me organizata të
shumta në Lëvizjen ndër -
kombëtare të Kryqit të Kuq
dhe Gjysëmhënës së Kuqe,
agjensione ndërkombëtare,
institucione qeveritare, pë -
rvo jat e hasura dhe trajnimi
i resurseve kadrovike të sho -
qatave nacionale janë pa ra -
kushte të shkëlqyeshme për
funksionimin e mëtejshëm
dhe mbindërtimin operativ
të Kryqit të Kuq të Re pu bli -
kës së Maqedonisë në per i u -
dhën e ardhshme. 

ZVILLIMI ORGANIZATIV

Implementimi i pesë prio rite -
teve zhvilluese në shoqatën
nacionale të nënvizuara në
Planin për zhvillim të Kryqit
të Kuq të Maqedonisë 2006-
2010 imponojnë çasje të
mëtutjeshme energjike për
transformim të suksesshëm
të shoqatës nacionale në tre
lëmitë kyçe për mbindërtim
intenziv të kapaciteteve të
organizatës në periudhën e
ardhshme trevjeçare për
ndërtim të sistemit mena xh -
ment informativ, mobilizim
të resurseve dhe menaxh -
ment të vullnetarëve dhe të
punësuarve dhe sigurimin e
shërbimeve kualtative në
lëminë e kujdesjes shënde të -
sore dhe sociale në shoqëritë
dhe për gatitshmëri dhe ve -
prim gjatë katastrofave. Nj -
ëkohësisht Kryqi i Kuq i Ma  -
qedonisë do të vazhdojë ti
mbindërtojë dhe ti moder -
nizojë edhe aktivitetet tjera
nacionale të cilat paraqesin
shenjë mbrojtëse të veprimit
të Lëvizjes ndërkombëtare të
Kryqit Kuq dhe Gjysëmhënës

së Kuqe, siç janë diseminimi
i Konventave të Gjenevës
dhe Protokoleve plotësuese,
promovimi i vlerave humane,
parimeve dhe Shërbim për
kërkim. 

Një nga prioritetet kryesore
të organizatës të vitit 2009,
mbetet avansimi i mëtejmë i
kapaciteteve dhe mundësive
të organizatave komunale të
Kryqit të Kuq që me efikas -
itet tu përgjigjen nevojave
të bashkësive të mjeruara në
Repulikën e Maqedonisë.
Përkrahja e këtij plani do të
sigurohet nëpërmjet Fondit
për zhvillim të Kryqit të Kuq
të Republikës së Maqedonisë
dhe përkrahja nga partnerët
të oganizatave të jashtme
dhe të vendit.

QËLLIMI KRYESOR

Zhvillimi i Kryqit të Kuq të Republikës së Maqedonisë në shoqatën nacionale që
funksonon shumë mirë.

GRUPE QËLLIMORE

Vullnetarë dhe të punësuar në Kryqin e Kuq të Republikës së Maqedonisë
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Parime 
themelore të

Lëvizjes

Vizioni i KKRM-së

Misioni i KKRM-së

Strategjia 2010/ Agjenda Globale e
FNKK

Plani për zhvillim të KKRM-së 2006/2010

Strategji programore të KKRM-së

Programi për punë të KKRM-së për vitin 2009

Vullnetarë dhe partnerë të shoqërisë 
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REZULTATE TË PRITURA

K Janë ndryshuar dhe plotësuar Ligji për Kryqin e Kuq, statuti për KKRM-së dhe janë harmonizuar 
dokumentet dhe aktet tjera të organizatës 

K Janë rritur shërbimet dhe aktivitetet për bashkësitë e mjeruara 
K Janë zbatuar partneritete strategjike me organizata dhe agjenci nga RM-së dhe jasht vendit
K Janë vërtetuar gjendjet dhe prioritetet në organizatat komunale të KKRM
K Numri i anëtarëve dhe vullnetraëve të KKRM-së është rritur dhe azhuruar në kohë
K Janë mbindërtuar kapacitetet ekzistuese në shoqatën nacionale dhe është zbatuar sistem efikas 

për edukim
K Janë siguruar burime afatgjate të mjeteve financiare për shoqatën nacionale

AKTIVITETE

Ndryshime dhe plotësime të Ligjit për
Kryqin e Kuq të Repulikës së Maqedonisë,
iniciativa për sjellje të ligjit të posaçëm për
përdorimin dhe mbrojtjen e ëmblemës së
Kryqit të Kuq të Republikës së Maqedonisë;

ndryshimi dhe plotësimi i Statutit të Kryqit
të Kuq të Republikës së Maqedonisë dhe
pajtueshmëria e dokumenteve dhe akteve
tjera të organizatës. 

Pritje e formës së aktiviteteve në bash kë -
sitë e mjerueshme në pajtueshmëri me
qëllimet e Agjendës Globale të Federatës
ndërkombëtare.

Ndërtime të bashkësive dhe partneriteteve
operative sipas modelit të ri operativ të
Federatës ndërkombëtare.

Vlerësimi dhe analizimi i punës të orga ni za -

tave komunale të Kryqit të Kuq të Repu bli -
kës së Maqedonisë.

Mbindërtimi i kapaciteteve lokale dhe na -
cio nale të shoqatës nacionale për përgjigje
gjatë katastrofave dhe gjendjeve tjera
urgjente shëndetësore.

Gjetja e formave të reja për tërheqje të
vullnetarëve në organizatë dhe edukimi i
tyre nëpërmjet proektit për mbindërtim
intenziv të kapaciteteve.

Sigurim për përkrahje të programeve dhe
proekteve për OKKK nëpërmjet Fondit për
zhvillim të KKRM-së.

Edukimi dhe trajnimi i të punësuarve dhe
vullnetarëve të Kryqit të Kuq të RM.
Punë funksionale të qendrës trajnuese
edukative të KKRM-së.
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Kryqi i Kuq i Republikës së Maqedonisë edhe përskaj rezultateve të mira për punë në periudhën e
kaluar dhe përpjekjeve të njëpasnjëshme për ndërtimin e shoqatës nacionale e cila funksionon
mirë, bën përpjekje për përparimin e mëtejmë të përmbajtjeve të caktuara për zmadhimin e
formës së aktiviteteve të Kryqit të Kuq dhe sigurim kualitativ të shërbimeve pët kategoritë e
mjeruara të popullatës ku do të kontribuojë për përcjelljen e suksesshme të rekomandimeve të
Lëvizjes ndërkombëtare dhe Gjysëmhënës së Kuqe në pajtueshmëri me qëllimet e Agjendës Globale
të Federatës ndërkombëtare.

Federata ndërkombëtare e Kryqit të Kuq dhe Gjysëmhënës së Kuqe nëpërmjet Fondit për
mbindërtim intenziv të kapaciteteve siguri përkrahje trevjeçare për mbindërtim të kapaciteteve
të Kryqit të Kuq të Republikës së Maqedonisë, orientuar kah zhvillimi i mëtejmë i kapaciteteve
materialo teknike dhe kadrovike, posaçërisht në zhvillimin e kapaciteteve të Organizatës komunale
të Kryqit të Kuq të Republikës së Maqedonisë për menaxhim më të suksesshëm me sfidat me të cilat
ballafaqohet popullata e mjerueshme në bashkësitë lokale.

Si rezultat i të gjitha aktiviteteve për përgatitshmëri të cilat ishin të marrura nga ana e Kryqit të
Kuq të Republikës së Maqedonisë buruan tre lëmi prioritare në kuadër të së cilave do të jenë të
drejtuara aktivitetet për zbatimin e planit trevjeçar 2008-2010, për të cilat llogaritet se do të
japin kontribut të rëndësishëm kah përparimi i punës, efikasiteti dhe rritja e aktiviteteve të sho -
qatës nacionale me qëllim që të tejkalohen dobësi të caktuara dhe mangësi në punën e
deritanishme për sigurim të suksesshëm të shërbimeve për popullatën më të mjerueshme në
Republikën e Maqedonisë.

Ndërtimi më efikas i sistemit për menaxhment informativ
Menaxhment të vullnetarëve dhe punëtorëve
Mobilizim të Fondeve

Në procesin e implementimit të aktiviteteve proektuese do të inkorporohen disa mjete siç janë
shfrytëzimi i çasjes për ZHPB dhe KKA –PVH (model për tërheqjen e vullnetarëve që i afirmon vlerat
pozitive). Në këtë proces do të përdoret edhe Fondi për zhvillim të sho qatës nacionale i cili është
formuar me qëllim që të sigurohet përkrahje programore dhe projektuese për organizatat
komunale.

Për qëllimet e projektit do të përdoren të gjitha potencialet kadrovike dhe resurset
materialo teknike të cilat i ka në disponim Kryqi i Kuq i Republikës së Maqedonisë.

Aktivitetet e parapara në kuadër të tre lëmive programore do të implementohen në etapa
gjatë tre viteve me forma të ndryshme të aktiviteteve në pajtueshmëri me Planin dhe buxhetin për
aksion për periudhën 2008-2010.
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PLAN TREVJEÇAR
PËR MBINDËRTIM INTENZIV TË KAPACITETEVE TË KRYQIT TË

KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË (2008-2010)
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Vendosja strukturore 
e Kryqit të Kuq të RM 

Vendosja strukturore e Qendrës 
së Kryqit të Kuq të Republiks së Maqedonisë
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Një prej detyrave kryesore të
Kryqit të Kuq të RM-së, në
pajtueshmëri me Ligjin dhe
Statutin e organizatës është
që të japë shërbime përka -
tëse për edukimin e grupeve
të caktuara të popullatës,
me qëllim për mbrojtjen e
shëndetit dhe përmirësimin e
kushteve për jetesë dhe
zvogëlimin e pasojave nga
katastrofat.

Me qëllim që të zbatohet
mbindërtimi i kapaciteteve
që janë në shoqatat naci o -
nale, vërtetimi i doktrinës së
vetme në edukimin e sho -
qatës nacionale, përmi rë simi
i efikasietit për sistem më të
mirë edukativ dhe shërbime
kualitative për edu kim, gjatë
vitit 2007 Kryqi i Kuq i RM-së
hapi Qendrën për edukim dhe
trajnim.

Qendra u ofron shërbime
edu kative grupeve të ca -
ktuara të popullatës në vend
dhe jash vendit.

Me hapjen e qendrës në
realitet u sigurua edhe re -
formimi i brendshëm në sho -
qatën nacionale, me çka u
kontribua kah realizimi i
njërës nga qëllimet kryesore
të organizatës – Kryqi i Kuq i
RM-së të zhvillohet dhe të
funksionojë mirë.

Nëpërmjet qendrës mun dë -
sohet ndërtimi i relacioneve
të reja me organizatat ko -
munale të Kryqit të Kuq në
atë drejtim për përforcimin
e përmbajtjeve programore
të sho qatës nacionale.

Qendra për edukim dhe
trajnim nëpërmjet funksi o ni -
mit të saj mundësoi të kri jo -
jë marëdhënie me partnerë
të institucioneve tjera, orga -
nizata dhe sho qatës  nacio -
na le çka kontribuon për
kualitetin e zhvillimit organi -
zativ dhe pëforcim të pan -
dërprerë të imazhit të
organizatës në vend dhe
jashtë vendit.

QENDRA PËR EDUKIM

Njëkohësisht me punën e saj
Qendra do të sigurojë bur i -
me të plotësueshme për
finan sim, përforcim të bazës
fi nan ciare dhe burim stabil
të financimit.

Qendra jep liçenca për
kuadro të edukuara për ne -
vojat e sho qatës nacionale,
të cilët do të mund të an -
gazhohen për edukim të
mëtejshëm kualitativ të gjë -
rë dhe bashkëkohor për vull -
netarët dhe të punësuarit në
Kryqin e Kuq dhe qytetarët e
RM-së, si dhe kuadro për
sho qatës nacionale në ra jon.

67

Kurse:
Kurse për ndihmë të parë

Kurse për shpëtim në ujëv

Kurse për shpëtim në mal

Promovim i vlerave humane - edukimi PVH

Edukim për ndihmë të parë psikologjike

Kurse për gjuhë të huaja
Kurse për kompjutorë



DISEMINIMI

Kuptimi i diseminimit në kontekst të Kryqit
të Kuq do të thotë – zhgjërim i diturive për
Lëvizjen ndërkombëtare të Kryqit të Kuq
dhe Gjysëmhënës së Kuqe, roli dhe
mandati i Komitetit ndërkombëtar të
Kryqit të Kuq, Federata ndërkombëtare e
shoqatave nacionale, parimet themelore
të Lëvizjes, e drejta Ndërkombëtare
humanitare, ëmblema dhe vlerat humane.

Njëkohësisht, diseminimi paraqet trajnim
të njerëzve dhe informimin e
tyre.Aktivitetet në lëminë e diseminimit
dalin nga Plani për zhvillim 2006 – 2010

dhe Plani strategjik për diseminim 2008-2010
të Kryqit të Kuq të Republikës së Maqedonisë.

Në përgjithësi, shoqata nacionale ka
kapacitete të realizuara mirë dhe të mbajtura
mirë për promovimin e të Drejtës
ndërkombëtare humanitare (DNH), parimet
themelore dhe vlerat humane në pajtueshmëri
me nevojat e grupeve të caktuara të
brendshëm dhe të jashtëm.
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QËLLIMI KRYESOR

Promovimi i Lëvizjes ndërkombëtare të Kryqit të Kuq dhe Gjysëmhënës së Kuqe,
parimet themelore, e të Drejtës ndërkombëtare humanitare (DNH) dhe vlerave
humane.

GRUPE QËLLIMORE

K Popullata e përgjithshme;
K Diseminatorë;
K Të punësuar në shërbimin e Kryqit të Kuq;
K Përfaqësues të strukturës udhëheqëse në Kryqin e Kuq;
K Studentë, punëtor shëndetësor dhe social, qeveri lokle;
K Të rinjë.

AKTIVITETE

K Organizim i 4 punëtorive njditore për 
trajnim të specializuar të 10 
diseminatorëve për punë me grupe të 
caktuara;

K Punëtori njëditore për edukim për DNH 
për të punësuar në shërbimin profesional 
të Kryqit të Kuq të RM-së;

K Punëtori njëditore për edukim për DNH 
për anëtarë të Këshillit zgjedhor;

K Përgatitja e doracakut për diseminim për 
nevojat e diseminatorëve;

K Përgatitjen e 5 udhëzimeve të posaçme 
për diseminimin e 5 grupeve qëllimore;

K Aktivitete të Komitetit nacional për DNH;

K Sesione diseminuese në nivel lokal;

K Shënimi i 8-të Majit – Dita botërore e 
Kryqit të Kuq dhe Gjysëmhënës së Kuqe 
dhe Java e Kryqit të Kuq 8-15 Maj;

K Promovimi i shënimit të 150 vjetorit të 
luftës në Solferino – 60 vjetori i sjelljes së 
Katër konventave të Gjenevës të 12 
gushtit të vitit 1949 dhe 90 vjetori i 
themelimit të Federatës ndërkombëtare.

REZULTATE TË PRITURA

K Është mbindërtimi i sitemit për kryerjen e diseminimit të përgjithshëm;
K Është vendosur procedurë për trajnim të diseminatorëve për grupe qëllimore specifike;
K Është ngritur vetëdija tek të rinjët për përgatitjen dhe realizimin e projekteve në interes të 

bashkësisë;
K Ëstë zmadhuar bashkëpunimi me institucione kompetente dhe organizata joqeveritare.
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150 VJETORI I LUFTËS NË SOLFERINO

JUBILE NË LËVIZJEN
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Ideja për Kryqin e Kuq dhe
humanitetin lidhet për emrin
e Zhan Anri Dinan i cili sipas
shpirtit të tij të gjërë dhe
dashurisë së thellë ndaj njer -
iut ka mundur të krijojë
organizatë siç është Kryqi i
Kuq.

Në vitin 1859, diku në Italinë
veriore, Anri Dinan bankar dhe
tregtar zvicëran ka pasur për
qëllim që të bisedojë zyrta -
risht me Perandorin Napoleoni
i III i cili ka luftuar në ato vise.

Menjëherë, në afërsi të fshatit
Solferino, Anri Dinan ka mbe -
tur gojëhapur nga pamja që ka
parë para syve të tij, kur
ushtria françeze dhe austriake
kanë luftuar, kurse ledinat
kanë qenë të shndërruara në

fushëbeteja. Atë natë në
fushëbetejë janë lënë mijëra
ushtarë të plagosur dhe të
vdekur.

Dinani i tronditur ka harruar
qëllimin e udhëtimit të tij dhe
kishën në fshatin Kastiljone e
ka shëndrruar në spital të
improvizuar për organizimin e
ndihmës.

Pa u kursyer fare, plotësisht iu
është kushtuar punës, por
njëkohësisht i ka shkruar por -
ositë për familjet ku ushtarët
e plagosur ia kanë diktuar
fjalët e fundit për familjet e
tyre.

Pas kthimit në Gjenevë për -
derisa përshtypjet ende i kanë

qenë të freskëta nga ndodhitë
në Lombardi e shkroi librin
“Kujtimi i Solferinos”, në për -
mjet të cilit mundi ta zgjerojë
mendimin publik në të gjithë
Europën. Por ky luftëtar i
palodhshëm për të mirën dhe
humanitetin nuk është kën -
aqur vetëm me shkrime, por
ka zhvilluar aktivitet të gjërë
për formimin e organizatës,
detyrë e cila do të ishte që në
kohë lufte t’iu japë ndihmë të
gjithëve të cilët kanë nevojë
për të.

Për këtë jorastësisht thuhet se
Kryqi i Kuq u lind më 24 qe -
rshor të vitit 1859 në zemrën e
Anri Dinan, pas një ndër
luftërat më të përgjakshme të
shekullit, lufta në Solferino.
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90 VJETORI NGA THEMELIMI
I FEDERATËS

NDËRKOMBËTARE TË KRYQIT
TË KUQ DHE GJYSËMHËNËS

SË KUQE

Në fund të Luftës së Parë Botërore shumë vende të Europës kanë
qenë në kaos: shumë prona kanë qenë të shkatërruara, paraqitja
e epidemive, numër i madh i njerëzve të hikur. Lufta ka
imponuar nevojë të qartë për bashkëpunim të afërt mes
shoqatave të Kryqit të Kuq, ku nëpërmjet aktiviteteve të tyre
gjatë kohës së luftës në favor të të burgosurve të luftës dhe
luftëtarëve, kanë tërhjekur miliona vullnetarë. Zhvillimi i punës
së Kryqit të Kuq gjatë kohës së luftës, erdhi deri në zgjerimin e
“aktiviteteve në kohë paqeje” me ndërmarrjen e aksioneve në
emër të të sëmurëve, të lënduarve dhe invalidëve, pleqëve dhe
personave të rinj, viktimave të katastrofave në kufij të
nacionaliteteve ose jasht vendit.

Henri P. Dejvidson, kryetar i komitetit ushtarak në Kryqin e Kuq
Amerikan, në konferencën ndërkombëtare të mbajtur në prill
të vitit 1919 në Kan, Francë propozoi *ndërtimin e lidhjes së
shoqatave të Kryqit të Kuq prej vendeve të ndryshme dhe
organizimin e tyre në Ligën e popujve për shkak të përmirësimit
të shëndetit, ndalimin e sëmundjeve dhe zvogëlimin e vuajtjeve
në botë.

Liga e shoqërive të Kryqit të Kuq më 5 maj të vitit 1919
formalisht u themelua në Paris, por nuk e përbënin sho qatat e
Kryqit të Kuq nga Franca, Britnia e madhe, Italia, Japonia dhe
ShBA.

Lëvizja fillon të zgjerohet ashtu që përskaj sho qatave të Kryqit
të Kuq janë formuar edhe sho qata të Gjysëmhënës së Kuqe.

Nga viti 1939 selia e Ligës gjendet në Gjenevë.

Në vitin 1991 është sjellur vendim që emri i Ligës së sho qatave
të Kryqit të Kuq të jetë i ndërruar në Federata Ndërkombëtare
e Kryqit të Kuq dhe Gjysëmhëna e Kuqe.

Federata ndërkombëtare e Kryqit të Kuq dhe Gjysëmhënës së
Kuqe punon në përforcimin e kapaciteteve të shoqatve nacionale
për zbatimin efikas të aktiviteteve të tyre në plan të shëndoshë
dhe social dhe për aktivitete për përgatitshmëri gjatë
katastrofave. E koordinon dhe drejton ndihmën ndërkombëtare
të cilën e siguron Lëvizja për viktimat e katastrofave natyrore
dhe teknologjike dhe e nxit punën humanitare të shoqtave
nacionale për përmirësimin e gjendjes të personave më të
rrezikuar.

Kryqi i Kuq i Republikës së Maqedonisë është anëtar i 169 me
rend në Federatën Ndërkombëtare të Kryqit të Kuq dhe
Gjysëmhënës së Kuqe prej 27 nëntorit të vitit 1995.

60 VJET NGA SJELLJA
E KONVENTAVE TË

GJENEVËS 
TË 12 GUSHTIT TË

VITIT 1949

Si rezultat i vrasjeve të mëdha, të
vuajtjeve të tepruara dhe shkatërrimeve
që u zhvilluan në Luftën e Dytë Botërore,
në Konferencën diplomatike që u mbajt në
Gjenevë drejtpërsëdrejti pas luftës u
pranuan Katër konventat e Gjenevës të
vitit 1949:

Konventa e I-rë e Gjenevës për  për -
mirësimin e pozitës të të lënduarve dhe të
sëmurëve në fuqitë e armatosura në luftë.

Konventa e II-të e Gjenevës për për mi rë si -
min e pozitës të të lënduarve, të plago -
surve dhe anijeshkatërruesve në fuqitë e
armatosura bregdetare.

Konventa e III-të e Gjenevës për sjelljen
me të burgosurit e luftës.

Konventa e Gjenevës për mbrojtjen e
civilëve gjatë kohës së luftës.

Lidhja e ngushtë mes Lëvizjes së Kryqit të
Kuq dhe Gjysëmhënës së Kuqe dhe Kon ve -
ntave të Gjenevës, të cilën shumica e
emërojnë edhe si “Konventa të Kryqit të
Kuq”, është bërë për atë se në Konventat
është gjetur zbatim i parimit themelor të
Kryqit të Kuq – humaniteti.

Qeveria e Republikës së Maqedonisë në
vitin 1993 i pranoi Konventat e Gjenevës
dhe Protokolet plotësuese në drejtim të
këtyre konventave.
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Programi shëndetësore – preventiv i Kryqit të
Kuq të Republikës së Maqedonisë ka për qëllim
të mundësojë promovim të shëndetit si
parakusht kryesor për ruajtjen e jetës së
njeriut dhe dinjitetit njerëzor. Programi
kualitativ shëdetësore preventiv është mundësi
e vetme, nëpërmjet identifikimit të nevojave
të popullatës së mjeruar, zhvillim të
programeve efektive shëndetësoro preventive
në shoqëritë në pajtueshmëri të nevojave të
veta dhe mobilizim të resurseve, për realizimin
e atyre programeve.

VEPRIMTARIA SHËNDETËSORE –
PREVENTIVE

Kryqi i Kuq i Republikës së Maqedonisë e zbaton
programin shëndetësor nëpërmjet organizimit
të edukimit shëndetësor, botim dhe distribuim
të materialit shëndetësoro informativ dhe
edukativ, mobilizimin e grupeve qëllimore,
senzibilizimin e institucioneve relevante dhe
përforcimin e kapaciteteve lokale, ngritjen e
vetëdijes shëndetësore dhe zvogëlimin e
stigmës dhe diskriminimit ndaj grupeve të
mjerueshme.

QËLLIM KRYESOR

Zvogëlimin e mjerueshmërisë të popullatës në plan shëndetësor – preventiv.

GRUPE QËLLIMORE

K Popullata e përgjithshme e të gjitha moshave;
K Nëna, fëmijë që pijnë gji dhe fëmijë të vegjël;
K Persona të cilët përdorin drogë, posaqërisht shfrytëzues të drogave intravenore;
K Persona të cilët praktikojnë sjellje të rrezikshme për marrjen e HIV-it dhe infekcione tjera

seksuale që përcillen;
K Persona të sëmurë nga tuberkulozi si dhe persona nën rrezik të zmadhuar që të sëmuhen nga 

tuberkulozi;
K Persona të stigmatizuar, diskriminuar dhe të margjinalizuar, të mjeruar në plan shëndetësor 

– preventiv.

AKTIVITETE

K AKTIVITETE TË RREGULLTA
Kryqi i Kuq i Republikës së Maqedonisë realizon aktivitete të rregullta në planin e 
preventivës shëndetësore, edukim dhe promovim të shëndetit dhe përkujdesjes 
shëndetësor.

I Java e luftës kundër sëmundjeve të enëve 
të gjakut

I Java për luftën kundër kancerit
I Dita botërore e shëndetit 
I Dita e edukimit shëndetësor
I Java e luftës kundër tuberkulozit dhe 

sëmundjeve të gjoksit

I Dita botërore kundër tuberkulozit
I Java e luftës kundër sëmundjeve diabetike
I Java e luftës kundër alkoolizmit, 

narkomanisë dhe thithjes së duhanit
I Java e luftës kundër SIDA
I Java e mbrojtjes së shëndetit të dhëmbëve
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Shënimi i aktiviteteve (të rregullta) tradicionale, realizohet në rrugë të manifestimeve, fushatave,
ligjeratave edukative të përshtatura për grupe të ndryshme qëllimore, shtypja e materialit
informativ: broshurave, fletushkave, triskave postale, dhe bashkëpunim me institucione të
ndryshme qeveritare dhe joqeveritare.

K AKTIVITETE PROEKTUESE

Klubi për promovim të gjidhënjes optimale dhe
ushqyerja e fëmijëve që thithin gji dhe fëmijë të vegjël

Proekti implementohet në organizatat komunale të Kryqit
të Kuq Ohër dhe Koçani me qëllim që ta reduktojë
gjendjen e mjeruar të fëmijëve që thithin gji dhe
fëmijëve të vegjël nëpërmjet edukimit të nënave për
gjidhënie optimale dhe ushqyerje. Nëpërmjet punëtorive,
distribuim të materialit edukativo- promovues dhe dhe
mbulim kryesor për mediume bëhet promovim intenziv
optimal dhe ekskluziv për gjidhënie dhe ushqyerje të
rregullt për fëmijët që thithin gji dhe fëmijët e vegjël.
Projekti ka për qëlim që ta ngritë vetëdijen publike dhe
të ndihmojë në ndryshimet e drejtimeve në bashkësitë në
drejtim të përkrahjes më të madhe të gjidhënjes dhe të
ushqyerit të rregullt. Projekti e mundëson ndërtimin e
kapaciteteve për moshatare të ardshme (nënë – në – nënë
) edukim në klubet për promovim të gjidhënies dhe të
ushqyerit ekskluziv.

Zvogëlimi i dëmeve nga përdorja e drogave

Projekti i cili realizohet në tre organizata komunale të
Kryqit të Kuq Prilep, Kërçovë dhe Veles ka për qëllim të
kontribuojë në zvogëlimin e dëmeve shëndetësore,
sociale dhe ekonomike të lidhura me përdorimin e
substancave psikoaktive. Nëpërmjet realizimit të paisjeve
sterile për injektim, distributimin e kondomeve, edukim
dhe këshillim, kontribuohet për t’u zvogëluar rreziku i
paraqitjes dhe bartjes së sëmundjeve të cilat barten
nëpërmjet gjakut HIV, Hepatit B dhe C etj. Shfrytëzuesve
iu sigurohen shërbime shëndetësore dhe sociale dhe iu
ndihmohet në legalizimin e të drejtave të tyre.

Nëpërmjet punëtorive me përfaqësues nga të gjitha
institucionet relevante mundësohet senzibilizimi i
mjedisit lokal dhe krijohen partneritete për realizim më
efikas të programeve për zvogëlimin e dëmeve.

Programi për luftë kundër tuberkulozit

Programi për luftë kundër tuberkulozit i Kryqit të Kuq të
Republikës së Maqedonisë i përfshin aktivitetet
projekteve të ardhsme:

Përpunimi i planeve strategjike dhe operative për
kontrollë të tuberkulozit në nivel lokal. Këtë vit projekti
do të realizohet në tre vetqeverisje lokale (Prilep,
Gostivar dhe Strumicë). Organizatat komunale të Kryqit të
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Kuq në këto tre komuna, nëpërmjet zbatimit të
metodologjisë “Zhvillim i përbashkët të bashkësive” do
ta fasilitojnë procesin e sjelljes së planeve aksionare
lokale me pjesëmarje participuese në të gjitha
institucionet dhe organizatat relevante.

Në atë mënyrë do të kontribuohet për zbatimin e
kontrollit më efikas të tuberkulozit në nivel lokal.

Kryqi i Kuq i Republikës së Maqedonisë në bashkëpunim
me Institutin për sëmundje të mushkërive të bardha dhe
tuberkulozë – Shkup, do të oganizojnë inqizime
fluorografike dedikuar popullatës rome si primarë si
popullatë e mjeruar nën rrezik për sëmundje nga
tuberkuloza. Qëllimi i inqizimeve fluorografike pa pagesë
është që të rritet numri i rasteve të reja të sëmurë nga
tuberkuloza dhe të rritet hapi për shërimin e tyre.
Nëpërmjet mobilizimit social, shpërndarja e materialit
edukativo informativ dhe edukim për tuberkulozë
kontribuohet për rritjen e vetëdijes dhe diturive për këtë
sëmundje te popullata rome.

Është promovuar pjesëmarrje aktive participuese të bashkësive në shkarkimin e problemeve
shëndetësore dhe janë avansuar përmbajtjet programore që më mirë tu përgjigjen nevojave
të popullatës së mjeruar në lehtësimin e problemeve shëndetësore.

Janë formuar partneritete me sektorin qeveritar dhe joqeveritar të nivelit nacional dhe lokal
për zbatimin e aktiviteteve integruese dhe kordinative shëndetësoro-preventive.

Është promovuar koncepti i gjidhënies ekskluzive dhe në kohë dhe ushqimi natyral tek foshnjet
që thithin gji dhe te fëmijët me prodhimet ushqimore lokale.

Është rritur informimi i publikut të gjërë për HIV/SIDA dhe është zvogëluar stigma dhe
diskriminimi i kësaj sëmudjeje.

Është rritur kapaciteti i vetqeverisjeve lokale për menaxhim me tuberkulozën nëpërmjet
sjelljes së planeve strategjike dhe operative për kontrollë të tuberkulozës nën nivel lokal.

Ëshë ngritur vetëdija dhe është rritur dituria për tuberkulozën te popullata rome.

Është rritur numri i rasteve të reja të tuberkulozës dhe është rritur numri i rasteve që
shërohen.
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NDIHMA E PARË

Ndima e parë paraqet akt human, të thjeshtë, gjest vullnetar i cili posedon fuqi që ta mobilizojë
individin dhe bashkësitë për mbrojtje dhe mbrojtje të jetës.

Përcaktimi strategjik i Kryqit të Kuq të Republikës së Maqedonisë paraqet sigurimin e edukimit
kualitativ të popullates për dhënien e ndihmës së parë, si në situata të jetës së përditshme, ashtu
edhe në kushte katastrofale. Aftësimi masovik i popullatës për dhënien e ndihmës së parë paraqet
investim në kapacitetet e bashkësive që t’i preventojnë dhe reduktojnë pasojat nga lëndimet,
fatkeqësitë dhe katastrofat. 

Kryqi i Kuq i Republikës së Maqedonisë vazhdimisht punon në avansimin e përmbajtjeve egzistuese
programore, zhvillon programe të reja të përshtatura në nevojat e grupeve qëllimore dhe përgatit
materiale edukative dhe informativo promovuese në të cilat janë integruar rrjedhjet bashkëkohore
dhe të dhënat nga lemia e ndihmës së parë.
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GRUPE QËLIMORE

K Popullata e përgjithshme 
K Fëmijë të moshës parashkollore 
K Nxënes të shkollave fillore dhe të mesme
K Kandidatë për vozitës të automjeteve 
K Persona përgjegjës për sigurim dhe shëndet në vendin e punës 

AKTIVITETE

I Shënimi i Ditës botërore për ndihmen e parë 
I Organizimi i garave shtetërore për ndihmë të parë
I Organizimi i mësimit për ndihmën e parë për kandidatë për vozitës të automjeteve
I Organizim i mësimit për ndimën e parë për organizata punuese 
I Zhvillim i mësimit për ndihmë të parë, i adaptuar në nevojat e grupeve qëllimore 

specifike (fëmijë të moshës parashkollore, fëmijë të shkollave fillore dhe të mesme, 
klube sportive, shoqëri qytetare etj.)

I Organizimi i edukmit me kualitet të lartë për kuadrin vullnetar të Kryqit të Kuq të 
Republikës së Maqedonisë i cili merr pjesë në trajnimet dhe aktivitetet e nihmës së 
parë.

I Veprimi i vazhdueshëm në lëminë e sigurisë në trafik nëpermjet ndërtimit të lidhjeve 
operative në nivelin lokal dhe nacional (pjesëmarrje aktive në Komisionin ndërkombëtar 
për sigurim në trafik).

I Lidhje me rrjet në lëminë e ndihmës së parë 

REZULTATE TË PRITURA 

K Është rritur kualiteti dhe kuantiteti i dukimit në lëminë e ndihmës së parë
K Janë zhvilluar programe të rreja për edukim të grupeve qëllimore heterogjene dhe 

janë produktuar mjete bashëkohore edukative dhe doracakë.
K Është intenzivuar bashkëpunimi i organizatave relevante qeveritare dhe joqeveritare 

për aftësim më efikas dhe masovik të poullates që të japë ndihmë të parë.
K Ështe promovuar vlera e ndihmës së parë në rritjen e sigurisë në trafikun e rrugëve.
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Kryqi i Kuq i Republikës së Maqedonisë krijon model të ri të komunikimit social dhe qytetar, i cili
është informativ, edukativ, etik dhe është themeluar marrja e diturisë. Nëpërmjet të këtij modeli
në mënyrë permanente duhet të veprohet te qytetarët për respektimin e parimeve në dhurmin e
gjakut dhe vlerën e tij, për nevojat e gjakut të sigurtë dhe për kujdesje maksimale për shëndetin
e dhuruesve të gjakut.

Kryqi i Kuq i Republikës së Maqedonisë pa ndërprerë i kurajon dhe i motivon njerëzit në dhurimin
vullnetar të gjakut dhe kujdeset për interesat e dhuruesve të gjakut.

Me qëllim që të sigurohet gjak kualitativ dhe i sigurtë, Organizata shëndetësore botërore (OSHB)
dhe Federata ndërkombëtare, fituan dokument me të cilin detyrohen që dhuruesit e gjakut të jenë
posaqërisht baza si vullnetare dhe pa pagesë.

Promovimi i dhurimit vullnetar të gjakut i kyç të gjithë pjesëmarrësit në procesin e dhurimit të
gjakut me qëllim që të arrihen qëllimet e parapara me Programin për organizim dhe përparim të
dhurimit të gjakut në Republikën e Maqedonisë.

DHURMI I GJAKUT
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GRUPET QËLLIMORE

Popullata e re 
Të punsuarit në sektorin privat, institucionet shtetërore dhe në ndermarrjet publike 
Persona të papunë

AKTIVITETE

Shënimi i 17 marsit – Dita e dhuruesve të gjakut në Republikën e Maqedonisë me aktivitete
promovuese dhe solemne

Shënimi i 14 qershorit – Dita Botërore e dhurimit të gjakut

Përgatitja e materialeve shëndetësoro – edukative dhe propaganduese, mirënjohje jubilare
dhe mjete motivuese për dhuruesit e gjakut, zbatimi i anketave, ligjerata dhe fushata në grupe
të caktuara qëllimore, evidentimi kompjuterik për dhuruesit e gjakut, përgatitja e raporteve
periodike dhe vjetore, në bashkëpunim me shërbimet për transfuziologji të të gjitha niveleve,
organizim i aksioneve për dhurim të gjakut në pajtueshmëri me planin vjetor operativ.

Seminare dhe punëtori për edukim të motivuese për dhurim vullnetar të gjakut 

Promovim i modelit të ri për dhurim vullnetar të gjakut 

Gjetje të përmbajtjeve të reja dhe forma të aktiviteteve për organizim të akcioneve për dhurim
të gjakut në sektor privat 

Organizim i fushatave dhe organizim të akcioneve për dhurim të gjakut me studentët të të
gjitha univerziteteve shetërore dhe private në Republiken e Maqedonisë.

Organizim i aksioneve të jashtëzakonshme dhe aksione tradicionale të dhurimit të gjakut.

Aktivitete në klube të dhuruesve të gjakut

Formim i klubeve të dhuruesve të rinjë të gjakut

Bashkëpunim me sho qatave nacionale dhe organizata joqeveritare në planin e dhurimit të
gjakut.

Realizim i projektit “Lidhje me rrjet nga lëmija e dhurimi të gjakut – përmirësimi i dhurimit
vullnetar të gjakut te popullata e re”. Me përkrahje të Kryqit të Kuq spanjol. Hapi i parë në
edukimin e motivuesve studentorë për dhurimin e gjakut dhe hapje të klubeve të dhuruesve të
gjakut nëpërmjet të cilëve do të shpërndahen informacione nga lëmia e dhurimit vullnetar të
gjakut. Lidhja me rjet ka për qëllim të prodhojë këmbime intenzive të përvojave, shpërndarjen
e informacioneve relevante, ndihmë dhe përkrahje ndërkomunale, si dhe zbatimin e
iniciativave për promovim dhe avansim të dhurimit vullnetar të gjakut te popullata e re.

Realizimi i projektit “Motivimi i popullatës së re për dhurim vullnetar të gjakut”, me përkrahje
të Kryqit të Kuq kanadez. Me këtë projekt janë paraparë më shumë aktivitete, edukim për
motivues në dhurimin e gjkaut me pjesmarresit në këtë projekt, përpunim të materialeve
informative, sigurim të pajisjes teknike dhe mundësi për punë në ekipë dhe krijimin e idejave
dhe iniciativave për tërhjekjen e të rinjëve dhe zmadhimin e numrit të dhuruesve të të rinjë
të gjakut.

REZULTATET E PRITURA
Është pëmirësuar informimi i qytetarëve për tejkalimin e stigmës dhe paragjykimeve për
dhurim të sigurt të gjakut.
Është rritur numri i dhuruesve vullnetarë të gjakut dhe është ngritur vetëdija e njerëzve në
bashkësi të ndryshme dhe grupe qëllimore.
Është rritur numri i motivuesve të edukuar për promovim të dhurimit të gjakut.
Është zbatuar edukim i motivatorëve studentorë në dhurimin e gjakut dhe është rritur numri
i të rinjëve të dhuruesve të gjakut.
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Veprimataria socialo – huma -
ni tare paraqet segment kry e -
sor në veprimtarinë e
për gjithshme të Kryqit të
Kuq të Republikës së Ma qe -
donisë. Aktivitetet e këtij
plani janë drejtuar kah pre -
ventiva, përkrahja dhe ndih -
ma e grupeve të ndryshme
qëllimore të popullatës, me
qëllim që të zvogëlohet
mjerimi i tyre dhe që të
rriten kapacitetet për me -
naxhim me rreziqe të ca -
ktuara sociale. 

VEPRIMTARIA SOCIALO –
HUMANITARE 

Nga rëndesia ekskluzive ësh -
të hyrja participative e imp -
lementimit të ativiteteve të
cilat Kryqi i Kuq i zbaton në
bashkësitë, me kyçjen në më
shumë subjekte, organizata
qeveritare dhe joqeveritare,
si dhe kyqjen e popullatës
nga bashkësitë e mjeruara.

Kryqi i Kuq në planin psiko -
social në periudhen e ar d -
hësh me do të kontribuojë
përpjekje ekskluzive në rea -
li zimin e edukimit të kua dro -

ve të cilat do të jenë të
gatshme të sigurojnë ndihmë
dhe tua ofrojnë përkrahjen
fillestare atyre të cilët janë
të qëlluar nga katastrofat
natyrore.

Në kuadër të programit janë
përfshirë edhe aktivitete të
planit në luftë kundër tre gë -
tisë me njerëz të cilët janë
të drejtuara posaqërisht kah
preventiva e popullatës së re
për zgjedhjen e problemit
për tregëti me njerëz dhe
vetëmbrojtje të tyre. 

QËLLIM KRYESOR

Zvogëlimi i mjermit të popullatës 

GRUPE QËLLIMORE

K Kategori të mjerueshme të popullatës: (raste sociale, pleq dhe persona të ligë).
K Popullata e përgjithshme 

AKTIVITETE

1. Shënimi i Aksioneve tradicionale, përgatitja e programeve me aktivitete konkrete, si 
dhe përpunimi i mesimdhënies edukative, broshurave, posterave, fletushkave etj.

K 1-7 qershor “Java e solidaritetit”
K 1-7 qershor organizimi i aksionit për Mbledhje të të mirave materiale 

(ushqim, veshje, mbathje etj. si dhe mjete finansiare) për ndihmë të personave më 
të mjerueshëm.

K 26 korrik “Dita e solidaritetit”
K 16 tetori “Dita e urisë”
K 14-20 nëntor “Java e përkujdesjes për personat e moshuar”

2. Sigurimi i donacionit për ndihmë në ushqim, mjete për higjienë, veshje, paisje etj. për 
ndihmë të kategorisë së popullatës së mjeruar, si dhe ndihmë për institucione të 
caktuara të cilat kanë nevojë të atillë.

3. Organizimi i 12 punëtorive kreative për përkrahje të personave me nevoja të posaçme, 
duke kyqur edhe të rinjtë e Kryqit të Kuq, por në bashkëpunim me Lidhjen e 
organizatave të invalidëve të Maqedonisë.
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Implementimi i iniciativave për përkrahje të penzionerëve, të shënuar në Memorandumin për
bashkëpunim me Lidhjen e shoqatës së penzionerëve të Maqedonisë.

Organizimi i klubeve sociale të personave të vjetër, me qëllim për përkrahje psiko-sociale dhe
shendetësore të personave të vjetër, për tejkalimin e zotësive për ruajtjen e shëndetit mental
etj. aktivitete për kënaqjen e nevojave të tyre prioritare.

“Fëmijët u ndihmojnë fëmijëve” – projekt për ndihmë të fëmijëve me nevoja të posaçme dhe
fëmijë të familjeve të rrezikuara sociale, me qëllim që të ngritet vetëdija e fëmijëve për
nevojat e solidaritetit ndërmjet vehti dhe ndihmë.

Implementimi i Proektit: “Zhvillim i përbashkët i bashkësisë” (ZHPB).

Organizimi i dy seminiareve për edukim të ekipeve të ZHPB për vlerësim të shpejtë të
përbashkët për nevojat e personave të mjeruar në shoqëritë;
Organizimi i dy punëtorive në grup të madh për vërtetimin e nevojave të personave të
mjeruar në shoqëritë;
Implementimi i dy mikroprojekteve për kënaqejn e nevojave të popullatës së mjeruar
rome në shoqëritë.
Evaluimi i programit ZHPB
Pjesëmarrje në takime dhe edukime ndërkombëtare të koordinatorëve të ZHPB të
shoqatave nacionale.

Përkrahje psikosociale dhe ndihma

Organizimi i tre seminareve treditore me përfaqësues të organizatave komunale të Kryqit
të Kuq për edukim të edukatorëve për dhënien e ndihmës së parë psikologjike.

Shypja e Doracakut për ndihmë të parë psikologjik në gjuhën maqedone dhe shqipe.
Organizimi i punëtorive edukative për zgjerimin e njohurive për dhënien e ndihmës së
parë psikologjie dhe përkrahje në mjediset komunale.

Pjesëmarrje në Rrjetin europian në bashkëpunim të sho qatave ve nacionale të Kryqit të
Kuq dhe Gjysëmhënës së Kuqe për implementimin e aktiviteteve për përkrahje
psikologjike. 

Lufta kundër tregëtisë me njerëz

Organizimi i tre seminareve treditore me të rinjët nga organizatat komunale të Kryqit të
Kuq për edukim moshatar të edukatorëve, me qëllim për edukim të mëtejshëm mes të
rinjeve për ngritjen e vetëdijes për mbrojtje nga tregëtia me njerëz.

Përgatitja e doracakut për edukim moshatar dhe materiale informativo-edukative.

Pjesëmarrja e Kryqit të Kuq të Republikës së Maqedonisë në Sekretariatin e Komisionit
nacional për luftë kundër tregëtisë me njerëz dhe migrim ilegal.

Pjesëmarrje në Rrjetin eurpian për bashkëpunim mes sho qatave  nacionale dhe
Gjysëmhënës së Kuqe në luftë kundër tregëtisë me njerëz.

Bashkëpunim me organizata qeveritare dhe joqeveritare për përkrahjen e implementimit të
përbashkët të aktiviteteve të planit socialo-humanitar..

REZULTATE TË PRITURA

Është rritur kapaciteti i sho qatës nacionale t’u përgjigjet nevojave të caktuara të
popullatës së mjeruar në lehtësimin e problemeve sociale me të cilat ballafaqohen.

Është siguruar përkrahje dhe janë të kënaqura nevoja të caktuara të institucineve
përkatëse në shtet.

Është ngritur mendimi i përgjithshëm i popullatës për problemin e varfërisë, si dhe
vetëdija e popullatës për ndihmën dhe përkujdesjen e nevojshme të popullatës.

Janë të kënaqura nevojat prioritare të përsonave të vjetër dhe janë mundur nevoja psiko-
sociale për vetëndihmë.
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Është rritur kapaciteti i organizaave komunale të Kryqit të Kuq për zbatimin e metodës për
vlerësimin e përbashkët dhe të shpejtë të nevojave të popullatës së mjeruar në bashkësitë;

Janë ndihmuar dy bashkësi që të menaxhojnë me një nga nevojat prioritare të popullatës
rome të mjeruar.

Janë edukuar edukatorë nga organizatat komunale të Kryqit të Kuq, për implementimin e
aktiviteteve për ndihmë të parë psikologjike.

Janë fituar aftësi për prforcimin e popullatës për menaxhim me trauma, strese dhe kënaqje
të nevojave elementare.

Janë fituar përvoja nga shoqërite tjera nacionale të cilët realizojnë programe për përkrahje
psikologjike.

Janë edukuar të rinjë nga organizata komunale të Kryqit të Kuq për edukim moshatar të të
rinjëve për ngritjen e vetëdijes për mbrojtje nga tregëtia me njerëz.

Janë fituar përvoja nga sho qata tjera nacionale të cilët realizojnë aktivitete për luftë kundër
tregtisë me njerëz.

Janë fituar dhe ndarë aftësi dhe njohuri të caktuara me institucione dhe organizata tjera
kompetente ne shtet të cilët veprojnë në plan socialo humanitar.
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Forma e zmadhuar e ak ti vi -
teteve të planit të përga -
titshmërisë dhe veprimtarisë
në rast të katastrofave të
disa viteve të kaluara është
si rezultat i paraqitjes së
shpeshtë i katastrofave të
shumëllojshme të cilat ndo -
dhin për shkak të zhvillimit
të shpejtë tekniko-tekno lo gj -
ik të tokës, por edhe si paso -
jë e nxemjes globale të
planetit Tokë.

Aktivitetet para së gjithash
janë të drejtuara në edu ki -
min e popullatës për mbroj -
tje dhe vetëmbrojtje në rast
të katastrofave.

Nëpër këtë program veçanë -
ri sht stimulohen OKKK të re -
grutojnë kuadro për veprim

PËRGATITSHMËRI DHE VEPRIM
GJATË KATASTROFAVE

në rast të katastrofave. Vull -
netarët të cilët kanë dëshirë
të aktivizohen në rast të
katastrofave edukohen në
veçanti në specializime të
caktuara nëpërmjet ushtri -
meve të rregullta, semi na re -
ve, kurseve dhe organizohen
në njësi për përgjigje gjatë
katastrofave në nivel komu -
nal dhe republikan.

Si lëmi speciale për edukim
janë: ndihma e parë me di -
cinale në katastrofa, shpë -
tim në ujë dhe mal, ujë dhe
sanitet, vlerësimi i nevojave
për popullatën e pësuar, sh -
frytëzimi i mjeteve për lid -
hje, logjistikë etj.

Për mbikqyrje të lehtë të
rre ziqeve potenciale në

mjedise të caktuara të shte -
tit tonë është përpunuar
data-bazë e të dhënave të
KKRM-së, pë rreziqe të
mundshme dhe kapacitete.

KKRM bashkëpunon me orga -
net shetërore dhe Qendrën
për menaxhim me kriza,
Drejtorinë për mbojtje dhe
shpëtim, ARM, MPB etj.

Në plan ndërkombëtar në
rast të katastrofave shoqëria
nacionale, angazhohet me
kërkesë të federatës nacio -
na le si dhe në kërkesë të
shoqërive nacionale me të
cilët kemi nënshkruar marr -
ëveshje për bashkëpunim.

QËLLIM KRYESOR 

Përgatitshmëri për veprimtari të shpejtë dhe efikase në rast të katastrofave.

GRUPE QËLLIMORE

K Popullata e përgjithshme. 
K Organizata qeveritare dhe joqeveritare të cilët punojnë në problematikën për mbrojtje 

nga katastrofat.
K Sistemi arsimues në Republikën e Maqedonisë. 
K Vullnetarë të Kryqit të Kuq.

AKTIVITETE

1.  Përforcimi i planifikimit dhe implementimit të aktiviteteve 

K Organizimi i seminareve trajnuese edukative për organizatat komunale të Kryqit të Kuq 
për punë me data-bazën e Kryqit të Kuq të Maqedonisë.

K Përpunim i vlerësimit nga katastrofat e mundëshme e të gjithë teriorisë së Republikës së
Maqedonisë në bashkëpunim me organizata komunale të Kryqit të Kuq të RM-së.

2.  Ndërtimi i mekanizmit efikas 
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Ndërtimi i ushtrimeve praktike me institucione shtetërore për veprimtari në rast të
katastrofave.
Bashkëpunim me Qendrën për menaxhim me kriza, Drejtorinë për mbrojtje dhe shpëtim,
Ministrinë e mbrojtjes, Ministrinë e punëve të brendshme etj.
Përpunimi i elaboratit për nevojat për formimin e shërbimeve për shpëtim në Republikën e
Maqedonisë.
Organizimi i kurseve në Kryqin e Kuq të Bullgarisë, Federata Sllovene speleologjike, Shërbimi
kroat për shpëtim për marrje të kuadrit për instruktor për shpëtim në mal, objekte
speleologjike dhe shpëtim urban.
Aktivitete ushtruese të Njësitit për përgjigje gjatë katastrofave.
Përpunim të softuerëve për thirrjen e anëtarëve të NjPK në rast të katastrofave, softuerë
për evidenim etj.
Seminare trajnuese rajonale për komunikim dhe koordinim të organizatave komunale të
Kryqit të Kuq dhe Qendra rajonale të Drejtorisë për mbrojtje dhe shpëtim dhe Qendrës për
menaxhim me kriza.

Ngritja e vetëdijes te popullata dhe edukim publik

Ndihma në shkollat fillore për përpunim të planeve për evakuim.
Çfaqje të ushtrimeve për evakuim në rast të katasrofave në shkollat fillore, në bashkëpunim
me kuadrin trajnues nga vetë shkolla.
Fushata për mbrojtje dhe vetëmbrojtje në rast të katastrofave.
Përpunimi i materialit edukativ.

Menaxhim me vullnetarë para, në kohë dhe gjatë dhe katasrofave.

Formimi i 5 timeve për përgjigje gjatë katastrofave në 5 organizatat komunale të Kryqit të
Kuq.
Trajnim i timeve për përpërgjigje gjatë katastrofave në nivel lokal;
Pajisje me timeve për përgjigje gjatë katastrofave në nivel komunal dhe njesi në nivel
republikan;
Trajnim i njësisë republikane për përgjigje gjatë katastrofave;
Organizim i ushtrimeve dhe kurseve praktike
Organizimi i seminareve trajnuese për nihmën e parë në katastrofa.
Trajnimi i vullnetarëve në organizatat komunale për përpunimin e planeve për funksionimin
e programit për përgatitshmëri dhe veprim gjatë katastrofave në nivel lokal.

REZULTATE TË PRITURA

Janë trajnuar persona nga organizatat komunale të Kryqit të Kuq për azhurim të
vazhdueshëm në data bazë.
Është përpunuar vlerësimi për potenciale të katastrofave të mundshme në Republikën e
Maqedonisë.
Është zbatuar bashkëpunim dhe finansim të aktiviteteve të Kryqit të Kuq të RM-së nga ana
e Drejtorisë për mbrojtje dhe shpëtim, Qendrës për menaxhim me kriza dhe Njësive të
vetqeverisjes lokale.
Është avansuar bashkëpunim bilateral me Shoqëri tjera nacionale.
Janë rekrutuar vullnetarë (persona profesional) nga organizata tjera joqeveritare.
Është trajnuar kuadër për instruktorë për shpëtim në mal dhe ujë me liçenca
ndërkombëtare.
Është zbatuar marrëdhënie partnerore mes Drejtorisë për mbrojtje dhe shpëtim dhe qendrës
për menaxhim me kriza dhe Kryqit të Kuq të RM-së.
Është përpunuar sistem për thirrjen e anëtarëve të NjPK.
Është përmirësuar sistemi për evakuim gjatë katastrofave nëpër shkolla.
Është ngritur vetëdija publike tek popullata më e gjerë për menaxhim me katastrofa.
Është zgjeruar, trajnuar dhe pajisur njësija nacionale për përgjigje gjatë katastrofave.
Është Përmirësuar sigurimi i qytetarëve të Republikës së Maqedonisë të cilët miren me sporte
ujore dhe malore.
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Kur njerëzit janë të ndarë ose nuk kanë lajme për të afermit e tyre si rezultat
i ndeshjeve të armatosura, situatave tjera të përdhunimit, katastrofave
natyrale ose situatave tjera të cilët imponojnë përgjigje humanitare, Lëvizja
ndërkombëtare e Kryqit të Kuq dhe Gjysëmhënës së Kuqe përgjigjet me
efikasitet dhe efektivitet nëpërmjet mobilizimit të resurseve të veta për
zbatimin e lidhjeve familjare.

Vizioni i startegjisë së lëvizjes për zbatimin e lidhjeve familjare.

SHËRBIMI PËR KËRKIM
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Ndeshje të armatosura, situ -
a ta tjera të dhunës, kata str -
o fa natyrore dhe katastrofa
të nxitura nga njeriu, mig -
rimet ndërkom bë tare etj.,
sjellin njerëz të panumërt në
gjendje të kërkojnë info rma -
cione për anëtarët e fami -
ljeve të tyre. Respektimi i
bashkimit të familjes shkon
bashkë me respektin e dinj -
itetit njerëzor.

Gjendja e mirë e njeriut në
sasi të madhe mvaret nga
mun dësia e tij të jetë në
kontakt me të afërmit e tyre
ose vetëm të marë in for a ci o -
ne pë atë se çka ju ka ndo -
dh ur atyre. Kom po nentet e
llojllojshme të Levizjes ndër -
kombëtare të Kryqit të Kuq
dhe Gjysëmhënës së Kuqe
me dekada bëjnë tentime të
jashtëzakonshme për zba ti -
min e lidhjeve familjare. Ky

shërbim unikat, paraqet
esen cën e punës së Lëvisjes.

Duke e potencuar përvojën
dhe vazhdueshmërinë e akti -
vi teteve të Shërbimit të
Kryqit të Kuq të Republikës
së Maqedonisë, është pre -
zen te vetëdija dhe vullneti
për çasjen e mëtejshme sra -
tegjike të kapacitetit dhe
marrëdhënieve partnerore.

QËLLIM KRYESOR 

Kryqi i Kuq i Republikës së Maqedonisë ka kapacitete që me efiktivitet të përgjigjet në nevojave
humanitare të popullatës për kërkim të të humburve.

GRUPET QËLLIMORE

1. Popullata e përgjithshme
2. Vullnetarë dhe të punësuar profesionel në Shërbimin për kërkim
3. Përfaqësues të institucioneve qeveritare 

ATIVITETE

Vlerësimi i nevojave për transformimin e Shërbimit për kërkim të byrosë nacionale për
informacione.
Bashkëpunimi me Komitetin ndërkombëtar të Kryqit të Kuq për realizimin e qëllimeve
programore dhe strategjike.
Ndërtimi i marrëdhënieve adekuate me Qeverinë dhe institucionet qeveritare – Ministri
për zbatimin e detyrave infomative kah viktimat e katastrofave natyrore dhe katastrofave
të nxitura nga njeriu.
Revidimi i aktiviteteve të Shërbimit për kërkim të Kryqit të Kuq të Republikës së
Maqedonisë me qëllim për kyqje të kategorive të reja të grupeve qëllimore të cilët janë
planifikuar që të përfshihen në zhvillimin e ardhshëm (emigrant ilegal dhe viktima të
tregëtisë me njerëz).
Organizim i punëtorisë trajnuese për vullnetarët e trajnuar dhe për të punësuarit
profesionel në OKKK për punë në Shërbimin për kërkim në Organizatat komunale të Kryqit
të Kuq.

REZULTATE TË PRITURA

Në Kryqin e Kuq të Republikës së Maqedonisë egzistojnë kapacitete për zbatimin e
qëllimeve dhe përmbajtjeve programore të Shërbimit për kërkim.

Kapacitetet japin mundësi për optimizëm personal dhe motivim për realizimin e
aktiviteteve të shënuara programore dhe zhvillimin e mëtejshëm të Shërbimit për kërkim
mirë të përgatitur dhe efikas.

Komponenta zhvillimore, vizioni, misioni, çasja strategjike dhe përgatitshmëria për
vetënotim dhe vetëvlerësim tregojnë sukses në aktivitetete mëtejme.
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Si fuqi kryesore lëvizëse e
aktiviteteve në teren, vull -
ne tarët e rinj paraqesin pje -
së veçanërisht të posaçme të
shoqatës sonë nacionale. Si
udhëheqës të ardhshëm të
Kryqit të Kuq ata u treguan
në shumë lëmi se janë të
gashëm që edhe sot ta
shfrytëzojnë mundësinë që
të veprojnë njëlloj me të
tjert në të gjitha nivelet. Me
kreativtetin e tyre, për ku sh -
timin dhe inicijativat, ak ti vi -
te tet e tyre i zbatojnë në
intereset dhe nevojat e të
rinjëve në të gjithë teritorin
e Republikës së Maqedonisë,
dhe kanë për qëllim që të

TË RINJËT E KRYQIT TË KUQ TË RM-së

rinjëve t’u mundësojnë më
shpejtë dhe me efikasitet të
kyçen në proceset me do me -
thënie të mëdha në shoqëri. 

Pasi u zbatua forma e orga nz -
uar e veprimtarisë së vullne -
tarëve të rinjë në të gjitha
nivelet, e njejta ka nevojë
që të përforcohet edhe në
periudhën e ardhshme të re -
a lizojë aktivitete kuali ta tive
dhe efikase.

Zhvillim i aktiviteteve të klu -
be ve të të rinjëve para se
gjithash mvaret nga kapaci -
te tet e vullnetarëve të rinjë
në ato klube. Në vitin e ar -

dhshëm do të vijon aftësimi i
të rinjëve se si t’ua për cje -
llin diturinë e tyre vullne -
arëve tjerë në rrethanat e
tyre.

Si në të shumtën e rasteve të
deritanishme të rinjët u tre -
guan si shembull në rajon me
aktivitetet e tyre në kuadër
të projekteve për këmbim të
vullnetarëve dhe në proektin
Kryqi i Kuq në aksion – pro -
mo vim i vlerave humane.
Këm bimi i përvojave poziti -
ve me organizata të tjera të
të rinjëve që të nxitet në
nivel nacional poashtu edhe
në nivel ndërkombëtar.
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GRUPI QËLLIMOR

K Udhëheqës të klubeve për të rinjë të Kryqit të Kuq
K Populata e re
K Edukatorë pier të cilët kanë dëshirë dhe potencial për zhvillim të programit për edukim 

moshatar.

QËLLIMI KRYESOR

Mobilizimi i të rinjëve

AKTIVITETE

K Koordinmi dhe promovimi i punës në klubet e vullnetarëve të rinj;
K Mbajtje të takimeve me udhëheqësit e klubeve të të rinjëve dhe me drejtoritë e 

organizatave tjera të cilët punojnë me ose për të rinjët;
K Përkrahje gjatë implementimit të proektit KKA – PVH si model për diseminim dhe 

tërhjekje të vullnetarëve të rinj;
K Zbatim për rrjedhje efektive të informacioneve mes të rinjëve;
K Aftësim të trajnuesve të rinjë për edukatorë pier, avtësi udhëheqëse dhe planifikim 

strategjik;
K Pjesëmarrje në botimin e 12-të të kampit ndërkombëtar për të rinjë “Shoqëri pa kufi”;
K Organizimi i kampit veror për të rinj;
K Pjesëmarrje në mbledhjen botërore për të rinjë të shoqatave nacionale të Kryqit të Kuq 

dhe Gjysëmhënës së Kuqe “Solferino 2009”;
K Edukim moshatar në lëminë për ngritjen e vetëdijes për rrezikun dhe pasojat nga sjelljet 

e dhunshme tek të rinjët, preventiva nga infeksionet bartëse seksuale dhe promovim të 
dhurimit vullnetar të gjakut;

K Organizim të aksionit sportivo-rekreativ dhe human “Për femijëri më të lumtur”.
K Organizime të garave shetërore nga ndihma e parë;
K Përkrahje në implementimin e aktiviteteve të kalendarit tradicional të aktivieteve të 

Kryqit të Kuq të RM-së.

REZULTATE TË PRITURA

K Të rinjët janë bartës kryesor të pjesës më të madhe të aktiviteteve në teren të Kryqit të 
Kuq të RM-së. 

K Prezentim të suksesshëm të të rinjëve të Kryqit të Kuq të RM-së të Mbledhjes botërore 
të të rinjëve të shoqatave nacionale të Kyqit të Kuq dhe Gjysëmhënës së Kuqe “Solferino 
2009”

K Në kuadër të dy Universiteteve janë realizuar programe me sukses për promovimin e 
dhurimit vullnetar të gjakut në dy universitetet në Repubikën e Maqedonisë.

K Realizim i suksesshëm i kampit veror ndërkombëtar të të rinjëve dhe është zbatuar 
këmbim studiues të përvojave me të rinjët e shoqatave nacionale të cilët veprojnë në 
rajon.

K Kryqi i Kuq i Republikës së Maqedonisë posedon ekip të trajnuesve mirë të trajnuar të aftë 
që të trajnojnë vullnetarrë të tjerë.

K Kryqi i Kuq i Republikës së Maqedonisë posedon ekip të vullnetarëve mirë të trajnuar të 
aftë të mbajnë komunikim të suksesshëm mes klubeve të të rinjëve.

K Aksioni sportivo – humanitar dhe rekreativ “Për fëmijëri më të lumtur” është realizuar me 
sukses në organizatat komunale të Kryqit të Kuq.

K Të rinjët në organizatat komunale të Kryqit të Kuq zbatojnë fushata lokale për 
promovimin e vullnetaritetit.



92

“Marrëdhëniet me publikun paraqesin komunikime qëllimore, të planifikuara dhe të
përhershme, që kanë për qëllim të zbatojnë kuptim mes vehti mes organizatës dhe publikut”
(Instituti Britanik për mendim publik)

INFORMIMI DHE MARRËDHËNIE ME
PUBLIKUN

Informimi dhe marëdhëniet
me publikun në Kryqin e Kuq
të Republikës së Maqedonisë
është drejtim i drejtë dhe
zbatim i aktiviteteve dhe
plasim në kohë të rezul ta te -
ve nga realizimi i programit
të organizatës te të gjitha
strukturat organizuese dhe
publike.

Informimi është mjet i orga -
ni zatës së Kryqit të Kuq të
Republikës së Maqedonisë,
që të realizohen qëllimet
dhe detyrat. Është e duhur
të ketë komunikacion efektiv
me kategori të llojllojshme
në publik: të punësuar, anë -
ta rë, vullnetarë, bashkësi lo -
kale, institucione shtetë ro re,
setori i biznesit etj. dhe me
publikun në përgjthësi.

Me futjen e mënyrave të nd -
ryshme në komunikim të
jashtëm dhe të brendshëm
do të përmirësohet edhe
transparenca e organizatës
në të gjitha nivelet. Që të
përparohet komunikimi i
brendsëm dhe i jashtëm, do

të punohet në planin e
ridizajnimit të vazhdueshëm
të webfaqes së organizatës.
Njëkohësisht në komunikimin
me publikun vazhdon puna e
gazetës elektronike e orga -
nizatës. Tradicioni i botimit
të gazetës së Kryqit të Kuq
të Republikës së Maqedonisë
“Meridiane humane” vaz hd -
on edhe më tej, me intencë
të rritjes së pjesëmarjes së
kompanive në punën komer -
ciale të këtij plani.

Marrëdhëniet me publikun
janë segmente më të shfr -
ytëzuara në informim. Me
këtë plan nëpermjet shpall -
jeve për shtypin, konferenca
për shyp, paraqitje publike e
mediumeve elektronike dhe
mjete për informim publik,
do të përparohet promovimi
i aktiviteteve të organizatës.
Kontinuiteti në bashkëpunim
do të vazhdojë me organi zi -
min e seminareve me gaze -
ta rë të mediumeve të shypit
dhe elektronike.

Nëpërmjet komunikimeve

planifikuese dhe aktiviteteve
të paramenduara komuni ku -
ese drejtë të gjitha segmen -
teve të brendshme dhe të
jashtme relevante do të zba -
tohen kushtet për realizimin
e qëllimeve të organizatës.

Botimet e shtypura të Kryqit
të Kuq të Republikës së Ma -
qedonisë në masë të madhe
kontribuojnë për përfor ci -
min e imazhit të orga ni za -
tës, por njëkohësisht para -
qesin mënyra efikase të
komunikimit të drejtëp rd rej -
të me publikun.

Me material të shtypur pro -
pagandues do të shënohen të
gjitha aktivitetet tradici o na -
le të organizatës. Kryqi i Kuq
i RM-së, por në bashkëpunim
me Postat maqedonase do të
jepen pulla postale me për -
mbajtje lidhur me pesë akti -
vitetet tradicionale të Kryqit
të Kuq të RM-së.

AKTIVIETE
K Komunikim i brendshëm K Komuniki korporativ 
K Protokol K Marrëdhenie me mediumet
K Organizim të shfaqjeve

GRUPET QËLLIMORE

K Popullatë e përgjithshme K Përfaqësue nga mjetet për informim publik 

REZULTATE TË PRITURA 
K Sistem i zbatuar mirë informativo komunikues, i cili në masë të madhe kontribuoi për 

përforcimin e imazhit të organizatës.
K Publiku është çdo herë i informuar për të gjitha aktivitetet e realizuara të Kryqit të Kuq 

të RM-së, me çka janë shfrytëzuar të gjitha mjetet bashkëkohore për komunikim.

QËLLIMI KRYESOR 

Zbatimi i sistemit efikas informativo komunikues për popullarizimin e aktiviteteve.





Nga vetpavarësimi nga viti
1992 e deri sot, Kryqi i Kuq i
Republikës së Maqedonisë,
nëpermjet aktiviteteve të
veta programore dhe pro -
jekte të bazuara për ndihmë
dhe për përkrahje të grupeve
të ndryshme qëllimore, me
kontinuitet ndërton imazh
njohës në Republikën e Ma -
qe donisë dhe në botë. Para -
kusht kryesor për punim efi -
kas është sigurimi i progamit
ndërkombëtar për përkrahje
për implementimin e akti vi -
teteve të shoqatave nacio -
nale. Në 16 vitet e kaluara
Kry qi i Kuq i Republikës së
Ma qedonisë, si anëtar i Lë vi -
zjes ndërkombëtare të Kryqit
të Kuq dhe Gjysëmhënës së
Kuqe ndërton marrëdhënie
partnerore, siguron fonde
dhe këmbim përvoja me shu -
më shoqata nacionale të Kry -
qit të Kuq dhe Gjysëmhënës
së Kuqe, Federatës ndër kom -
bëtare të Kryqit të Kuq dhe
Gjysëmhënës së Kuqe dhe
Komitetit ndërkombëtar të
Kryqit të Kuq.

BASHKËPUNIM NDËRKOMBËTAR

Bashkëpunim i dobishëm
zba  to het edhe me agjencitë
e Kombeve të bashkuara,
Uni o nit europian dhe organi -
za ta ve tjera ndërkombëtare.
Me kalimin e kohës, Kryqi i
Kuq i Republikës së Maqe do -
nisë u zhvillua në shoqatë
nacionale e cila funksionon
mirë dhe iniciativat, pro jek -
tet dhe pro gramet të cilat
imple me n tohen në vendin
tonë më shu më e më shumë
janë lëndë të interesit në
kuadër të Lëvizjes dhe në
organizata tjera si shembull
për përvoja dhe arritje pozi -
tive të cilat zbatohen në pu -
nën e shumë shoqatave na -
cio nale në regjion e më
gjërë. Me rëndësi është që të
përmendet se Kryqi i Kuq i
Republikës së Ma qedonisë
siguron pandë rp rerë përk ra -
hje kadrovike dhe profe -
sionale me vullnetarët dhe
të punësuarit e tij për më
shumë shoqata nacionale
dhe organizata tjera të cilat
i përcjellin njohuritë, af të -
sitë dhe përvojat e tyre të
fituara nga lëmi të ndryshme
në vende të tjera të botës. 

Rezultatet e suksesshme në
punë dhe besimi i fituar nga
organizatat partnere mun -
dës ojnë që Kryqi i Kuq i Re -
pu blikës së Maqedonisë në
vitin 2009 të implementojë
projekte të shumëllojshme
dhe programe finansiare të
donatorëve ndërkombëtar
për më shumë kategori të
mjeruara të popullatës në
Republikën e Maqedonisë.

Bashkëpunimi bilateral i
Kryqit të Kuq të Republikës
së Maqedonisë në konti nu i -
tet zgjerohet me më shumë
shoqata nacionale të Kryqit
të Kuq dhe Gjysëmhënës së
Kuqe çka mundëson këmbim
të rregullt të organizua të
përvojave, material infor ma -
tiv dhe ndihmë profesionale
në drejtim të përmirësimit
të kualitetit të shërbimeve
për popullatën e mjeruar.

QËLLIM KRYESOR 

Ndërtimi i marrëdhënieve dhe bashkëpunimeve partnerore.

GRUPE QËLLIMORE 

K Të punësuar në shërbimin profesional të Qendrës së Kryqit të Kuq të RM-së dhe në 
organizatat komunale të Kryqit të Kuq të Republikës së Maqedonisë.

K Vullnetarë të Kryqit të Kuq të Republikës së Maqedonisë.
K Shfrytëzues të projkteve.

AKTIVITETE

1. Koordinim dhe implementim i projekteve të cilat rrjedhin nga Fondi për mbindërtim intenziv 
të kapaciteteve, shoqata nacionale partnerore, Komiteti ndërkombëtar i Kryqit të Kuq dhe 
Federata ndërkombëtae e Kryqit të Kuq dhe Gjysëmhëna e Kuqe dhe Organizata 
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ndërkombëtare.
2. Pjesëmarrje në mbledhjet statutare të Lëvizjes ndërkombëtare të Kryqit të Kuq dhe 

Gjysëmhënës së Kuqe në Najrobi – Kenijë.
3. Implemetimi i aktiviteteve projektuese me Komitetin ndërkombëtarë të Kryqit të Kuq në Shkup.
4. Bashkëpunimi me Zonën europiane të Federatës ndërkombëtare të Kryqit të Kuq de 

Gjysëmhënës së Kuqe dhe Delegacionin rajonal për europë qëndrore në Budapestë.
5. Përparimi i bashkëpunimeve bilaterale me shoqata nacionale të Kryqit të Kuq dhe Gjysëmhënës 

së Kuqe.
6. Organizim i mbledhjes me partnerë për përkrahjen e projekteve të Kryqit të Kuq të Republikës 

së Maqedonisë.
7. Sigurim i përkrahjes konsultative për shoqata nacionale nga Europa.
8. Bashkëpunim bilateral në nivel të organizatave komunale të Kryqit të Kuq të Republikës së 

Maqedonisë me organizata komunale të Kryqi të Kuq dhe Gjysëmhënës së Kuqe nga shoqatat 
tjera nacionale me të cilat Kryqi i Kuq i Republikës së Maqedonisë ka nënshkruar kontrata.

9. Komunikime dhe ndërtime të marrëdhënieve partnerore për sigurimin e projekteve për 
përkrahje humanitare për kategori të mjeruara të popullatës me organizata ndërkombëtare 
partnerore qeveritare dhe joqeveritare.

10. Tërhjekja e donatorëve të rinjë për sigurimin e mjeteve për projekte humanitare.
11. Koordinim dhe organizim për pjesëmarjen e përfaqësuesëve të shoqërisë sonë nacionale në 

kurse të specializuara, garime, seminare, konferenca dhe kongrese në vende të jashtme.

REZULTATE TË PRITURA 

Janë përmirësuar materialet dhe kapacitetet kadrovike të shoqatave nacionale.
Janë fituar dituri dhe aftësi të reja për implementim efikas të aktiviteteve programore të
KKRM-së.
Është përmirësuar transparenca në bashkëpunim me KNKK dhe Federatën ndërkombëtare dhe
me shoqatat donatore nacionale.
Janë siguruar projekte të reja për periudhën që vjen nëpërjet transparencës në punë.
Është zhvilluar bashkëpunim i vazhdueshëm bilateral me shoqata nacionale të Kryqit të Kuq dhe
Gjysëmhënës së Kuqe.
Është zbatuar dhe përparuar bashkëpunimi programor në më shumë organizata komunale të
Kryqit të Kuq të RM-së me organizatat komunale të Kryqit të Kuq dhe Gjysëmhënës së Kuqe nga
shoqata tjera nacionale.
Është rritur interesimi te organizatat ndërkombëtare qeveritare dhe joqeveritare për
përkrahjen e KKRM-së.
Janë fituar përvoja dhe janë edukuar numër i madh i vullnetarëve dhe të punësuarëve.
Është rritur numri i personave profesional të edukuar të gatshëm për pjesëmarrje në misione
humanitare jashtë vendit.
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Mobilizimi i fondeve paraqet
proces të sigurimit dhe
mbedhjes së mjeteve ose
dhurata tjera në llojë të
mallërave duhet të the ks -
ohet se mobilizimi i fondeve,
paraqet mënyrë të organi za -
ta ve joqeveritare të siguro j -
në mjete për punën e tyre
dhe në esencë paraqet pa -
rakusht për funksionim të
suksesshëm të organizatës.

Mobilizimi i mjeteve për
qëllime humanitare bazohet
në bazë të disa vlerave
themelore me qëllim që të
arrihen rezultatet e duhura
me çka do tu ndihmohet
popullatave të mjerueshme
në mënyë efikase dhe

MARKETINGU 

efektive me përkrahje të
bashkësisë së gjërë.

Kryqi i Kuq i RM-së si ndihmës
dhe partnert i institucionve
qeveritare në implementimin
e programeve dhe shërbim -
eve kryesore për më shumë
kategori të popullatës në
shtet, e patjetërsueshme
ësh të që të zhvillojë forma
dhe metoda të reja për
mobilizimin e fondeve të
sektorit korporativ, si një nga
faktorët kryesor për për -
krahje të përgjithshme.

Përskaj burimeve tjera për
finansim, shoqata nacionale
realizon mjete finansiare
edhe nga burime të veta për

mobilizim të fondeve nëpë -
rm jet sigurimit të shër bi -
meve për grupe të caktuara
qëllimore, antarësive, shte -
save dhe donacioneve nga
qytetarë dhe kompani. 

Në drejtim të sigurimit të
shërbimeve më kualitative
të populltës së mjeruar dhe
pandërprerë dhe funksonim
efikas të shoqërisë nacio na -
le, në program janë për fsh -
irë akivitete për përmirësim
të mëtejshëm të stabilitetit
finansiar dhe mobilizim të
mjeteve të plotësishme.
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QËLLIMI KRYESOR

Zmadhim i stabilitetit financiar dhe zbatim i sistemit efikas dhe të mbajtur mirë për sigurimin
e mjeteve finansiare të nivelit nacional dhe lokal.

GRUPE QËLLIMORE

K Sektor korporativ;
K Popullatë e përgjithshme;
K Organizata joqeveritare në vend dhe jashtë vendit.

AKTIVITETE

K Zbatimi i bashkëpunimit partneror me kompani;
K Promovim i mundësive të cilat i mundëson Ligji për donacione dhe sponzorime në 

veprimtaritë publike, te partnerët e mundshëm;
K Organizim i punëtorisë me sekretarët e OKKK për paraqitjen e Strategjisë për mobilizim 

të Fondeve;
K Organizim i punëtorisë me kryetarë të OKKK për paraqitjen e Strategjisë për mobilizim 

të Fondeve;
K Organizim i marketingut për fushatë për promovimin e aktiviteteve të KKRM.
K Botimin e materialeve promovuese;
K Promovimin e përgjegjësisë së përgjithshme të kompanive;
K Organizim të tribunave për interesin e sektorit korporativ për përkrahje të aktiviteteve 

të KKRM;
K Krijimin e data-bazës të KKRM për interes të sektorit korporativ.

REZULTATE TË PRITURA

K Zbatimin e partneriteteve strategjike me kompani në RM;
K Të zmadhuara janë kapacitetet e organizatave komunale të Kryqit të Kuq në lëminë e 

punës finansiare dhe sigurim të mjeteve finansiare;
K Është ngritur vetëdija e përgjegjësve në kompanitë për përgjegjësi të përgjithshme për 

përkrahje të aktiviteteve humanitare;
K Është ndërtuar data baza për donatorë dhe partnerë.
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Kryqi i Kuq i Republikës së Maqedonisë në periudhën e kaluar ka ndërmarrë më shumë aktivitete
për mbindërtimin e kapaciteteve të veta materialo finansiare, me qëllim për përcjellje të
rrjedhjeve bashkëkohore në pjesën e punës finansiare.

Me modernizimin e punës materialo – finansiare dhe me zbatimin e sistemit menaxhment
informativ në KKRM, do të mundësohet transparencë, si dhe përpunim automatik i të dhënave
të të gjitha pjesëve të shoqatës nacionale. Me rëndësi është që të potencohet se sistemi do të
mundësojë rrjedhje të shpejtë të informatave dhe dokumenteve finansiare të të gjitha niveleve
në organizatë, të saktë dhe bazë të gjithpërfshirë të të dhënave finansiare, të cilat do të kenë
qasje në çdo kohë të strukturës udhëheqëse dhe drejtuese në organizatë.

QËLLIM KRYESOR

Zmadhim të kapaciteteve të shoqatës nacionale për punë moderne finansiaro materiale.

AKTIVITETE

K Modernizimi i përpunimit elektronik i të dhënave punuese materialo finansiare, 
nëpërmjet lidhjes softuerike të Kryqit të Kuq të RM-së me organizatat komunale të 
Kryqit të Kuq

K Trajnim të personave për punë me sistemin e ri menaxhment informativ.

REZULTATE TË PRITURA

K Është përmirësuar transparenca e shoqatës nacionale para donatorëve dhe publikut.
K Janë përmirësuar kapacitetet e shoqatës nacionale të planit për punë finansiaro 

materiale
K Është përmirësuar imazhi i organizimit

PUNIM FINANSIARO – MATERIAL
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Buxheti i Kryqit të Kuq të RM-
së e pasqyron vazhduesh -
mërinë e aktiviteteve të cilat
i ndërmer Kryqi i Kuq i RM-së
në zbatimin e qëllimeve pro -
gramore për nxitje të mët -
utjeshme të zhvillimit të
shoqatës nacionale, posaç -
ërisht të organizatave komu -
nale të Kryqit të Kuq.

Të ardhurat e përgjithshme
Kryqi i Kuq i RM-së planifikon
ti sigurojë nga më shumë
donatorë dhe institucione në
shtet dhe jasht shtetit.

Realizimi i aktiviteteve prog -
ramore të organizatës do të
jetë i përkrahur finansiarisht
nga Federata ndërkombëtare
e KQ dhe GJHK, Komiteti
qëndror i KK, KK spanjol, KK
gjerman, KK kanadez, KK i
Norvegjisë, Fondi global për
HIV dhe TB, Ministria e shë n -
detit etj.

Funksioni i Buxhetit është që
të realizohet planifikimi, si -
gu rimi i mjeteve, por në pë -
rmjet realizimin e projekteve
dhe programeve mundëson
mbikqyrje të suksesit të p -
unës në organizatë.

Buxheti i përgjithshëm për
vitin 2009 është zvogëluar
për 2.10% në krahasim nga
viti i kaluar, kurse për 6,33%

është zmadhuar në krahasim
me Buxhetin për vitin 2007
ku bazohet në zvogëlimin e
formës së aktiviteteve në
pjesën e ndihmës së parë.
Duke shikuar burimet perso -
nale me përqindje, shënojnë
trend të rritjes nga 16.29 %
në të hyra në bazë të
ndihmës së parë të vitit të
kaluar.

Nga të hyrat e përgjithshme
në Buxhetin e qendrës, 21 %
bazohen në veprimtarinë e
dhurimit të gjakut,  gje  gjë -
sisht nga 13% të të ardhurave
në bazë të ndih mës së parë
dhe vepri mta r isë shënde të -
sore.

Në pjesën e të dalurave, të
dalurat kapitale janë 3,86%,
gjegjësisht të dalurat rrjedh -
ëse janë 96,14% nga të
dalurat e përgjithsme. Edhe
këtë vit si vitin e kaluar
politika e organizimit është e
drejtuar kah zhvillimi i orga -
nizatave komunale të Kryqit
të Kuq. Nga të dalurat e
përgjithshme të Buxhetit për
vitin 2009, 29.17 % janë për
shpenzimet e qendrës së
KKRM-së, përderisa 70,83%
nga Buxheti i përgjithshëm
janë të dedikuara për orga -
nizatat komunale të KK. Gj -
ithashtu është e rëndësishme
të përmendet se nga shpen -

zi met e përgjithshme të qe -
n  drës, 44% drejtpër së dr e j ti
hudhen në OKKK për real i -
zimin e aktiviteteve progra -
more.

Si shpenzime të qendrës së
KKRM-së janë përfshirë sh pe -
n zimet për rrogë të të pu në -
suarve, shpenzimet ma te-
ri ale, si dhe shpenzimet për
mirëmbajtje të rrjedhshme.
Në pjesën e shpenzimeve të
dedikuara për OKKK janë
përfshirë shpenzime për pro -
jek te dhe programe të sigu -
ruara nga donatorë ose
ins titucione, organizim të
seminareve dhe shtypje të
materialeve.

Buxheti i KKRM-së është
real, i gjithpërfshirë, preciz,
dhe i balansuar, kurse mje -
tet e vërtetuara në Buxhetin
për vitin 2009, KKRM do ti
shfrytëzojë me qëllim, në
mënyrë racionale dhe eko no -
mike, me transparencë të
plotë.

BUXHETI PËR VITIN 2009
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BUXHETI
I KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË

PËR VITIN 2009

% 2009 2008  2007

1 Të ardhura të përgjithshme 100.00 56,367,259.00 57,554,834.00 53,012,275.00
Burime personale 25.62 14,443,500.00 12,420,399.00 9,768,520.00
Nga organe dhe donatorë 74.38 41,923,759.00 45,134,435.00 43,243,755.00

2 Të dalura të përgjithshme100.00 56,367,259.00 57,554,834.00 53,012,275.00
Të dalura të rrjedhsme 96.14 54,189,875.00 55,694,834.00 51,489,299.00
Të dalura kapitale 3.86 2,177,384.00 1,860,000.00 1,522,976.00

Dallimi 100.00 0.00 0.00 0.00

TË ARDHURA
PËRSHKRIM Burime personale Të ardhura nga Buxhet Buxhet % Buxhet

të të ardhurave organe / donatorë 2009 2008 2009/2008 2007

74 TRANSFERE DHE DONACIONE

741 Ministria për finansa
(nga Buxheti i RM – mjete
për aktivitete programore 6,324,000.00 6,324,000.00 6,321,000.00 0.05 6,321,000.00

741 Dhurimi i gjakut 10,542,860.00 10,542,860.00 9,200,000.00 14.60 7,700,000.00
742 Veprimtari socialo-humanitare 350,000.00 1,532,496.50 1,882,496.50 1,887,500.00 -0.27 3,313,000.00
742 Organizim dhe zhvillim 2,250,000.00 2,250,000.00 0.00 169,280.00
742 Ndihma e parë 6,200,000.00 307,500.00 6,507,500.00 6,000,000.00 8.46 5,050,000.00
742 Edukim shëndetësor 5,487,214.50 5,487,214.50 3,328,915.00 64.83 676,500.00
742 Rinia 250,000.00 200,000.00 450,000.00 498,150.00 -9.67 1,165,732.00
742 Katastrofa 57,500.00 960,000.00 1,017,500.00 1,461,104.00 -30.36 4,533,977.00
742 Diseminim 136,000.00 136,000.00 704,000.00 -80.68 2,060,000.00
742 KK në aksion-PVH 204,000.00 738,000.00 942,000.00 811,800.00 100.00 0.00
742 Informim dhe komunikim 250,000.00 1,003,025.00 1,253,025.00 801,966.00 56.24 811,966.00
742 Shërbimi për kërkim 208,600.00 208,600.00 130,000.00 60.46 400,000.00
742 Bashkëpunim ndërkombëtar 591,000.00 591,000.00 3,800,000.00 -84.45 387,300.00
742 Marketing – 

Sigurimi i fondeve 800,000.00 953,063.00 1,753,063.00 500,000.00 0.00 550,000.00
742 Finansa 0.00 0.00 150,000.00

72 Të hyra pa tatim

725 Nga OKK 
(në bazë të kotizimit) 2,190,000.00 2,190,000.00        2,190,000.00 0.00 2,190,000.00

725 Donacione nga persona fizik 50,000.00 50,000.00 280,000.00 -82.14 100,000.00
725 Donacione nga persona juridik 550,000.00 550,000.00 600,000.00 -8.33 50,000.00
725 Pagesë shtesë për pulla

(nga ligji i KK) 450,000.00 450,000.00 450,000.00 0.00 700,000.00
723 Nga qiraja e pjesës afariste 2,952,000.00 2,952,000.00 1,650,000.00 78.91 1,058,520.00
725 Nga regjistrimi i veturave 500,000.00 8,500,000.00 9,000,000.00 15,000,000.00 -40.00 14,000,000.00
725 Nga Qendra edukative trajnuese 1,830,000.00 1,830,000.00 1,940,399.00 -5.69 1,625,000.00

GJITHSEJ TË ARDHURA 14,443,500.00     41,923,759.00       56,367,259.00     57,554,834.00               -2.06        53,012,275.00
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TË DALA
PËRSHKRIM Burime personale Të ardhura nga Buxhet Buxhet % Buxhet

të të ardhurave organe / donatorë 2009 2008 2009/2008 2007

TË DALA RRJEDHËSE

401 RROGA DHE SHPËRBLIME 
4011 Shuma e rrogave neto 4,104,000.00 4,104,000.00 4,700,000.00 -12.68 4,220,000.00
4012 Shtesa për rrugë për të punësuarit 252,000.00 252,000.00 320,000.00 -21.25 320,000.00
4012 Shtesa për ushqim për të punësuarit 940,000.00 940,000.00 650,000.00 44.62 700,000.00
4012 Shtesa për pushim vjetor 210,000.00 210,000.00 200,000.00 5.00 200,000.00
4012 Shtesa tjera 100,000.00 100,000.00 100,000.00 0.00 150,000.00

402 KONTRIBUTE NGA RROGAT DHE TATIMI PERSONAL
4021 Kontribute nga rrogat e të punësuarve 2,674,000.00 2,674,000.00 3,196,000.00 -16.33 2,300,000.00
4025 Tatim personal nga rroga 230,000.00 230,000.00 350,000.00 -34.29 350,000.00
4025 Tatim personal nga shtesat 
` (mëditje, jubile, shpërblime) 350,000.00 350,000.00 300,000.00 16.67 300,000.00

TË DALA TË PËRGJITHSME PËR RROGA 8,860,000.00                        0.00           8,860,000.00 9,816,000.00             -9.74          8,540,000.00

420 TË DALA PËR RRUGË DHE MËDITJE
4201 Udhëtim jashtë vendit 300,000.00 600,000.00 900,000.00 700,000.00 28.57 700,000.00

421 SHËRBIME KOMUNALE
4211 Energji elektrike 400,000.00 400,000.00 500,000.00 -20.00 400,000.00
4211 Ujë dhe kanalizim 40,000.00 40,000.00 40,000.00 0.00 40,000.00
4211 mbeturina 40,000.00 40,000.00 40,000.00 0.00 40,000.00

422 NXEMJE
4221 Nxemje qendrore 400,000.00 400,000.00 350,000.00 14.29 300,000.00

423 KOMUNIKACION DHE TRANSPORT
4231 Postë 100,000.00 100,000.00 60,000.00 66.67 60,000.00
4231 Telefon dhe faks 500,000.00 500,000.00 450,000.00 11.11 430,900.00
4231 Internet 40,000.00 40,000.00 100,000.00 -60.00 150,000.00
4232 Karburante 800,000.00 800,000.00 550,000.00 45.45 650,000.00
4232 Shpenzime për regjistrimin e veturave 250,000.00 250,000.00 200,000.00 25.00 150,000.00
4232 Të dala tjera për transport 

(taksë rrugore, larje të veturave, ngjitje të gomave) 50,000.00 50,000.00 50,000.00 0.00 50,000.00

424 MATERIALE 
4241 Material për zyre 250,000.00 424,362.00 674,362.00 561,596.00 20.08 640,864.00
4241 Parapagesë për revista dhe literaturë 

profesionale 40,000.00 40,000.00 40,000.00 0.00 30,000.00
4241 Traka, kaseta etj 80,000.00 80,000.00 250,000.00 -68.00 250,000.00
4241 Kopjim, shtyp, dhe botim i 

materialeve 1,075,000.00 4,834,819.00 5,909,819.00 4,628,019.00 27.70 3,541,875.00
Organizatë dhe zhvillim 0.00 100,000.00 -100.00 0.00
Informim dhe komunikim 250,000.00 250,000.00 601,966.00 -58.47 447,490.00
Diseminim 200,000.00 35,000.00 235,000.00 246,000.00 -4.47 330,000.00
Veprimtari shëndetësoro edukative 329,232.00 329,232.00 265,553.00 23.98 0.00
Ndihma e parë 575,000.00 575,000.00 800,000.00 -28.13 1,000,000.00
Dhurimi ndërkombëtar 0.00 300,000.00 -100.00
Gjakut 3,643,000.00 3,643,000.00 1,900,000.00 91.74 420,000.00
Veprimtari socialo humanitare 184,500.00 184,500.00 184,500.00 0.00 584,010.00
Shërbimi për kërkim 0.00 30,000.00 -100.00 70,000.00
Marketing 523,087.00 523,087.00 0.00 0.00 0.00
Finansa 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Katastrofa 120,000.00 120,000.00 100,000.00 20.00 490,375.00
Për të rinjë 50,000.00 50,000.00 100,000.00 -50.00 200,000.00

4243 Pije, prodhime për ngrënie mjete 
për higjienë 250,000.00 250,000.00 150,000.00 66.67 200,000.00

4244 Materiale për mbrojtje nga 
zjarri 20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 80,000.00

4244 Materiale për qëllime speciale 100,000.00 100,000.00 454,787.00 100.00 1,515,600.00
4247 Materiale tjera 300,000.00 300,000.00 200,000.00 50.00 200,000.00

425         MIRËMBAJTJE TË RRJEDHSHME
4251 Riparim dhe mirëmbajtje të veturave 250,000.00 250,000.00 200,000.00 25.00 200,000.00
4252 Shpenzime për mirëmbajtjen e paisjeve 100,000.00 100,000.00 100,000.00 0.00 100,000.00
4252 Shpenzime për mirëmbajtjen e ndërtesës    200,000.00 200,000.00 750,000.00 -73.33 750,000.00
4252 Mirëmbajtje të softuerit dhe harduerit 100,000.00 100,000.00 250,000.00 -60.00 250,000.00
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PËRSHKRIM Burime personale Të ardhura nga Buxhet Buxhet % Buxhet
të të ardhurave organe / donatorë 2009 2008 2009/2008 2007

426 SHËRBIME ME MARRËVESHJE
4264 Shërbime avokate 150,000.00 150,000.00 150,000.00 0.00 150,000.00
4265 Seminare dhe mbledhje 2,520,000.00 3,290,697.00 5,810,697.00 8,253,333.00 -31.78 5,325,294.00

Organizatë dhe zhvillim 430,000.00 430,000.00 200,000.00 115.00 189,280.00
Informim dhe komunikim 120,000.00 120,000.00 120,000.00 0.00 20,000.00
Diseminim 20,000.00 101,000.00 121,000.00 500,000.00 -75.80 820,900.00
KKA-PVH 300,000.00 300,000.00
Veprimtari shëndetësoro edukative 20,000.00 548,721.00 568,721.00 359,829.00 58.05 117,262.00
Ndihma e parë 20,000.00 98,400.00 118,400.00 20,000.00 492.00 20,000.00
Dhurimi i gjakut 20,000.00 260,000.00 280,000.00 174,400.00 60.55 174,400.00
Veprimtari socialo-humanitare 20,000.00 323,000.00 343,000.00 343,000.00 0.00 528,850.00
Shërbimi për kërkim 20,000.00 208,600.00 228,600.00 150,000.00 52.40 320,000.00
Marketing 20,000.00 429,976.00 449,976.00 170,000.00 164.69 170,000.00
Finansa 20,000.00 0.00 20,000.00 20,000.00 0.00 20,000.00
Katastrofa 170,000.00 170,000.00 921,104.00 -81.54 1,354,230.00
Njësiti për përgjigje gjatë katastrofave
(trajnim dhe aktivitet) 500,000.00 100,000.00 600,000.00 250,000.00 140.00 250,000.00

Bashkëpunim ndërkombëtar 180,000.00 791,000.00 971,000.00       3,800,000.00 -79.18 390,372.00
Mbledhje e Këshillit ekzekutiv 150,000.00 150,000.00 150,000.00 0.00 150,000.00
Mbledhje me sekretarët 150,000.00 150,000.00 150,000.00 0.00 150,000.00
dhe kryetarët
претседатели 100,000.00 100,000.00 100,000.00 0.00 100,000.00
FACE 400,000.00 400,000.00 400,000.00 0.00 150,000.00
Këshilli i të rinjëve 90,000.00 90,000.00 0.00
Kampi i të rinjëve 200,000.00 200,000.00 425,000.00 -52.94 400,000.00

4266 Provizion bankar 80,000.00 80,000.00 60,000.00 33.33 60,000.00
4266 Sigurimi i pasurisë dhe objekteve 200,000.00 200,000.00 150,000.00 33.33 200,000.00
4266 Shërbime tjera finansiare 1,440,000.00 1,440,000.00 1,251,150.00 15.09 1,451,450.00
4267 Shërbime tjera të marrëveshjeve 

(doganë, punëtorë për paketim, ndihmë 
humanitare) vendime gjyqësore 600,000.00 600,000.00 150,000.00 300.00 350,000.00

4267 Revizion i jashtëm 90,000.00 90,000.00 90,000.00 100.00 0.00
4268 Antarsimi në organizata 

ndërkombëtare 200,000.00 200,000.00 180,000.00 11.11 60,000.00

427 TË DALURA TJERA OPERATIVE
4271 Sigurim të fondeve 65,000.00 65,000.000.00 180,000.00
4271 Shpenzime për bashkëpunim ndërkombëtar 300,000.00 300,000.00 300,000.00 0.00 200,000.00

442 TRANSFERE NË ORGANIZATA JOPROFITABILE
4421 Transfere në OKKK 23,654,997.00 23,654,997.00     23,554,949.00 0.42 23,148,316.00
4421 Fondi për zhvillim 1,095,000.00 1,095,000.00       1,095,000.00 0.00 1,095,000.00

GJITHSEJ TË DALURA TË RRJEDHSHME 20,290,000.00     33,899,875.00        54,189,875.00     55,694,834.00             -2.70        51,489,299.00

TË DALURA KAPITALE

463 BLERJE E MOBILJEVE DHE PAJISJEVE PËR ZYRE 
4631 Blerje e mobiljeve për zyre 0.00 60,000.00 -100.00 50,000.00
4632 Blerje e pajisjeve (KKRM dhe ???) 

dhe softuer 
1,277,384.00 1,277,384.00 100,000.00 1177.38 1,119,476.00

464 BLERJE E AUTOMJETEVE
4641 Blerje e veturës 0.00 400,000.00 0.00 0.00

468 MIRËMBAJTJE THEMELORE DHE SPECIALE
4681 Investime kapitale në OKKK 0.00 500,000.00 100.00 0.00
4681 Përkrahje për zhvillim të OKKK 500,000.00 500,000.00 600,000.00 100.00 0.00
4681 Rekonstrutim dhe renovim të 

objekteve ndërtimore 400,000.00 400,000.00 200,000.00 100.00 353,500.00
TË DALA TË PËRGJITHSHME KAPITALE 900,000.00        1,277,384.00          2,177,384.00  1,860,000.00            17.06          1,522,976.00
TË DALA TË PËRGJITHSME 21,190,000.00      35,177,259.00        56,367,259.00     57,554,834.00             -2.06         53,012,275.00

Shërbimi finansiar U.D Sekretar Gjeneral
Zhaklina Popoviq Sait Saiti

%
Shpenzime për Qendrën e KKRM-së 16,445,000.00 29.17
Shpenzime për OKKK 39,922,259.00 70.83
GJITHSEJ 56,367,259.00 100
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Each organization, move-
ment, company or institu-
tion has its own history
about its foundation and
the beginning of the oper-
ation.

The history is one and
only. It represents an in-
troduction to the present
and guiding point to the
future.

MRC is a voluntary, large,
independent, nongovern-
mental humanitarian or-
ganization of the citizens
of the Republic of Macedo-
nia, active and full-fle -
dged member of the Mo ve-
 ment.

The history of the Red
Cross is linked with the
horrors of armed con-
flicts, the suffering of
people and the need for
provision of assistance and
human relations. The im-
ages of the horror of
Solferino, North Italy in
1859, and the work of
Henry Dunant in the or-
ganizing of the support for
the wounded that are de-
scribed in his book “In
memory of Solferino”,
opened the road for the
humanitarian Movement
that is comprised of more
than 130 millions volun-
teers throughout the
world.

The first activities of the
Red Cross on the territory
of the Republic of Mace-
donia can be traced in the
beginning of the 20th cen-
tury, during the conflict
for liberation in 1908,
then during the Balkan
wars and the First World
War (1912) with elements
of indicative and protec-
tive role in the provision
of assistance to wounded,
ill and prisoners of war
and other persons that
needed assistance.

The founding Assembly of
Macedonian Red Cross was
held on March 17, 1945. 

With the independence of
the Republic of Macedonia
in 1992, Macedonian Red
Cross became independ-
ent national society and it
adopted the MRC Sta tu -
tes.

Important preconditions
for the recognition of
Macedonian Red Cross as
independent national so-
ciety and for admission in
the International Move-
ment were as follows:

Ratification of the Geneva
Conventions from 12 Au-
gust 1949 and the Addi-
tional Protocols from 1977
– the Government of the
Republic of Macedonia

rati fied these documents
on August 25, 1993.

Passing a legal act in the
state which recognizes
the existence and opera-
tion of the organization –
The Assembly of the Re-
public of Macedonia
passed the Macedonian
Red Cross Law on July 26,
1994.

Macedonian Red Cross was
recognized by the Inter-
national Committee of
the Red Cross on Novem-
ber 1, 1995 and become
the 169th full-fledged
mem ber of the Interna-
tional Federation of Red
Cross and Red Crescent
Societies on November
27, 1995.

MACEDONIAN RED CROSS 
IN THE PAST YEARS



HUMANITARIAN CHALLENGES

The global challenges confronting the International Red Cross and Red Crescent Movement are
mounting every day. The natural disasters, such as floods, fires, and earthquakes are very common
on the Balkan Peninsula. The high rate of unemployment and the huge number of social cases, the
prevalence of infective diseases and the lack of access to basic health services are also big chal-
lenges for specific categories of vulnerable population. The vulnerable communities look to the In-
ternational Red Cross and Red Crescent Movement to address these challenges, provide support and
to increase the scale and scope of our work and show the results and impact of our actions and ad-
vocacy.
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THE RED CROSS – LEADING HUMANITARIAN
AGENCY IN THE REPUBLIC OF MACEDONIA

Macedonian Red Cross is one
of the leading humanitarian
organizations in the Republic
of Macedonia. Therefore, the
expectations from our work
are enormous, having in
mind that our experience
and the network of thou-
sands of volunteers enable us
to have fast and efficient ac-
cess to the vulnerable popu-
lation and provision of
partnership support for im-
plementation of wide range
of activities and services.

Significant progress has been
achieved over the past
years, in the area of im-
provement of the quality of
programmes and projects
that are implemented with
the support of international
partners and state institu-
tions in the Republic of
Macedonia. Every year, the
partnership support is in-
creased as a result of the

transparent and efficient op-
eration of the national soci-
ety.

In order to reach the people
that need humanitarian sup-
port, we must become part
of the local communities.
Therefore, one of the most
important priorities ahead of
us is to enhance the capaci-
ties of the Red Cross
branches that represent the
bridge towards our final ben-
eficiaries. Our network of
Red Cross branches and vol-
unteers that come from all
over the country and directly
represent the local communi-
ties enable Macedonian Red
Cross to be part of the com-
munities, with a possibility to
provide on time assistance
and support to the most vul-
nerable population.

To have well trained volun-
teers and staff who live in

the vulnerable communities
is one of the major chal-
lenges of our organization. In
this way, we can significantly
provide support, prevent or
alleviate vulnerability of dif-
ferent categories of popula-
tion. On the other hand, the
activities for disaster pre-
paredness or prevention of
infective diseases on local
level are crucial for raising
the awareness of the popula-
tion for coping with possible
risks and building efficient
system for disaster pre-
paredness and response. By
preparing each community
we build the pyramid for es-
tablishing strong national
system for response in case
of disasters or other emer-
gency situations and there-
fore, Macedonian Red Cross
will continue to enhance its
organizational structure and
capacities on all levels in
2009.



Dr. Milcho Trajkov

President
Macedonian Red Cross

S a i t  S a i t i

Secretary General
Macedonian Red Cross
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KEY PRIORITIES

The objective of our work
is each individual benefici-
ary of our services, there-
fore our capability to meet
these challenge is closely
linked with the contribu-
tion of all our volunteers.

One of the key priorities of
our national society within
the three core areas for
improvement in the forth-

coming three years of the
implementation of the in-
tensified capacity building
is volunteer management.

The second key area which
will be featured with nu-
merous activities in the
forthcoming period is
building efficient informa-
tion management system.
Living in the era of infor-

mation society, Macedon-
ian Red Cross will try to
use all opportunities of
the new information tech-
nologies in the direction
for provision of fast flow
of information, improved
transparency and report-
ing of the national society,
more information for the
offered and provided serv-
ices for the beneficiaries,
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which will contribute to
improve the quality of
services in our communi-
ties. 

The next core area which
is a key priority is efficient
mobilization of funds for
our programme and proj-
ect activities. Using the
experiences of our part-
ners, we will make efforts
to establish strategic part-
nerships and provision of
long-term support for our
organization through mobi-
lization of resources for
our activities. One of the
main priorities during the
year will be to build the
capacities of the Red Cross

branches to respond to all
challenges in our communi-
ties in a successful way. 

The process of transforma-
tion of our organization
which began five years ago
will be evaluated through
the assessment and analy-
sis of the operation of the
Red Cross branches in
order to determine the
progress in the restructur-
ing of our organization and
to detect possible weak-
nesses and priority needs
of the Red Cross branches.

Our primary objective is to
improve the life in the
local communities. In com-

pliance with the priorities
set in the Global Agenda of
the International Federa-
tion of Red Cross and Red
Crescent Societies, our na-
tional society will continue
to provide wide range of
social welfare activities
and services for vulnerable
categories of population.
In this direction, Macedon-
ian Red Cross will organize
a partnership meeting in
our country for purpose of
mobilizing support for
projects of the Red Cross
branches from the compo-
nents of our Movement, in-
ternational organizations,
embassies in RM, govern-
mental institutions and
corporate sector.
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Primary objective of Mace-
donian Red Cross is to meet
the priority needs of the Red
Cross branches on local level.
Special emphasis will be
placed on provision of sup-
port for undertaking activi-
ties for improvement of the
financial stability and solving
legal matters related to the
property of the Red Cross
branches. Several trainings
will be organized in the
course of the year, targeted
for staff and employees in
order to enhance the human
resource capacities in all Red
Cross programme areas in
order to maintain and pro-
mote the quality of services
of the Red Cross branches, to
improve the transparency
and reporting in the opera-
tion and to facilitate the ex-
change of information.
Numerous micro projects will
be implemented through the
RCA-PHV model (Red Cross in
Action – Promotion of Human

Values) for recruitment and
retention of the membership
and the application of the
participatory approach of
PCD (Participatory Commu-
nity Development) in the
provision of services for vul-
nerable communities in line
with the needs of the vulner-
able population. Macedonian
Red Cross will provide sup-
port for enhancing the mate-
rial and technical resources
and will facilitate the coop-
eration with governmental
and nongovernmental sector
on local level. One of the
main priorities of the na-
tional society will be provid-
ing efficient support in the
area of health preventive ac-
tivities of the Red Cross
branches and raising aware-
ness of the public on disaster
preparedness and response
and other humanitarian chal-
lenges for purpose of protec-
tion the health and life of
the citizens of the Republic

of Macedonia. Therefore,
the City Red Cross organiza-
tion of Skopje and the Red
Cross branches will be pro-
vided with continuous train-
ing and improvement of the
material-technical capaci-
ties of the unit and teams
for disaster preparedness
and response in order to se-
cure on time and efficient
intervention in case of emer-
gency situations. The initi-
ated activities for net -
work ing in interest areas will
be promoted as a mode for
continuous exchange of in-
formation and sharing posi-
tive accomplishments of the
Red Cross branches. Another
important priority will be
building operational al-
liances on local level in
order to enhance the capac-
ities of the communities.

BUILDING OPERATIONAL ALLIANCES 
ON LOCAL LEVEL
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With joint action to enhance the capacities
of the communities



Primary function of the na-
tional society is to provide
good humanitarian services
for the vulnerable popula-
tion in the country through
mobilizing and organizing
human and material re-
sources. In its efforts to be-
come a well functioning
national society, Macedonian
Red Cross undertakes inten-
sive measures in order to re-
spond successfully to the
new humanitarian challenges
in the country and abroad.
The established partnership
relations and the coopera-
tion with numerous organiza-
tions within the Red Cross
and Red Crescent Movement,
international agencies and
governmental and non-
governmental institutions,
the gained experience and
the trained human resources
of the national society, are
excellent precondition for
further functional and opera-
tional capacity building of
Macedonian Red Cross in the
forthcoming period.

ORGANIZATIONAL DEVELOPMENT

The implementation of the
five development priorities
of the national society de-
fined in the Development
Plan of Macedonian Red Cross
2006-2010 urge for further
action for successful trans-
formation of the national so-
ciety in the three core areas
for improvement within the
intensified capacity building
efforts in the forthcoming
three years, building infor-
mation management system,
mobilization of funds, man-
agement of volunteers and
staff and provision of well or-
ganized activities in the area
of health and social care in
the communities and disaster
preparedness and response.
In the same time, Macedon-
ian Red Cross will continue to
develop the other traditional
activities that represent a
trade mark of the operation
of the International Red
Cross and Red Crescent
Movement, such as dissemi-
nation of the Geneva Con-
ventions and the Additional
Protocols, promotion of

human values, fundamental
principles and the tracing
service.

One of the main priorities of
the organization in 2009 re-
mains the improvement of
the capacities and opportu-
nities of the Red Cross
branches efficiently to re-
spond to the needs of the
vulnerable communities in
the Republic of Macedonia.
The support in this area will
be provided through the De-
velopment Fund and the
partnership support of the
foreign and local organiza-
tions.

MAIN OBJECTIVE

Development of Macedonian Red Cross in a well functioning national society.

TARGET GROUPS

Volunteers and staff of Macedonian Red Cross.
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Fundamental 
Principles of
the Movement

MRC Vision 

MRC Mission 

Strategy 2010 / Global Agenda of the
Federation

MRC Development Plan 2006-2010

MRC Programme Strategies

MRC Annual Plan of Action

Volunteers and partners in the communities
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EXPECTED RESULTS

K Macedonian Red Cross Law and Statutes are amended and the other documents and acts of the 
organization are complied with them.

K Increased services and activities for vulnerable communities.
K Established strategic partnerships with organizations and agencies from the Republic of 

Macedonia and abroad.
K Determined conditions and priorities in the Macedonian Red Cross branches.
K Increased and updated data for members and volunteers in Macedonian Red Cross.
K Built capacities of the national society and established efficient system for education.
K Provided long-term sources of funding for the national society. 

ACTIVITIES

Amendments and additions to Macedonian
Red Cross Law, initiative for passing a sep-
arate law for the use and protection of
Macedonian Red Cross emblem; amend-
ments and additions to Macedonian Red
Cross Statutes and complying the other doc-
uments and acts of the organization.

Increasing the scope of activities in the vul-
nerable communities in compliance with
the Global Agenda goals of the International
Federation.

Building operational alliances according to
the new operational model of the Interna-
tional Federation.

Assessment and analysis of the operation of
Macedonian Red Cross branches.

Building local and national capacities for
disaster response and other health emer-
gencies.

Developing new forms for recruitment of
volunteers and their education through the
project for intensified capacity building.

Provision of programme and project support
for Macedonian Red Cross branches through
the Development Fund.

Training for staff and volunteers of Mace-
donian Red Cross.

Functional operation of the Educational and
Training Centre of Macedonian Red Cross.

1 5

2
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Despite the good results of Macedonian Red Cross in the operation in the past years and the con-
tinuous efforts for becoming a well functioning national society, efforts are made for further de-
velopment of certain programme areas in order to increase the scope of Macedonian Red Cross
activities and to improve the quality of services provided for the vulnerable population which would
contribute for following the recommendations of the International Red Cross and Red Crescent
Movement in compliance with the Global Agenda goals of the International Federation of Red Cross
and Red Crescent Societies.

The International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies through the Intensified Ca-
pacity Building Fund provided three year support for capacity building of Macedonian Red Cross,
targeted for further development of the material and technical capacities and the human re-
sources, particularly for the development of Macedonian Red Cross branch capacities for better cop-
ing with the challenges of the vulnerable population in the local communities.

As a result of all the preparatory activities, three priority core areas were identified for imple-
mentation of activities within the three year ICB Plan which are considered to significantly con-
tribute for the promotion of the Macedonian Red Cross operation, efficiency, and enhancing
capabilities to allow scaling up of the activities of the national society in order to overcome cer-
tain weaknesses in the current operation and to secure more successful provision of services for the
most vulnerable population in the Republic of Macedonia. 

1. Building efficient Information Management System
2. Management of Volunteers and Staff
3. Mobilization of Funds

In the process of implementation of the project activities, several tools will be incorporated such
as the PCD approach and the RCA - PHV approach (model for recruitment of volunteers that affirms
the positive values of the people). During the implementation process, the Development Fund of
the national society will be also used. Macedonian Red Cross Development Fund is founded for pur-
poses of securing programme and project support for the RC branches.

Macedonian Red Cross will also provide the necessary human resources and material and technical
capacities for the implementation of the ICB activities.

The foreseen activities within the three core areas will be implemented in phases in the course of
the forthcoming three years with different extent of activities in compliance with the Plan of Ac-
tion and the Budget for the period 2008-2010.
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THREE YEAR PLAN
FOR INTENSIFIED CAPACITY BUILDING OF 

MACEDONIAN RED CROSS (2008-2010)
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STRUCTURAL SET-UP
OF MACEDONIAN
RED CROSS

STRUCTURAL SET-UP OF 
MACEDONIAN RED CROSS HEADQUARTERS
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One of the basic tasks of
Macedonian Red Cross, in
compliance with the Law and
the Statutes of the organiza-
tion, is to provide adequate
services for education for
specific target groups of the
population for purposes of
protection of the health and
improvement of the living
conditions and decreasing
the consequences from disas-
ters.

In order to build the existing
capacities in the national so-
ciety and to improve the ef-
ficiency for offering better
education system and quali-
tative education services,
Macedonian Red Cross
opened the Education and
Training Centre in 2007.

The Centre offers training
services for specific target
groups in the country but also
offers different forms of
trainings for international
participants.

The opening of the centre
will enable internal reforms
in the national society which
would enable accomplish-
ment of one of the develop-
ment objectives of the
organization of Macedonian
Red Cross to become a well
functioning national society. 

The Centre will enable build-
ing new relations with Mace-
donian Red Cross branches in
the direction for strengthen-
ing the programme content
of the national society.

The functioning of the edu-
cation and training centre
enables building partnership
relations with other institu-
tions, organizations and na-
tional societies which will
contribute for good organiza-
tional development and con-
tinuous strengthening of
Macedonian Red Cross image
in the country and abroad.

The operation of the training
centre will secure additional

EDUCATION AND TRAINING CENTRE

sources of income, improve-
ment of the financial base
and regular and stabile
source of funding.

The Centre issues licenses
for trained human resources
for the needs of the national
society that will be available
for further training and edu-
cation of the volunteers and
staff of Macedonian Red
Cross and the citizens in the
Republic of Macedonia as
well as for human resources
for the national societies in
the region.
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Courses:
First Aid courses;

Water Safety Courses;

Mountain Rescue Courses;

Promotion of Human Values - PHV training;

Psychological First Aid training;

Foreign language courses;
Computer training courses.



DISSEMINATION

The term “dissemination” in context of
the Red Cross means – spreading of knowl-
edge about the International Red Cross and
Red Crescent Movement, the roles and
mandates of the International Committee
of the Red Cross and the International Fed-
eration of Red Cross and Red Crescent So-
cieties and the activities of the national
societies, the Fundamental Principles of
the Movement, International Humanitarian
Law, the emblems and human values.

In the same time, dissemination represents
training of the people and provision of in-
formation for them.

The activities in the area of dissemination are
in compliance with the Macedonian Red Cross
Development Plan 2006-2010 and the Strategic
Plan for Dissemination 2008-2010 of Macedon-
ian Red Cross.

Generally, the national society has well estab-
lished and sustainable capacities for promotion
of the International Humanitarian Law (IHL)
and human values, in compliance with the
needs of the internal and external target
groups.
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MAIN OBJECTIVE

Promotion of the International Red Cross and Red Crescent Movement, Fundamental Princi-
ples, International Humanitarian Law and human values.

TARGET GROUPS

K General population;
K Disseminators;
K Macedonian Red Cross staff:
K Representatives of the Macedonian Red Cross governance;
K Students, health and social workers, local authorities;
K Youth.

ACTIVITIES

K Organizing four training workshops for 
dissemination trainers for work with 
different target groups;

K One-day workshop on IHL for Macedonian 
Red Cross staff in the HQ;

K One-day workshop on IHL for Macedonian 
Red Cross Executive Board;

K Developing a dissemination manual for the 
needs of the disseminators;

K Developing five different guidelines on 
dissemination for five target groups;

K Activities of the National Committee for 
implementation of IHL.

K Dissemination sessions on local level;

K Marking of the World Red Cross and Red 
Crescent Day May 8th and the Week of the 
Red Cross May 8-15.

K Promotion of the marking of the 150th

anniversary of the battle at Solferino and 
60th anniversary of the Geneva 
Conventions from August 12th, 1949, and 
90th anniversary of the foundation of the 
International Federation of Red Cross and 
Red Crescent Societies.

EXPECTED RESULTS

K Well-established system for conducting general dissemination;
K Established procedures for training of trainers for specific target groups;
K Raised awareness of the youth for developing and implementation of projects for the 

benefit of the communities;
K Increased cooperation with responsible institutions and nongovernmental organizations.

121



122

150th ANNIVERSARY OF THE BATTLE AT SOLFERINO

ANNIVERSARIES IN THE MOVEMENT
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The idea about the Red Cross
and humanity is linked with
the name of Henry Dunant
who was able to create an
organization like the Red
Cross as a result of his spirit
and deep love towards peo-
ple.

In 1859, somewhere in North
Italy, Henry Dunant, Swiss
banker and merchant in-
tended to have a business
conversation with the French
Emperor Napoleon III who
was fighting in that region.

Suddenly, in the vicinity of
Solferino, Henry Dunant was
amazed by the view before
his eyes, when the French
and Austrian armies fought

battle and the valleys were
turned into battlefield. That
night, thousands of wounded
and dead soldiers were left
on the battlefield.

Dunant, excited forgot his
purpose of travel and turned
the church in the village
Kastilione into improvised
hospital to organize assis-
tance for the people.

He completely devoted him-
self to this work and in the
same time he wrote mes-
sages for the families of the
severely wounded soldiers
who were dictating him the
last words for their families.

Upon his arrival in Geneva,
while his impressions were

still fresh from the events in
Lombardy, he wrote the
book “In memory of Solfe ri -
no” and with this book he
managed to raise public
awareness in whole Europe.
This tireless fighter for hu-
manity and welfare was not
pleased enough with what he
wrote, so he started an ini-
tiative for founding an or-
ganization which would be
responsible during wartime
to provide assistance to
those in need.

Therefore we say that the
Red Cross was born on Janu-
ary 24, 1859 in the heart of
Henry Dunant after the
bloodiest battle of the cen-
tury, the battle at Solferino.
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90 ANNIVERSARY OF THE FOUNDA-
TION OF THE INTERNATIONAL FED-
ERATION OF RED CROSS AND RED

CRESCENT SOCIETIES

At the end of the World War I, many regions in Europe
were chaotic: destroyed economy, spread epidemics,
huge number of refugees. As a result of the war, there was
a clear need for establishing cooperation among the Red
Cross societies which provided support for the prisoners of
war and combatants during the war, through millions of
volunteers. The development of the work of the Red Cross
during wartime resulted with extension of its peace time
activities, providing support for the ill, injured and dis-
abled, elderly and young people, victims of disasters, on
local and international level.

Henry P. Davison, president of the military committee of
the American Red Cross, on the International Conference
held in Can, France in 1919, proposed “building an al-
liance of Red Cross societies from different countries and
their organizing in a League of Nations to improve the
health, prevent diseases and decrease the suffering in the
world”.

The League of the Red Cross Societies was formally
founded in Paris on May 5, 1919, and it was comprised of
the Red Cross societies of France, Great Britain, Italy,
Japan and USA.

The Movement became bigger when besides Red Cross so-
cieties, also Red Crescent societies were founded.

Since 1939, the head office of the League is in Geneva.

In 1991, the name of the League of Red Cross and Red
Crescent Societies was changed into International Feder-
ation of Red Cross and Red Crescent Societies.

The International Federation of Red Cross and Red Cres-
cent Societies works on building the capacities of the na-
tional societies to enable efficient implementation of
their activities in the area of Health and Care and Disas-
ter Preparedness and Response. It coordinates and man-
ages international assistance provided by the Movement
for the victims of natural and man made disaster and it
supports the humanitarian work of the national societies
for improvement of the conditions of the most vulnerable
population.

Macedonian Red Cross became the 169th full-fledged mem-
ber of the International Federation of Red Cross and Red
Crescent Societies on November 27, 1995.

60 ANNIVERSARY OF
THE PASSING OF THE

GENEVA CONVENTIONS
OF AUGUST 12, 1949

As a result of the unscrupulous killings, and
exaggerated suffering and destruction that
happened in the World War II, four Geneva
Conventions were adopted immediately
after the end of the war, on the Diplomatic
Conference in Geneva in 1949.

The Geneva Convention I for the Ameliora-
tion of the condition of the wounded and
sick in armed forces in the field.

The Geneva Convention II for the Amelio-
ration of the condition of the wounded,
sick and shipwrecked members of armed
forces at sea.

The Geneva Convention III relative to the
treatment of prisoners of war.

The Geneva Convention IV relative for the
protection of civilian population in time of
war. 

The close link between the International
Red Cross and Red Crescent Movement and
the Geneva Conventions, that many peo-
ple call “the Conventions of the Red Cross”
is due to the application of the Red
Cross fundamental principle “human-
ity” in the Conventions.

The Government of the Republic of
Macedonia ratified the Geneva Con-
ventions and the Additional Protocols
to the conventions in 1993.
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The health preventive programme of Macedon-
ian Red Cross aims to promote the health as
most important precondition for preserving the
life of the people and their dignity. Good health
preventive programme is possible only through
identification of needs of the vulnerable popu-
lation, development of effective health-pre-
ventive programmes in the communities in
compliance with their needs and mobilizing re-
sources for realization of these programmes.

HEALTH PREVENTIVE ACTIVITIES 

Macedonian Red Cross implements the health
education programme through organizing
health education, publication and distribution
of health information and educational material,
mobilization of the target groups, cooperation
with relevant institutions and enhancement of
the local capacities, raising health awareness
and decreasing the stigma and discrimination
against vulnerable groups. The tendency of
each programme activities is to secure long-
term sustainable results in the promotion of
health and care in the communities.

MAIN OBJECTIVE

Decreasing the vulnerability of the population in the area of health prevention.

TARGET GROUPS

K General population at all ages;
K Mothers, toddlers and small children;
K Drug addicts, particularly those that use intravenous drugs;
K Persons with risky behaviour for infecting with HIV and other sexually transmitted diseases;
K Persons that are ill from Tuberculosis and persons that are faced with risk to become ill from TB;
K Stigmatized, discriminated and marginalized persons, vulnerable in the scope of 

health–prevention.

ACTIVITIES

K REGULAR ACTIVITIES
Macedonian Red Cross has regular activities in the area of health prevention, 
education and promotion of health and health care.

I Week for fight against Cardiovascular 
Diseases.

I Week for fight against Cancer.
I World Health Day.
I Day of the Health Education.
I Week for fight against Tuberculosis and 

Pulmonary Diseases.
I World Day for fight against Tuberculosis.
I Week for fight against Diabetes.
I Week for fight against alcohol, drugs and 

smoking.
I Week for fight against AIDS.
I Week for Dental Care.
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The marking of the traditional activities is done through organizing different events, campaigns,
lectures adapted for different target groups; information material: brochures, posters, fliers, post
stamps, and cooperation with different governmental and nongovernmental institutions.

K Project activ ities

Clubs for promotion of optimal breastfeeding and com-
plementary feeding in infants and young children

The project is implemented in the Red Cross branches
Ohrid and Kochani and is aimed to reduce the vulnerabil-
ity of infants and small children through education of the
mothers for optimal breastfeeding and complementary
feeding. The intensive promotion of optimal and exclu-
sive breastfeeding and proper complementary feeding of
infants and small children is done through workshops and
distribution of educational and promotional material and
significant media coverage. The project is aimed to raise
the awareness and help in change of behaviour in the
communities in direction of providing bigger support for
breastfeeding and proper complementary feeding. Addi-
tionally, the project enables building capacities for future
peer (mother to mother) education in the clubs for pro-
motion of exclusive breastfeeding and complementary
feeding.

Harm reduction from use of drugs 

The project is implemented in three Red Cross branches
in Prilep, Kichevo and Veles and is aimed to contribute to
the reduction of health, social and economic harm linked
with the use of psychoactive substances. The project ac-
tivities are comprised of exchange of sterile injections
and distribution of condoms, counselling and education
for purpose of harm reduction from spreading of diseases
transmitted though blood such as HIV, Hepatitis B and C,
etc. The beneficiaries are provided with health and so-
cial services and support for meeting their rights.

Through the workshops with representatives from all rel-
evant institutions we raise the awareness of the local sur-
rounding which contributes for building partnerships for
more efficient implementation of programs for harm re-
duction. 

Programme for fight against Tuberculosis 

The programme for fight against Tuberculosis of Mace-
donian Red Cross covers the following project activities:

Development of strategic and operational plans for con-
trol of Tuberculosis on local level. This year the project is
implemented in local self-governments (Prilep, Gostivar
and Strumica). 
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The Red Cross branches in these three municipalities,
using the PCD (participatory community development) ap-
proach, will facilitate the process for adoption of local
plans of action through participation of all relevant insti-
tutions and organizations. 

This will contribute for establishing more efficient con-
trol of TB on local level.

Macedonian Red Cross in cooperation with the Institute
for pulmonary diseases and tuberculosis – Skopje, will or-
ganize fluorography screening targeted primarily for the
Roma population as a vulnerable group exposed to great
risk for infection with TB.  The purpose of the free of
charge fluorography screening is to increase the number
of new detected cases of people with TB and to increase
the rate of cure of TB. The social mobilization, distribu-
tion of educational – informational material contributes
for raising the awareness and the importance of this dis-
ease among the Roma population.

Promoted active participation of the communities in solving the health problems and promoted
programme content for better response to the needs of the vulnerable population in the area
of reduction of health problems.

Established partnerships with the governmental and nongovernmental sector on national and
local level for implementation of integrated and coordinative health preventive activities.

Promoted concept for exclusive breastfeeding and proper and natural complementary feeding
infants and small children with locally available food products.

Provided health, social and counselling services for persons on drugs for harm reduction of in-
dividuals and communities.

Increased information of the public on HIV/AIDS and decreased stigma and discrimination to-
wards this disease.

Enhanced capacity of the local self-government to cope with TB through adoption of strategic
and operational plans for TB control on local level.

Raised awareness and increased knowledge on TB among the Roma population.

Increased number of newly-detected TB cases and increased rate of cured cases.
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FIRST AID

The first aid is an act of humanity, voluntary gesture that possesses strength to mobilize the indi-
viduals and communities to protect and preserve life.

One of the strategic priorities of Macedonian Red Cross is provision of good education for the pop-
ulation for administering first aid in the every day situations and in times of disasters. The wide
training of the population for administering first aid represents an investment in the capacities of
the communities to prevent and reduce the consequences from injuries, emergency situations and
disasters.

Macedonian Red Cross continually works on promotion of the existing programme content, devel-
oping new programmes appropriate for the needs of the target groups and developing educational
and information material which incorporate modern developments and data in the area of first
aid.
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TARGET GROUPS

K General population;
K Preschool children;
K Children in primary and secondary schools;
K Candidates for drivers license;
K Persons responsible for the safety and health on the working post.

ACTIVITIES

I Marking of the World First Aid Day;
I Organizing national first aid competition;
I Organizing first aid courses for drivers;
I Organizing first aid courses for companies;
I Development of first aid training adapted to the needs of specific target groups 

(preschool children, children from primary and secondary schools, sports clubs, 
associations of citizens, etc.);

I Organizing high quality training for Macedonian Red Cross volunteers that participate 
on the trainings and activities in the area of first aid;

I Continuous activities in the area of road safety by building operational alliances on 
local and national level (active participation in the National Commission for road 
safety);

I Developing first aid network.

EXPECTED RESULTS

K Improved quality and increased quantity of the first aid training; 
K Developed new programmes for education of heterogenic target groups and developed 

modern training tools and manuals;
K Intensified cooperation with relevant governmental and nongovernmental 

organizations for more efficient training of the population for administering first aid; 
K Increased promotion of the first aid in the improvement of the safety in the traffic.
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Macedonian Red Cross is creating a new model of social and civic communication which is infor-
mational, educative, ethical, and is based on science. This model enables permanent interaction
with the citizens for respecting the principles of blood donation, safe blood and maximal care
about the health of the blood donors.

Macedonian Red Cross will continuously encourage and motivate people to donate blood on volun-
tary basis and will protect the interest of the blood donors.

In order to provide safe and good quality blood, the World Health Organization (WHO) and the In-
ternational Federation of Red Cross and Red Crescent Societies adopted a document  which stipu-
lates that blood donation can be only done on voluntary basis and free of charge.

The promotion of voluntary blood donation incorporates all participants in the process of blood
donation in order to accomplish the foreseen objectives in the Programme for organizing and pro-
motion of the blood donation in the Republic of Macedonia.

BLOOD DONATION
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TARGET GROUPS

Young population
Employed people in the private sector, state institutions and companies;
Unemployed persons.

ACTIVITIES

Marking of March 17th, the Blood Donation Day in the Republic of Macedonia with promotional
and ceremonial activities;
Marking of June 14th – the World Blood Donation Day;
Developing health-educational information material for blood donors, jubilee awards and mo-
tivation means for blood donors, conducting surveys lectures and campaigns with specific tar-
get groups, running computer data base for blood donation, preparation of periodical and
annual reports and organizing blood donation actions in accordance with the annual plan of ac-
tion of Macedonian Red Cross in cooperation with the Transfusion services;
Organizing seminars and workshops for education of motivators for voluntary blood donation;
Promotion of the new model for voluntary blood donation;
Developing new content and activities for organizing blood donation actions in the private sec-
tor;
Organizing campaigns and blood donation actions with students on all national and private uni-
versities in the Republic of Macedonia;
Organizing extraordinary blood donation actions, particularly during the summer period in case
of  shortage of blood;
Activities of the club of the blood donors;
Opening clubs of young blood donors;
Cooperation with the neighbouring national societies and other national societies for ex-
changing experiences in the area of blood donation;
Implementation of the project “Blood donation network – promotion of the voluntary blood
donation among the young population”, supported by the Spanish Red Cross. The first step in
the project is education of student motivators for blood donation and opening blood donors’
clubs for purposes of sharing information in the area of voluntary blood donation. The main ob-
jective of the network is to provide intensive exchange of experiences, sharing of relevant in-
formation, cooperation and support among the RC branches and sharing initiatives for
promotion of the voluntary blood donation among the young population;
Implementation of the project “Motivation of the young population for voluntary blood dona-
tion” supported by the Canadian Red Cross. The project foresees numerous activities, educa-
tion of blood donation motivators for participants in the project, developing of information
material, provision of technical equipment and opportunities for team work and creation of
ideas and initiatives for recruitment of youth and increasing the number of new blood donors.

EXPECTED RESULTS

Improved information of the citizens for overcoming the stigma and prejudices for safe dona-
tion of blood.
Increased number of voluntary blood donors and raised awareness of the people in different
communities and among different target groups.
Increased number of educated motivators for promotion of blood donation.
Conducted education for student motivators for blood donation and increased number of young
blood donors.
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The social welfare activities
represent an important seg-
ment of the overall opera-
tion of Macedonian Red
Cross. The activities in this
area are targeted on preven-
tion, support and assistance
for different target groups of
the population for purpose of
decreasing their vulnerabil-
ity and increasing their ca-
pacities to cope with specific
social risks.

SOCIAL WELFARE ACTIVITIES

The participatory approach
in the implementation of the
Red Cross activities in the
communities is of great im-
portance and it enables par-
ticipation of different sta ke-
 hol ders, governmental and
nongovernmental partners
and involvement of the vul-
nerable communities.

In the forthcoming period,
the Red Cross will make a lot
of efforts in the area of pro-
vision of psycho-social sup-

port, particularly provision
of education for the human
resources to be prepared to
secure assistance and initial
support to people affected
by social problems and dif-
ferent types of disasters.

The programme incorporates
activities for fight against
human trafficking targeted
on young population for rais-
ing their awareness on the
problem of human traffick-
ing and their self-protection.

MAIN OBJECTIVE

Decreasing the vulnerability of the population.

TRAGET GROUPS

K Vulnerable categories of population (social cases, elderly people, persons with special 
needs and young population);

K General population.

ACTIVITIES

1. Marking the traditional RC campaigns, preparation of programmes with concrete 
activities and development of training lectures, brochures, posters, fliers etc.

K 01-01 June “Week of solidarity”
K 01-01 June – organizing a campaign for collection of material assistance 

(food, clothing, shoes, etc. and raising funds) for supporting the most 
vulnerable persons.

K 26 July “Solidarity Day”
K October 16 “Hunger Day Campaign”
K 14-20 November “Week for caring for elderly”

2. Securing donations in kind (food, hygiene material clothing, utilities etc.) for vulner-
able categories of population, as well as assistance for specific institutions which have 
such needs.

3. Organizing 12 creative workshops for support of persons with special needs with 
involvement of the Red Cross youth, in cooperation with the Union of the disability 
organizations of Macedonia.
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Implementation of initiatives for support for pensioners, noted in the Memorandum of under-
standing for cooperation with the Association of Pensioners of Macedonia. 

Organizing a social club for elderly persons for provision of psycho-social and health support
for elderly persons, learning skills for preserving the mental health and other activities for
covering their priority needs. 

“Children help children” – project for supporting children with special needs and children from
social case families, for purpose of raising the awareness of the children for promotion of mu-
tual solidarity and assistance.  

Implementation of the Project: “Participatory Community Development” (PCD).

Organizing two workshops for training of PCD teams for participatory rapid appraisal of
the needs of the vulnerable persons in the communities;
Organizing two large group workshops for detection of needs of the vulnerable persons
in the communities.
Implementation of two micro projects for covering the needs of the vulnerable Roma
population in the communities.
Evaluation of the PCD programme.
Participation on international meetings and trainings for PCD coordinators from the na-
tional societies.

Psycho-social support

Organizing 3 three day workshops with representatives of Macedonian Red Cross branches
for training of trainers for providing first psychological support.
Printing of manual for first psychological support in Macedonian and Albanian language.
Organizing training workshops for knowledge sharing about giving first psychological sup-
port and support in the communities.
Participation in the European network for cooperation of Red Cross and Red Crescent na-
tional societies for implementation of activities in the area of psychological support.

9. Fight against human trafficking

Organizing 3 three-day workshops with youth from Macedonian Red Cross branches about
peer education of trainers, for purpose of raising the awareness on protection from human
trafficking.
Developing a manual for peer education and information material.
Participation of Macedonian Red Cross in the Secretariat of the National Commission for
fight against human trafficking and illegal migration.
Participation in the European network for cooperation between Red Cross and Red Cres-
cent national societies for fight against human trafficking.  

Cooperation with governmental institutions and non-governmental organizations for raising
support and organizing activities in the area of social welfare.

EXPECTED RESULTS

Increased capacity of the national society to respond to specific needs of the vulnerable
population in the process of alleviating the social problems that they are faced with.
Provided support and covered specific needs of appropriate institutions in the state. 
Raised awareness of the public about the problem of poverty and raised awareness of
the population about the needed assistance and care for the vulnerable population. 
Covered priority needs of the elderly persons and gained psycho-social skills for self-sup-
port.
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Increased capacities of Macedonian Red Cross branches about the application of the method
for participatory rapid appraisal of the needs of the vulnerable population in the communi-
ties.
Two communities are supported to cope with one of the priority needs of the vulnerable
Roma population.
Trainers from Macedonian Red Cross branches are trained for implementation of activities
for psychological first aid.
Adopted skills for supporting the population to cope with trauma, stress and for covering the
elementary needs.
Gained experiences from other national societies that implement programmes for psycho-
logical support.
Youth representatives from Macedonian Red Cross branches are trained for peer education
of youth for raising awareness about protection from human trafficking.
Gained experiences from other national societies that implement programmes for fight
against human trafficking. 
Gained and shared skills and knowledge with other responsible institutions and organiza-
tions in the state that are operating in the area of social welfare.
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The increased scope of activ-
ities in the area of disaster
preparedness and response in
the past few years comes as
a result of the more frequent
appearance of disasters that
happen due to the fast tech-
nological development of the
country and as a consequ -
ence of the climate changes.

The activities are targeted
most of all on education of
the population for protection
and self-protection in case of
disasters.

This programme particularly
urges the Red Cross branches
to recruit and train human
resources for disaster pre-
paredness. The volunteers
that wish to be active in case

DISASTER PREPAREDNESS 
AND RESPONSE

of disasters are trained in
different specialty areas
through regular exercises,
seminars and courses and
are being organized in disas-
ter response units on branch
and national level.

The special areas for educa-
tion are the following: first
medical aid in disasters,
water safety and mountain
rescue, WAT/SAN training,
needs assessment, use of
communication tools, logis-
tics, etc.

Macedonian Red Cross data
base system about the possi-
ble risks and available ca-
pacities was developed for
purpose of better risk as-
sessment in certain regions

of our country.

Macedonian Red Cross coop-
erates with the state author-
ities, i.e. the Centre for
crisis management, the Di-
rection for protection and
rescue, Macedonian Army,
Ministry of Interior and oth-
ers.

On international level, the
national society provides as-
sistance and support in times
of disasters upon request of
the International Federation
or national societies that
have concluded cooperation
agreement with Macedonian
Red Cross.

MAIN OBJECTIVE

Preparedness for rapid and efficient response in case of disasters.

TARGET GROUPS

K General population;
K Governmental and nongovernmental organizations that work on issues related to 

protection from disasters;
K Education system in the Republic of Macedonia;
K Red Cross volunteers.

ACTIVITIES

1.  Improvement of the planning and implementation of activities

K Organizing training seminars for Macedonian Red Cross branches for work on the data 
base system.

K Making assessment on possible disasters on the whole territory of the Republic of 
Macedonia in cooperation with the Red Cross branches.

2.  Building efficient mechanisms 
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Organizing practical exercises with state institutions for disaster response:
Cooperation with the Centre for crisis management, the Direction for protection and rescue,
Ministry of Defence, Ministry o Interior and others.
Preparing a study for the needs for establishing rescue services in the Republic of Macedo-
nia.
Organizing courses with the Bulgarian Red Cross, Slovenian speleological Federation, and
Croatian rescue service for securing instructors for mountain rescue, speleological objects
and urban rescue;
Training exercises for the Emergency Response Unit;
Development of software for alarming ERU members in case of disasters and software for
running evidence, etc.;
Regional training seminars for communication and coordination of the Red Cross branches,
the Regional centres and the Direction for protection and rescue and the Centre for crisis
management.

Raising public awareness and education of the public

Assistance for the primary schools for development of evacuation plans;
Organizing evacuation exercises in case of disasters in the primary schools, in cooperation
with the trained human resources from the schools;
Campaigns for protection and self-protection in case of disasters;
Preparation of educative material.

Volunteer management before, during and after the earthquake.

Establishment of five teams for disaster response in five Red Cross branches;
Training for the disaster response teams of the Red Cross branches;
Provision of equipment for the RC branch disaster response teams and the national emer-
gency response unit;
Additional training for the national emergency response unit;
Organizing practical exercises and courses;
Organizing training seminars for first aid in disasters;
Training for volunteers in the Red Cross branches for development of plans for the func-
tioning of the disaster preparedness and response programme on local level.

EXPECTED RESULTS

Trained persons from the Red Cross branches for regular updating of the data base.
Made assessment on potential disasters in the Republic of Macedonia.
Established cooperation and financing of the activities of Macedonian Red Cross with the
Direction for protection and rescue, the Centre for crisis management and the local self-gov-
ernment units.
Promoted bilateral cooperation with other national societies.
Recruited volunteers (experts) from other nongovernmental organizations.
Trained instructors for mountain rescue and water safety with international licenses.
Established partnership relations with Direction for protection and rescue, the Centre for cri-
sis management and Macedonian Red Cross.
Developed system for alarming ERU members.
Improved system for evacuation in case of disasters in the schools.
Raised awareness among the population for disaster response;
Enlarged, better equipped and trained national emergency response unit.
Improved safety of the citizens of the Republic of Macedonia that are active in water and
mountain sports. 
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Whenever people are separated from, or without news of, their
loved ones as a result of armed conflict, other situations of violence, nat-
ural disaster or other situations requiring humanitarian response, the In-
ternational Red Cross and Red Crescent Movement responds efficiently and
effectively by mobilizing its resources to restore family links.

Vision of the Strategy for Restoring Family links.

TRACING SERVICE
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Armed conflicts, other situa-
tions of violence, natural and
man-made disasters, inter-
national migration and other
hardships leave countless
people seeking news of fam-
ily members. Respect for
family unity goes hand in
hand with respect for human
dignity. A person’s well-being
depends greatly on his/her
ability to stay in touch with
loved ones or at least receive

information about what has
happened to them. The vari-
ous components of the Inter-
national Red Cross and Red
Crescent Movement have
been striving for decades to
restore family links (RFL).
This unique service, with the
moral support it affords, lies
at the heart of the Move-
ment’s work. 

Placing the stress on the ex-
perience and the continuity
of the tracing service of
Macedonian Red Cross, there
is a great will and prepared-
ness for building strategic
approach for future develop-
ment of own capacities and
partnership relations.

MAIN OBJECTIVE

Macedonian Red Cross has capacities efficiently to respond to the humanitarian needs of the pop-
ulation for tracing missing persons.

TARGET GROUPS

1. General population;
2. Volunteers and staff of the Tracing service;
3. Representatives of governmental institutions.

ACTIVITIES

Assessment of the needs for transformation of the Tracing Service in a National Bureau
for information.
Cooperation with ICRC for implementation of the programme and strategic objectives.
Building appropriate relations with the Government and the governmental institutions –
ministries, for fulfilling the information obligations towards victims of natural and man
made disasters.
Revision of the Macedonian Red Cross activities in the area of the Tracing Service for pur-
poses of introducing new categories of target groups that are planned in the future de-
velopment (illegal immigrants and victims of human trafficking).
Organizing training workshop for trained volunteers and staff in the Red Cross branches
for work in the Tracing Service.

EXPECTED RESULTS

Improved capacities of Macedonian Red Cross for fulfilling programme objectives and ac-
tivities in the area of the Tracing Service.

The capacities provide opportunities for optimism and motivation in the process of ful-
filment of the programme activities and development in a well prepared and efficient
Tracing Service.

The development component, vision, mission, strategic approach and preparedness for
self-assessment indicate success in the future activities.
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The youth as a main field
service provider represents a
very important segment of
the national society. As fu-
ture leaders of the Red
Cross, they have proved in
many areas that they are
prepared to take the oppor-
tunity to act on all levels
equally responsible as the
others. With their creativity,
devotion and initiative, they
base their activities on the
interests and needs of the
young population in the Re-
public of Macedonia. Their
main objective is to enable
the young people to include
themselves fast and effi-

YOUTH RED CROSS

ciently in the processes that
are important for the devel-
opment of the society.

Since there is already estab-
lished well-organized form of
operation of the youth on all
levels there is a need for fur-
ther enhancement in order to
organize and implement bet-
ter and more efficient activ-
ities.

The development of the ac-
tivities of the youth clubs de-
pends on the capacities of
the youth volunteers in these
clubs. Training for the youth
will be provided in the next

year in the area of providing
peer support to other youth
volunteers in their communi-
ties.

As many times in the past,
the youth proved to be an
excellent example in the re-
gion with their project activ-
ities in the area of youth
exchange and Red Cross in
action – promotion of human
values. The exchange of pos-
itive experiences with other
youth organizations will be
promoted on national and in-
ternational level.
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TARGET GROUPS

K Leaders of Red Cross youth clubs;
K Young population;
K Peer educators that have desire and potential to develop the programme for peer education.

MAIN OBJECTIVE

Mobilization of youth

ACTIVITIES

K Coordination and promotion of the work of the youth clubs;
K Holding meetings with the leaders of the youth clubs and with the leadership of other 

youth organizations;
K Support for implementation of the RCA-PHV project as a model for dissemination and 

recruitment of youth volunteers;
K Establishing efficient information flow among the youth;
K Training for youth trainers for peer education, leadership capacities and strategic 

planning;
K Participation on the 12th international youth camp “Friendship without borders”;
K Organizing a youth summer camp;
K Participation on the world youth meeting of the Red Cross / Red Crescent societies 

“Solferino 2009”;
K Peer education for raising awareness on risks and consequences from violence among 

youth, prevention of sexually transmitted diseases and promotion of voluntary blood 
donation;

K Organizing the sport recreational and humanitarian action “For happier childhood”;
K Organizing the state first aid competition;
K Support for implementation of activities foreseen in the calendar for traditional 

activities of Macedonian Red Cross.

Expected results

K The youth are the main field service providers of Macedonian Red Cross.
K Successful presentation of the Macedonian Red Cross youth on the world youth meeting 

of the Red Cross / Red Crescent societies “Solferino 2009”;
K Successful implementation of programme activities for promotion of voluntary blood 

donation at the two universities in the Republic of Macedonia;
K Successfully organized international youth summer camp and one successful youth 

exchange with national society in the region.
K Macedonian Red Cross has a team of well trained trainers for training other volunteers;
K Macedonian Red Cross has a team of well trained team of volunteers capable to organize 

successful communication among the youth clubs;
K Successfully organized sports-humanitarian action “For happier childhood” in the 

Macedonian Red Cross branches.
K Successfully organized local youth campaigns on promotion of volunteering in the 

Macedonian Red Cross branches.
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“The public relations represent intentional, planned and regular communications, aimed to es-
tablish mutual understanding between the organization and the public.
(British Institute for public opinion)

INFORMATION AND PUBLIC 
RELATIONS

Information and public rela-
tions in Macedonian Red
Cross means proper guiding
and implementation of activ-
ities and on time presenta-
tion of the results from the
implemented programme ac-
tivities of the organization to
all organizational structure
and the general public.

The information is a tool of
Macedonian Red Cross for ac-
complishing the foreseen ob-
jectives and tasks. There is a
need for efficient communi-
cation with different cate-
gories of public audiences:
staff, members, volunteers,
local communities, state in-
stitutions, NGO’s corporate
sector and the public in gen-
eral.

The introduction of different
internal and external com-
munications will improve the
transparency of the organi-
zation on all levels. In order

to promote the internal and
external communication, the
web page of the organization
will be update o regular
basis. In the same time, the
communication with the
pub lic will be promoted
thro ugh the e-newsletter of
the organization. The tradi-
tional publication of the
Macedonian Red Cross maga-
zine “Humane Meridians”
will continue with primary
objective to increase the
participation of the compa-
nies in the commercial oper-
ation in this area.

The relationship with the
media is the most utilized
segment of information. The
press releases and press con-
ferences and participation in
different talk shows in the
electronic media will be
used for promotion of Mace-
donian Red Cross activities.
The continuity in the cooper-
ation will continue through

the organizing of seminars
for journalists from printed
and electronic media. 

Planned and well designed
communication activities to-
wards relevant external and
internal segments signifi-
cantly contribute towards
achieving the objectives of
the organization.

The printed material of
Macedonian Red Cross con-
tributes for enhancing the
image of the organization
and it represents an efficient
way for direct communica-
tion with the public.

The printed information ma-
terial is used for marking
traditional and other activi-
ties of the organization.
Macedonian Red Cross in co-
operation with the Macedon-
ian Post Office will issue post
stamps on the occasion of
the traditional activities of
the national society.

ACTIVITIES
K Internal communication K Corporative communication
K Protocol K Relations with media
K Organizing events

TARGET GROUPS

K General population;   K Representatives of the media.

EXPECTED RESULTS
K Well established information and communication system which contributed for 

strengthening the image of the organization;
K Well informed public about all implemented activities of Macedonian Red Cross through

utilization of modern tools for communication.

MAIN OBJECTIVE

Establishing efficient information and communication system for promotion of activities.





Since gaining its independ-
ence in 1992 Macedonian Red
Cross, through the pro-
gramme and project activi-
ties targeted for assistance
and support of different tar-
get groups, continuously
builds its image in the Re-
public of Macedonia and
worldwide. An important pre-
condition for efficient opera-
tion is securing international
support for implementation
of the activities of the na-
tional society. In the past 16
years, Macedonian Red Cross,
as a member of the Interna-
tional Red Cross and Red
Crescent Movement, is build-
ing partnership relations,
raises funds and exchanges
experiences with many Red
Cross and Red Crescent na-
tional societies, the Interna-
tional Federation of Red
Cross and Red Crescent Soci-
eties and the International
Committee of the Red Cross.

INTERNATIONAL COOPERATION 

There is fruitful cooperation
with the agencies of the
United Nations, European
Union and other interna-
tional organizations. During
the years, Macedonian Red
Cross developed in a well
functioning national society
and the initiatives, projects
and programmes that are im-
plemented in our country are
subject of interest within the
Movement and among other
organizations, representing
good examples for positive
experiences and accomplish-
ment that are introduced in
the operation of other na-
tional societies in the region
and wider. It is important to
emphasize that Macedonian
Red Cross provides human
resource and expert support
for many national societies
and other organizations to
share the gained knowledge,
skills and experiences in dif-
ferent areas around the
world.

The excellent results in the
operation and the gained
trust from partnership or-
ganizations enable Macedon-
ian Red Cross to implement
different projects and pro-
grammes financed by inter-
national donors for many
vulnerable categories of
population in the Republic of
Macedonia in 2009.

The bilateral cooperation of
Macedonian Red Cross is con-
tinuously extended with
many Red Cross /Red Cres-
cent societies enabling regu-
lar, organized exchange of
experiences, informational
material and professional
support for improvement of
the quality of services for
the vulnerable population.

MAIN OBJECTIVE

Building partnership relations and cooperation.

TARGET GROUPS

K Staff of Macedonian Red Cross HQ and Macedonian Red Cross  branches;
K Macedonian Red Cross volunteers; 
K Project beneficiaries.

ACTIVITIES

1. Coordination and implementation of projects financed  by the Intensified Capacity Building
Fund, partner national societies, International Committee of the Red Cross, the Interna
tional Federation of Red Cross and Red Crescent Societies and international organizations.

146



2. Participation on the statutory meetings of the International Red Cross and Red Crescent 
Movement in Nairobi, Kenya.

3. Implementation of project activities with ICRC.
4. Cooperation with the Europe Zone and the Regional Representation Office for Central Europe

of the International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies in Budapest.
5. Promotion of the bilateral cooperation with Red Cross and Red Crescent national societies.
6. Organizing a Partnership Meeting for providing support for Macedonian Red Cross project 

activities.
7. Provision of consultancy support for national societies in Europe.
8. Bilateral cooperation of Macedonian Red Cross branches with Red Cross / Red Crescent 

Branches from other national societies with whom Macedonian Red Cross has signed 
partnership agreements.

9. Communications and building partnership relations for provision of support for projects for 
humanitarian assistance for vulnerable categories of population with international 
governmental and non-governmental partner organizations.

10. Finding new donors for provision of funds for humanitarian projects.
11. Coordination and organization of MRC participation on international specialized courses, 

competitions, seminars, conferences and congresses.

EXPECTED RESULTS 

Improved material and human resources of the national society.
Gained new knowledge and skills for efficient implementation of the programme activities of
Macedonian Red Cross.
Improved accountability and transparency in the cooperation with ICRC, the International Fed-
eration, and participating national societies.
Secured new projects for the forthcoming period through transparency and accountability in the
operation.
Developed regular bilateral cooperation with Red Cross / Red Crescent Societies.
Established and promoted bilateral programme cooperation between Macedonian Red Cross
branches and Red Cross / Red Crescent branches from other national societies.
Increased interest of international governmental and non-governmental organizations for sup-
porting Macedonian Red Cross.
Gained experiences and training by Macedonian Red Cross staff and volunteers.
Increased number of trained human resources for participation in humanitarian missions
abroad.
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Mobilization of funds repre-
sents a process of securing
and raising funds or other
gifts in kind. It must be em-
phasized that mobilization of
funds is the primary source
of income for nongovern-
mental organizations in
order to secure funds for its
operation and it represents a
crucial precondition for suc-
cessful functioning of the or-
ganization. 
The mobilization of funds for
humanitarian purposes is
based on several fundamen-
tal values in order to accom-
plish the expected results
and assist the vulnerable
population in an efficient

FUNDRAISING

way with the support of the
general public. 

Macedonian Red Cross as aux-
iliary and partner to the
state institutions in the im-
plementation of important
programmes and services for
different categories of popu-
lation in the state must de-
velop new forms and
methods for mobilization of
funds from the corporate
sector as one of the most im-
portant sectors for raising
public support.

Besides other sources of fi-
nancing, the national society
raises funds from own

sources for mobilization of
funds by providing services
for specific target groups,
collection of membership
fee, benefits and donations
from citizens and compa-
nies.

In order to provide better
services for the vulnerable
population and to secure ef-
ficient functioning of the na-
tional society, the progra m-  
me covers activities for fur-
ther improvement of the fi-
nancial stability and mobili -
zation of additional funds.
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MAIN OBJECTIVE

Increasing the financial stability and establishing efficient system for mobilization of funds on
national and local level.

TARGET GROUPS

K Corporative sector;
K General population;
K Nongovernmental organizations in the country and abroad.

ACTIVITIES

K Establishing partnership cooperation with companies;
K Promotion of opportunities available with the Law for donations and sponsorships in the 

public organizations, at potential partners.
K Organizing a workshop for presentation of the Strategy for mobilization of funds for the 

Macedonian Red Cross branch secretaries;
K Organizing a workshop for presentation of the Strategy for mobilization of funds for the 

Macedonian Red Cross branch presidents;
K Organizing fundraising campaign for promotion of Macedonian Red Cross activities;
K Publication of promotional material;
K Promotion of public corporate responsibility;
K Organizing panel discussions about the interest of the corporate sector for supporting 

Macedonian Red Cross activities;
K Creation of Macedonian Red Cross data base on the interest of the corporate sector.

EXPECTED RESULTS

K Established strategic partnerships with companies in the Republic of Macedonia;
K Improved capacities of the national society for supporting Macedonian Red Cross 

programme activities.
K Improved capacities of Macedonian Red Cross branches in the area of financial operation 

and mobilization of funds;
K Raised awareness of the responsible persons in the companies for public responsibility for 

supporting humanitarian activities;
K Developed data base for donors and partners.
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In the past period, Macedonian Red Cross undertook numerous activities for material and fi-
nancial capacity building in order to follow the modern trends in the area of financial opera-
tion.

The future modernization of the material and financial operation and the introduction of the
information management system of Macedonian Red Cross will enable transparency and ac-
countability in the operation and computer processing of data of all Macedonian Red Cross seg-
ments. It is important to emphasize that the system will enable fast flow of information and
financial documents on all levels of the organization as well as accurate and complete finan-
cial data base, accessible at all times to the management and governance structures of the or-
ganization.

MAIN OBJECTIVE

Increasing the capacities of the national society for modern financial and material operation.

ACTIVITIES

K Modernization of the electronic processing of data for material – financial operation, 
with software connection of Macedonian Red Cross HQ with the Red Cross branches.

K Training for persons for operating the new information management system.

EXPECTED RESULTS

K Improved reporting and transparency of the national society in front of donors and the 
public.

K Improved capacities of the national society in the area of financial – material operation.
K Improved image of the organization.

FINANCIAL AND MATERIAL OPERATION
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The Budget of Macedonian
Red Cross represents a pro-
jection of the activities un-
dertaken by Macedonian Red
Cross in the implementation
of the programme objectives
for further development of
the national society, particu-
larly on Red Cross branch
level.

The total income of Mace-
donian Red Cross is planned
to be raised from many
donors and institutions in the
country and from abroad.

The implementation of the
programme activities will be
financially supported by the
International Federation of
Red Cross and Red Crescent
Societies, International Com-
mittee of the Red Cross,
Spanish Red Cross, German
Red Cross, Canadian Red
Cross, the Global Fund for
HIV and TB, Ministry of
Health and others.

The function of the Budget is
to enable planning and provi-
sion of funds, and through
the implementation of proj-
ects and programmes, to en-
able monitoring and ass-
es sment of the successful op-
eration of the organization.

The total Budget for 2009 is
decreased for 2.10% com-
pared to the last year’s
budget and increased for
6,33% compared to the
budget of 2007 as a result of
the decreased the scope of
the activities in the area of
first aid. In percentage, the
own sources of income are
for 16.29 % increased com-
pared to the previous year.

21 % of the total income in
the HQ budget comes from
blood donation and 13% of
the income is accrued from
first aid and health care ac-
tivities.

In the area of expenditures,
the capital expenditures
amount to 3.86%, i.e. the
running expenditures amount to
96,14% of the total expendi-
tures. This year as well, the
policy of the organization is
targeted towards develop-
ment of the Macedonian Red
Cross branches. 29.17 % of
the total expenditures in the
Budget for 2009 relate to the
expenditures of Macedonian
Red Cross HQ while 70.83% of
the total budget is targeted
for the needs of the Mace-
donian Red Cross branches. It
is important to emphasize

that 44% of the total bud-
geted expenditures of the
Headquarters are for direct
transfer to Macedonian Red
Cross branches for imple-
mentation of their pro-
gramme activities.

The expenditures of the
Macedonian Red Cross HQ
cover the salaries for the
staff, material expenditures
and expenditures for running
maintenance. The expendi-
tures for the Macedonian
Red Cross branches cover the
expenditures for projects
and programmes provided by
donors or organs, organizing
seminars and printing of ma-
terials.

The budget of Macedonian
Red Cross is realistic, con-
cise, precise, and balanced
and the defined resources in
the Budget for 2009 will be
used by Macedonian Red
Cross in a rational and eco-
nomic way with full trans-
parency and accountability.

BUDGET FOR 2009
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MACEDONIAN RED CROSS 
BUDGET FOR 2009

% 2009 2008  2007

1 Total income 100.00 56,367,259.00 57,554,834.00 53,012,275.00
Own sources 25.62 14,443,500.00 12,420,399.00 9,768,520.00
From organs and donors 74.38 41,923,759.00 45,134,435.00 43,243,755.00

2 Total expenditures 100.00 56,367,259.00 57,554,834.00 53,012,275.00
Running expenditures 96.14 54,189,875.00 55,694,834.00 51,489,299.00
Capital expenditures 3.86 2,177,384.00 1,860,000.00 1,522,976.00

Balance 100.00 0.00 0.00 0.00

I NCOME

Description Own sources of Income from Budget Budget % Budget
income organs/donors 2009 2008 2009/2008 2007

74 TRANSFERS  AND DONATIONS

741 Ministry of Finance 
(from the Budget of RM – 
funds for programme activities) 6,324,000.00 6,324,000.00 6,321,000.00 0.05 6,321,000.00

741 Blood Donation 10,542,860.00 10,542,860.00 9,200,000.00 14.60 7,700,000.00
742 Social Welfare 350,000.00 1,532,496.50 1,882,496.50 1,887,500.00 -0.27 3,313,000.00
742 Organizational Development 2,250,000.00 2,250,000.00 0.00 169,280.00
742 First Aid 6,200,000.00 307,500.00 6,507,500.00 6,000,000.00 8.46 5,050,000.00
742 Health Education 5,487,214.50 5,487,214.50 3,328,915.00 64.83 676,500.00
742 Youth 250,000.00 200,000.00 450,000.00 498,150.00 -9.67 1,165,732.00
742 Disaster Preparedness 57,500.00 960,000.00 1,017,500.00 1,461,104.00 -30.36 4,533,977.00
742 Dissemination 136,000.00 136,000.00 704,000.00 -80.68 2,060,000.00
742 RCA-PHV 204,000.00 738,000.00 942,000.00 811,800.00 100.00 0.00
742 Information and Communication 250,000.00 1,003,025.00 1,253,025.00 801,966.00 56.24 811,966.00
742 Tracing Service 208,600.00 208,600.00 130,000.00 60.46 400,000.00
742 International Department 591,000.00 591,000.00 3,800,000.00 -84.45 387,300.00
742 Fundraising 800,000.00 953,063.00 1,753,063.00 500,000.00 0.00 550,000.00
742 Finance 0.00 0.00 150,000.00

72 TAX EXEMPTED INCOME

725 From RC branches 
(membership fee) 2,190,000.00 2,190,000.00        2,190,000.00 0.00 2,190,000.00

725 Donations from natural persons 50,000.00 50,000.00 280,000.00 -82.14 100,000.00
725 Donations from legal persons 550,000.00 550,000.00 600,000.00 -8.33 50,000.00
725 Additional post stamps 

(MRC Law) 450,000.00 450,000.00 450,000.00 0.00 700,000.00
723 From rent of office space 2,952,000.00 2,952,000.00 1,650,000.00 78.91 1,058,520.00
725 From registration of vehicles 500,000.00 8,500,000.00 9,000,000.00 15,000,000.00 -40.00 14,000,000.00
725 From the Education Training Centre 1,830,000.00 1,830,000.00 1,940,399.00 -5.69 1,625,000.00

TOTAL INCOME 14,443,500.00     41,923,759.00        56,367,259.00    57,554,834.00               -2.06        53,012,275.00
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EXPENDITURES

Description Own sources of Income from Budget Budget % Budget
income organs/donors 2009 2008 2009/2008 2007

RUNNING EXPENDITURES

401 BASIC SALARIES AND COMPENSATIONS 
4011 Basic net salaries for employees 4,104,000.00 4,104,000.00 4,700,000.00 -12.68 4,220,000.00
4012 Travel allowance for employees 252,000.00 252,000.00 320,000.00 -21.25 320,000.00
4012 Compensation for food for employees 940,000.00 940,000.00 650,000.00 44.62 700,000.00
4012 Compensation for annual vacation 210,000.00 210,000.00 200,000.00 5.00 200,000.00
4012 Other compensations 100,000.00 100,000.00 100,000.00 0.00 150,000.00

402 CONTRIBUTIONS FOR SALARIES AND PERSONAL TAX ON SALARIES
4021 Contributions for staff salaries 2,674,000.00 2,674,000.00 3,196,000.00 -16.33 2,300,000.00
4025 Personal tax on salaries 230,000.00 230,000.00 350,000.00 -34.29 350,000.00
4025 Personal tax on compensations

(perdiem, jubilee premium) 350,000.00 350,000.00 300,000.00 16.67 300,000.00

TOTAL EXPENDITURES FOR SALARIES 8,860,000.00  0.00           8,860,000.00  9,816,000.00             -9.74          8,540,000.00

420 PERDIEM AND DAILY EXPENSES
4201 Travel abroad 300,000.00 600,000.00 900,000.00 700,000.00 28.57 700,000.00

421 COMMUNAL FEES
4211 Electricity 400,000.00 400,000.00 500,000.00 -20.00 400,000.00
4211 Water 40,000.00 40,000.00 40,000.00 0.00 40,000.00
4211 Waste disposal 40,000.00 40,000.00 40,000.00 0.00 40,000.00

422 HEATING
4221 Central heating 400,000.00 400,000.00 350,000.00 14.29 300,000.00

423 COMMUNICATION AND TRANSPORT
4231 Post office 100,000.00 100,000.00 60,000.00 66.67 60,000.00
4231 Telephone and fax 500,000.00 500,000.00 450,000.00 11.11 430,900.00
4231 Internet 40,000.00 40,000.00 100,000.00 -60.00 150,000.00
4232 Fuel 800,000.00 800,000.00 550,000.00 45.45 650,000.00
4232 Expenses for registration of vehicles 250,000.00 250,000.00 200,000.00 25.00 150,000.00
4232 Other expenses for transport 

(toll, car wash, fixing tires) 50,000.00 50,000.00 50,000.00 0.00 50,000.00

424 MATERIALS
4241 Office material 250,000.00 424,362.00 674,362.00 561,596.00 20.08 640,864.00
4241 Magazine subscription and literature 40,000.00 40,000.00 40,000.00 0.00 30,000.00
4241 Tapes, cassettes, for audio/video equipment 80,000.00 80,000.00 250,000.00 -68.00 250,000.00
4241 Xerox, printing and publication 

of material 1,075,000.00 4,834,819.00 5,909,819.00 4,628,019.00 27.70 3,541,875.00
Organizational Development 0.00 100,000.00 -100.00 0.00
Information and Communication 250,000.00 250,000.00 601,966.00 -58.47 447,490.00
Dissemination 200,000.00 35,000.00 235,000.00 246,000.00 -4.47 330,000.00
Health education 329,232.00 329,232.00 265,553.00 23.98 0.00
First Aid 575,000.00 575,000.00 800,000.00 -28.13 1,000,000.00
International Department. 0.00 300,000.00 -100.00
Blood Donation 3,643,000.00 3,643,000.00 1,900,000.00 91.74 420,000.00
Social Welfare 184,500.00 184,500.00 184,500.00 0.00 584,010.00
Tracing Service 0.00 30,000.00 -100.00 70,000.00
Fundraising 523,087.00 523,087.00 0.00 0.00 0.00
Finance 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Disaster Management 120,000.00 120,000.00 100,000.00 20.00 490,375.00
Youth 50,000.00 50,000.00 100,000.00 -50.00 200,000.00

4243 Beverages, food items, hygiene 
material 250,000.00 250,000.00 150,000.00 66.67 200,000.00

4244 Materials for fire extinguishing 20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 80,000.00
4244 Material for special purposes 100,000.00 100,000.00 454,787.00 100.00 1,515,600.00
4247 Other materials 300,000.00 300,000.00 200,000.00 50.00 200,000.00

425 RUNNING MAINTAINANCE
4251 Repair and maintenance of vehicles 250,000.00 250,000.00 200,000.00 25.00 200,000.00
4252 Expenses for maintenance of equipment 100,000.00 100,000.00 100,000.00 0.00 100,000.00
4252 Expenses for maintenance of the building 200,000.00 200,000.00 750,000.00 -73.33 750,000.00
4252 Maintenance of the software and 

hardware (repair of printers and computers) 100,000.00 100,000.00 250,000.00 -60.00 250,000.00
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Description Own sources of Income from Budget Budget % Budget
income organs/donors 2009 2008 2009/2008 2007

426 CONTRACTUAL SERVICES
4264 Fees for solicitor 150,000.00 150,000.00 150,000.00 0.00 150,000.00
4265 Seminars and meetings 2,520,000.00 3,290,697.00 5,810,697.00 8,253,333.00 -31.78 5,325,294.00

Organizational Development 430,000.00 430,000.00 200,000.00 115.00 189,280.00
Information and Communication 120,000.00 120,000.00 120,000.00 0.00 20,000.00
Dissemination 20,000.00 101,000.00 121,000.00 500,000.00 -75.80 820,900.00
RCA-PHV 300,000.00 300,000.00
Health prevention 20,000.00 548,721.00 568,721.00 359,829.00 58.05 117,262.00
First Aid 20,000.00 98,400.00 118,400.00 20,000.00 492.00 20,000.00
Blood Donation 20,000.00 260,000.00 280,000.00 174,400.00 60.55 174,400.00
Social Welfare 20,000.00 323,000.00 343,000.00 343,000.00 0.00 528,850.00
Tracing Service 20,000.00 208,600.00 228,600.00 150,000.00 52.40 320,000.00
Fundraising 20,000.00 429,976.00 449,976.00 170,000.00 164.69 170,000.00
Finance 20,000.00 0.00 20,000.00 20,000.00 0.00 20,000.00
Disaster Management 170,000.00 170,000.00 921,104.00 -81.54 1,354,230.00
Emergency Response Unit 
((trainings and activities) 500,000.00 100,000.00 600,000.00 250,000.00 140.00 250,000.00
International Department 180,000.00 791,000.00 971,000.00       3,800,000.00 -79.18 390,372.00
Executive Board meetings 150,000.00 150,000.00 150,000.00 0.00 150,000.00
MRC Assembly 150,000.00 150,000.00 150,000.00 0.00 150,000.00
Meetings with branch secretaries
/presidents 100,000.00 100,000.00 100,000.00 0.00 100,000.00
FACE 400,000.00 400,000.00 400,000.00 0.00 150,000.00
Youth Council 90,000.00 90,000.00 0.00
Youth Camp 200,000.00 200,000.00 425,000.00 -52.94 400,000.00

4266 Bank provisions 80,000.00 80,000.00 60,000.00 33.33 60,000.00
4266 Insurance on property and security 200,000.00 200,000.00 150,000.00 33.33 200,000.00
4266 Other financial services 1,440,000.00 1,440,000.00 1,251,150.00 15.09 1,451,450.00
4267 Other contractual services 

(customs, manual labour,) 
court decisions 600,000.00 600,000.00 150,000.00 300.00 350,000.00

4267 External audit 90,000.00 90,000.00 90,000.00 100.00 0.00
4268 Membership fee in int. organizations 200,000.00 200,000.00 180,000.00 11.11 60,000.00

427 OTHER OPERATIONAL EXPENDITURES
4271 Fundraising 65,000.00 65,000.000.00 180,000.00
4271 Expenses for international cooperation 300,000.00 300,000.00 300,000.00 0.00 200,000.00

442 TRANSFERS TO NON FOR PROFIT ORGANIZATIONS
4421 Transfers to RC branches 23,654,997.00 23,654,997.00     23,554,949.00 0.42 23,148,316.00
4421 Development Fund 1,095,000.00 1,095,000.00       1,095,000.00 0.00 1,095,000.00

TOTAL RUNNING EXPENDITURES 20,290,000.00     33,899,875.00         54,189,875.00     55,694,834.00             -2.70        51,489,299.00

CAPITAL EXPENDITURES

463 PROCUREMENT OF FURNITURE AND OFFICE MATERIAL
4631 Procurement of office furniture 0.00 60,000.00 -100.00 50,000.00
4632 Procurement of equipment 

(MRC and ERU) and software 1,277,384.00 1,277,384.00          100,000.00         1177.38 1,119,476.00

464 PROCUREMENT OF VEHICLES
4641 Procurement of a car 0.00 400,000.00 0.00 0.00

468 BASIC AND SPECIAL MAINTAINANCE
4681 Capital investments in RC branches 0.00 500,000.00 100.00 0.00
4681 Development Support for RC branches 500,000.00 500,000.00 600,000.00 100.00 0.00
4681 Reconstruction and renovation 

of buildings 400,000.00 400,000.00 200,000.00 100.00 353,500.00

TOTAL CAPITAL EXPENDITURES 900,000.00       1,277,384.00          2,177,384.00   1,860,000.00            17.06          1,522,976.00
TOTAL EXPENDITURES 21,190,000.00      35,177,259.00        56,367,259.00     57,554,834.00             -2.06         53,012,275.00

Finance Department Acting Secretary General
Zaklina Popovic Sait Saiti

%
Expenditures for MRC HQ 16,445,000.00 29.17
Expenditures for RC branches 39,922,259.00 70.83
TOTAL 56,367,259.00 100.00






